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Rok XXV

Nowy 
rząd niemiecki

Ci, którzy we Francji i u nas opiera
ją politykę porozumienia z Niemcami na 
wierze w „demokratyczną i republikań
ską“ Rzeszę, doznali znowu zawodu 
Rząd wielkiej koalicji weimarskiej z so
cjalistą Mullerem na czele trwał dopóty, 
dopóki był potrzebny do usypiania czuj
ności wśród sąsiadów Niemiec i do uzy
skiwania od nich ustępstw, potrzebnych 
rzekomo do ugruntowania w Berlinie 
systemu republikańskiego. Z chwilą, gdy 
Niemcy uzyskali wszystko, co mogli 
uzyskać, nastąpiła zmiana warty. Wy
konanie planu Younga i polityki „od
prężenia i porozumienia“, jak to się mó
wi w Paryżu, powierzył Hindenburg 
przeciwnikom tej polityki.

Formalnie koalicja weimarska rozbi
ła się z powodu zatargu, jaki wybuchnął 
między socjalistami a partją „ludową“, 
reprezentującą wielki przemysł, w spra
wie ubezpieczeń. Faktycznie jednak 
zmiana rządu była od dawna przygoto
wana przez p. Hindenburga, najlepszym 
tego dowodem, że rząd p. Brueninga po
wstał w ciągu 48 godzin.

Charakter jego jest zupełnie jasny. 
Miejsce socjalistów zajęli nacjonaliści. 
Do nich trzeba zaliczyć samego kancle
rza, który, choć należy do katolickiego 
Centrum, zajmował stale stanowisko an
typolskie, bardzo zresztą silnie ugrunto
wane w tem stronnictwie, mającem za 
swego wyraziciela ks. prałata Ulitzkę, 
znanego ze swoich wystąpień w sprawie 
rewizji granic. Faktycznymi nacjonali
stami są dalsi nowi ministrowie pp. 
Bredt, Treviranus i Schiele. Pierwszy, 
jako prezes Parji Gospodarczej, głoso
wał przeciw umowom z Polską, uważa
jąc zdobycze niemieckie jeszcze za sła
be, drugi, choć z powodu planu Younga 
rozstał się z Hugenbergiem, jest rów
nież przeciwnikiem tych umów, wresz
cie Schiele, który jeszcze do wczoraj na
leżał do partji Hugenberga, jest znany 
jako zdecydowany wróg Polski i polskie
go rolnictwa, bo sam przedewszystkiem 
reprezentuje interesy rolnictwa pru
skiego.

Pewne koła skłonne są pocieszać się, 
że polityka zagraniczna Rzeszy pozostaje 
w rękach p. Curtiusa. Smutna to pocie
cha pokładać zaufanie w człowieku, któ
ry był uczniem Stresemanna, będącym 
znowu uczniem Bismarcka. Curtius jest 
takim samym zwolennikiem polityki 
antypolskiej, jak p. Schiele. Tylko me 
toda jego jest bardziej zamaskowana 
i dlatego niebezpieczniejsza. Zresztą 
p. Treviranus zapowiedział, że nastąpi 
zwrot w niemieckiej polityce zagranicz
nej.

W jakim kierunku? Pierwsze obja
wy są aż nadto wyraźne. Podwyższenie 
cła na trzodę, cukier i zboże osłabia je
dyne korzyści, jakie Polska miała otrzy
mać z traktatu handlowego z Niemcami. 
Po drugie deklaracja nowego rządu za
powiada rozwiniecie „programu wschód 
niego“, który, pod pozorem ratowania 
rolnictwa w graniczących z Polską po- 

. wiatach, utwierdzać tam będzie bojowo 
nastawioną niemczyznę. Plan ten po
chłonie w ciągu 10 lat 330 miljonów zło-

Premjer Sławek 
w klubie sprawozdawców sejmowych

Chłodna rozmowa — Rozwiązanie Sejniu i wybory dopiero. . . 
po „uspokojeniu kraju“

W a r s z a wa , 2. 4. (Tel. wł.) Dziś 
o godz. 12 premjer Bartel złożył wizy
tę pożegnalną marsz. Daszyńskiemu a 
następnie złożył swój bilet w prezy- 
djum Senatu, gdyż marsz. Szymański 
był nieobecny.

O 12,30 przybył do marsz. Daszyń
skiego z wizytą premjer Sławek. Kon
ferencja trwała kwadrans. Po wizy
cie w Senacie premjer Sławek przybył 
do klubu sprawozdawców parlamen
tarnych i oświadczył co następuje:

„Charakter każdego człowieka od
bija się zawsze na jego pracy. Moje 
cechy charakteru uwidocznią się bar
dzo szybko na stosunku moim do pa
nów, jako przedstawicieli prasy. Nie 
lubię mówić o swoich zamierzeniach, 
dopóki nie przygotowałem ich do re
alizacji. Panowie zaś dla uspokojenia 
zainteresowań czytelnika chcieliby 
dawać jak najwięcej informacyj, choć
by nawet w formie pogłoski o tem, co 
jeszcze nie istnieje a dopiero ma lub 
może powstać.

„Nie podzielałbym pod tym wzglę
dem tendencyj panów. Przecież pano
wie mogliby znaleźć ogromny mate- 
rjał niemniej ciekawy a informujący 
szeroki ogół czytelników w dziedzinie 
tych rzeczy, których Polska w pracy 
odbudowania się po latach niewoli już 
dokonała.

F
Wybory komunalne na 6. Śląsku
Ubolewanie prasy niemieckiej — Powodzenie listy 

Korfantego

B e r 1 i n, 2. 4. (Tel. wł.) Prasa ber
lińska, donosząc o wyniku dodatko
wych wyborów komunalnych w woje
wództwie Śląskiem, ubolewa nad zna
cznym ubytkiem głosów niemieckich i 
ciężkiemi stratami bloku rządowego 
na korzyść listy posła Korfantego. — 
Korespondent „Berliner Tageblattu“

Po deklaracji programowej Brueninga
Berlin, 2. 4. (PAT). W kołach 

parlamentarnych szczególną uwagę 
zwrócił fakt, iż kanclerz w przemó
wieniu swem dwukrotnie zagroził roz
wiązaniem Reichstagu. Na czoło roz
ważań wysuwa się pytanie, w jakim 
kierunku potoczą się sprawy w 
dniach najbliższych. Decyzja zależy 
od stanowiska, jakie zajmie frakcja 
niemiecko-narodowa wobec wniosku 
o Votum nieufności, który wnieśli so
cjaliści bez umotywowania, umożli
wiając tem samem glosowanie za nim 
opozycji zarówno lewicowej, jak i 
prawicowej.

W razie odrzucenia votum nieuf
ności, rząd domagać się będzie u- 
chwalenia ustaw finansowych, które 
nie mają jeszcze zapewnionej więk
szości. Odrzucenie votum nieufności 
nie przesądza zgoła stanowiska, jakie

tych. Gzy do tego ograniczy się akcja 
antypolska rządu berlińskiego?

Nie należymy do naiwnych. Niemcy 
mogą mówić o „zwrocie“ w polityce za
granicznej, bo istotnie w ich położeniu 
zachodzi zwrot zasadniczy: ewakuacja 
Nadrenji.

Pocieszanie się ogólnikowemi zapew- 
nieniami,pacyfistycznemi nowego kanc
lerza byłoby szc?ytem naiwności. Je
żeli najnowsza kombinacja rządowa

„Naprawdę apeluję do panów o 
większą uwagę dla tej strony działal
ności prasowej a będą panowie mogli 
pobudzać najwznioślejsze uczucie du
my obywateli państwa z osiągniętych 
wyników’“.

W odpowiedzi na oświadczenie p. 
premjera prezes klubu p. Bazylewski 
powiedział m. in.:

„Jesteśmy klubem sprawozdawców 
parlamentarnych, nie chcielibyśmy 
być klubem sprawozdawców bezrobot
nych. Jeżeli w' koncepcjach rządo
wych atom naszych życzeń może mieć 
jakąś wagę, prosimy o jego uwzglę
dnienie“. . •

Na zapytanie, czy jest już ustalony 
termin przypuszczalny rozwiązania 
Sejmu, premjer Sławek odpowiedział: 
To mieści się w mniejwięcej znanych 
panom oświadczeniach posła Jana Pił
sudskiego. Najpierw musi nastąpić 
uspokojenie kraju.

— A zatem p. premjer będzie kon
tynuował politykę posła Jana Pił
sudskiego?

— Jeden człowiek nie może we 
wszystkich formach kontynuować za
mierzeń drugiego.

— Ale rząd pana premjera będzie 
rządem uspokojenia?

— To nietylko odemnie zależy.
(w)

donosi, że Niemcy stracili dotychcza
sową większość mandatów w Tarnow
skich Górach, Mikołowie i Lipinach. 
Największą klęskę ponieśli w gminie 
Kochłowice, tracąc wszystkie (5) man
daty. Separatyści górnośląscy ponie
śli również klęskę.

poszczególne stronnictwa zajmą w ob
radach nad przedłożeniami rządówe- 
mi. Również i w tym wypadku rząd 
zdecydowany jest zastosować art. 48 
konstytucji wejmarskiej. Groźba roz
wiązania Reichstagu będzie więc w 
dalszym ciągu niby miecz Damoklesa 
wisiala nad Reichstagiem.

Zapowiedź dalszego rozwijania do
tychczasowej polityki zagranicznej 
Niemiec należy rozumieć jako zamiar 
kontynuowania linji, sprecyzowanej w 
1927 r. przez Stresemanna. Deklara
cja Brueninga zapewnia, iż Niemcy 
pragną lojalnie wykonywać postano
wienia traktatu, co — według kół 
parlamentarnych — rozumieć należy, 
iż gabinet Brueninga oświadcza się 
również za ratyfikacją traktatu han
dlowego z Polską.

p. Hindenburga nie wytrzyma próby 
życia, to chyba tylko, z powodu we 
wnętrznych walk na tle finansowym, 
co dio sposobu pokrycia deficytu 
w budżecie. Sądzimy natomiast, że fakt, 
iż rząd p. Brueninga opiera się na 
mniejszości (liczyć on może najwyżej na 
200 głosów w Reichstagu, mając prze 
ciw sobie 217 posłów socjalistycznych, 
nacjonalistycznych i komunistycznych) 
nie będlzie odgrywał zasadniczej roli.

Sposób powstania nowego gabinetu za
pewnia jego trwałość, o co postarają się 
sami nacjonaliści, odpowiednio zacho
wując się w czasie glosowania. Min. 
Schiele odegra zapewne rolę pomostu 
między Hugenbergiem a pozostałymi 
stronnictwami prawicowymi. Kitem spa
jającym znowu prawicę niemiecką bę
dzie „program wschodni“.

I takiemu rządowi niemieckiemu 
mieliśmy robić takie ustępstwa politycz
ne w umowie likwidacyjnej! W świetle 
ostatnich wypadków berlińskich naiw
ność warszawska wygląda wprost — 
rozbrajająco.

Wcielenie „ideału“
Czytelnicy nasi doznali dzisiaj rano 

przy zapoznawaniu się z przemówie
niem p. Sławka wrażeń dość wesołych.
A przytem dowiedzieli się rzeczy no
wych, a mianowicie, że ludzie* „sanacji 
moralnej“ posiadają „umiejętność do
strzegania dobrej woli i u innego czło
wieka“, że dążą do „kompromisu na tle 
realnych i aktualnych spraw“, że „nie 
gonią za popularnością środkami diema- 
gogicznemi“, że nie są ani „nerwowi“, 
ani „perfidni“, że „mają poczucie odpo
wiedzialności“, że „odpowiadają hono
rem za dotrzymanie tego, co przyobie
cali“, że przeprowadzili „poprawę oby
czajów sejmowych“ itp.

Jednem słowem: ideał od góry do do
łu! Aż kapie to cnotą obywatelską i ry
cerskością! Począwszy od Zdziechow- 
skiego i Zagórskiego, a skończywszy na 
Rybarskim Wszystko to przytem w 
imię szacunku dla „dobrej woli i innego 
człowieka“ i w imię dążenia do „kom
promisu“.

A demagogji — nic! Wprawdzie np. 
krzyczało się na wszystkie strony Pol
ski, że reforma konstytucji musi nastą
pić dziś, jutro, i że to niegodziwa opo
zycja jej nie chce; i wprawdzie po zmar
nowanych blisko czterech latach Pił
sudski chciał sześciu miesięcy ogólnego 
bezwładu Sejmu, więc bezwładu także 
w sprawie konstytucji, a p. Sławek 
chciałby ponoć, by Sejm obecny — je
dyny, który może zmienić konstytucję 
zwykłą większością głosów — nie miał 
w jej sprawie wogóle nic już do powie
dzenia; ale, trudno - darmo, to nie de- 
magogja, to .... „wyższa racja stainu“ 
i.... polityka „państwowo-twórcza“.

A grożenie całemi dniami wśród 
wrzasku steroryzowaniem sobotniego 
posiedzenia Sejmu, by „nie przeszkadza
no Prezydentowi w jego trudzie", a na
stępnie zgodzenie się na posiedzeniu, 
byleby marsz. Daszyński nie dopuścił do 
obrad nad sprawami, kompromitujące- 
mi „sanację“, jak sprawą zjedzenia mi
ljonów na partyjne wybory? To także 
nie demagogja, a najczystsze wciele
nie. .. „idei“.

Nie będziemy przykładów mnożyli.
Nowy prezes Rady Ministrów powtó

rzył motyw posła Jana Piłsudskiego 
o rozpisaniu nowych wyborów. Żeby się 
tylko p. Sławek nie odmyślił! Błagamy 
go, żeby się nie odmyślił! Bo już w roz
mowie ze sprawozdawcami parlamen
tarnymi zrobił zastrzeżenie, że przed 
wyborami... „musi najpierw nastąpić 
uspokojenie kraju“. A ponieważ „uspo
kajać“ będzie p. Sławek, więc chyba do 
„uspokojenia“ i nowych wyborów doj
dzie na św. Nigdy.

Powtarzamy pytanie, postawione na 
tem miejscu przed tygodniem: nowe wy
bory, czy nowy bluff dla szantażowania 
centrolewu, by zrezygnował on z sesji 
nadzwyczajnej? Skończcie z bluffowa
niem, a dajcie wyboryl Coprawda p. Jan 
Piłsudski zapowiadał „uczciwe wybory“, 
a p. Sławek mówi tylko o „wyborach“, 
a w gabinecie swym ma p. Cara, ojca 
chrzestnego — ostatnich wyborów...

<
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Dzień Prima Aprilis
(Ort własnego korespondenta

Warszawa, i kwietnia.
Prima Aprilis. Jakoś tego roku nie 

pojawiły się żadne specjalne wydawnic
twa pełne humbugów, nieprawdopodo
bieństw, niespodzianek, przelewające się 
od dowcipów i satyry, jakkolwiek we
szły one poniekąd w' tradycje nasze i 
zwyczaj doroczny, i czytelnik zaśmiewał 
się dodatkami nadzw'yczajnemi. Po co? 
Życie nam niesie już tyle niespodzianek, 
że nie trzeba się chyba uciekać do wy
mysłów i fantazji, gdy rzeczywistość jest 
tak nieracjonalna i fantastyczna.

Nie trąciły dowcipem zapowiedzi 
zjazdu rodziny Prencklów w ogrodzie 
saskim, już lepszą była reklama winni
cy Pukierowskiej, gdzie król cygański 
Kwiek miał swą koronację obchodzić. 
Zjadliwie dowcipna była zapowiedź od
czytu byłego premjera Świtalskiego o 
„polskim Kutiepowie — gen. Zagór
skim" lub o pokazie prania nowym
środkiem „Sanatolin" rąk........sanato-
rów".

Czy wszędzie Prima Aprilis? Czy 
mamy także zapowiedzi nadchodzących 
wyborów traktować jako zapowiedzi 
prima-aprilisowe?

Jakkolwiek podczas trzynaście dni 
trwającego przesilenia podnoszono kwe- 
stję rozwiązania Sejmu, jakkolwiek 
sprawę tę stawiał marszałek Daszyński 
jeszcze w listopadzie w rozmowie z p. 
Prezydentem, jakkolwiek była o tern mo
wa -na Zamku podczas grudniowych 
konferencyj, jakkolwiek wymieniano ta
kie rozwiązanie podczas narad z marsz. 
Szymańskim, — to ze strony „sanacji" 
padły pierwszy raz zapowiedzi w rozmo
wach posła Jana Piłsudskiego. Premjer 
Sławek idzie śladami swego poprzed
nika.

Nie wiadomo, czy to gra, czy to rze
czywistość. Pos. Sławek wręcz mówił:

„Logika wypadków doprowadza do ko
nieczności prawie, że Se.irn ten nie będzie 
miał już swego prawa głosu, i że idziemy 
do odwołania się do opinji społeczeństwa 
polskiego przy nowych wyborach. Obowiąz
kiem panów będzie rozpocząć niezwłocznie 
pracę przygotowawczą na to, by to odwoła
nie się do opinji publicznej przyniosło dla 
państwa, dla jego pracy pomyślne rezul
taty“.

Jest jedno słowo znaczące: „koniecz
ność prawi e". Więc nie bezwzględ
na- Mogą tedy zajść takie okoliczności, 
kiedy przeprowadzenie wyborów prze
stanie być koniecznością, i kiedy do zwo
łania jeszcze Sejmu obecnego dojdzie. 
Jakie to mogą być przyczyny?

Dokładne zeznanie posła Strońskiego 
o przebiega napadu na prez. Rybarskiego

Pos. Stanisław Stroński złożył w 
sekretariacie Klubu Narodowego na
stępujące pismo:

Zgłaszam się jako świadek do 
sprawy sądowej pos. Romana Rybar
skiego przeciw sprawcy napadu na 
niego w sali sejmowej, pos. Stanisła
wowi Dobrzańskiemu i oświadczam 
gotowość złożenia przed sądem tego 
samego zeznania, które poniżej po
dają:

Przez cały czas posiedzenia Sejmu 
dnia 29 marca 1930, gdy byliśmy na 
sali (t. j. z wyjątkiem głosowania 
przez drzwi, siedział pos. Rybarskł na 
zwykłem swem miejscu po prawej 
Stronie pierwszego rzędu naszych ław, 
a ja siedziałem tuż za nim po prawej 
stronie drugiego rzędu, L j. obaj by
liśmy po stronie przejścia między ła
wami naszemi a ławami klubów 
mniejszości. Mając bezpośrednio 
przed sobą, o odległość rzędu ław, pos. 
Rybarskiego, nie mogłem nie wiedzieć 
i nie widzieć dokładnie, co on robił i 
co się z nim działo. Przez cały czas 
posiedzenia pos. Rybarski powiedział 
jedynie, gdy doszliśmy w glosowaniu 
poprawek Senatu do części lG-tej 
(min. ref. roi.), a p. marszałek pytał 
czy jest zgoda na glosowanie kilku 
poprawek razem: Prosimy p. marszał
ka o głosowanie nad pierwszemi ra
zem, a nad ostatnią osobno (gdyż na
przód glosowaliśmy przeciw wniosko
wi komisji, a w ostatnim wypadku, 
gdzie wydatki były zmniejszone, za 
wnioskiem komisji). Poza tem pos. 
Rybarski nie odezwał się przez cały 
czas posiedzenia ani jednem słowem 
ani w stronę trybuny p. marszałka, ani 
w stronę ław innych grup.

Gdy p. marszałek Sejmu zamknął 
posiedzenie życzeniem wesołych 
świąt, gdy na ławach lewicy i środka 
odpowiedziano hucznfeini oklaskami,

, Kurjera Poznańskiego“)
Logicznie biorąc, zebranie się obec

nego Sejmu ze względów państwowych 
jest nieodzowne, Ktoś a dyplomatów w 
rozmowie towarzyskiej nie dalej, jak 
dzisiaj, mówiąc żartobliwie z racji Pri- 
rńa Aprilis, wyraził się, że „poselstwa 
warszawskie stają się coraz bardziej de
mokratyczne." Panuje w nich zdziwie
nie, co się dzieje z traktatami, które wy
magają ratyfikacji przez parlament: są 
między niemi takie, które czekają już 
rok na ratyfikację: dotyczą opłat cel
nych; są traktaty handlowe z Norwegją, 
Łotwą, Francją, Węgrami, Niemcami 
Stąd zainteresowanie losem parlamentu 
polskiego wzrasta na Zachodzie.

Lecz, gdybyśmy pominęli nawet 
względy na politykę zagraniczną, a u- 
względnili tylko nasze stosunki we
wnętrzne? Rozwiązanie parlamentu dzi
siaj, bez żadnych narad, odbiera moż
ność konstytucyjnego przeprowadzenia 
rewizji konstytucji. Zastrzega ona bo
wiem wyraźnie tylko temu, obecnemu 
Sejmowi, prawo dokonania rewizji kon
stytucji. Przelanie tego przywileju na 
Sejm następny wymaga zmiany art 125 
konstytucji. Tego zaś może dokonać tyl
ko Sejm. Bez tego prawa zmiana kon
stytucji może być dokonana już w nor
malnej drodze, t. zn. przy kwalifikowa
nej większości głosów w obu ciałach 
ustawodawczych.

Czy tego momentu kierownicy obec
nego rządu nie uwzględniają? Nawet 
p. Car nie może wynaleźć innej inter
pretacji. To jest konieczność. Bo co do 
ratyfikacji traktatów handlowych i cel
nych — już słychać różne sposoby in
terpretacji postanowień konstytucyj
nych. Mówi się np. dzisiaj, że umowa 
likwidacyjna może się obyć bez ratyfi
kacji przez parlament.

Lecz decydujący, zdaje się, będzie 
wzgląd inny. Oto „sanacja" zechce przy 
wyborach uzupełniających sejmowych i 
komunalnych spróbować częściowo wy
badać nastroje społeczne. Jeżeli próbne 
te wybory wypadną korzystnie, wtedy 
rząd nie uchyli się od tej próby. Kiedy 
mogłyby one nastąpić? Jak najpóźniej. 
Na połowę czerwca czynniki decydujące 
liczą na przełamanie kryzysu gospodar
czego. Po żniwach. Po ożywieniu zasto
ju gospodarczego. Do października, 
względnie listopada mają czas. Sesję 
budżetową można odroczyć na miesiąc. 
Potem rozwiązać i dopiero zimą odwo
ła! się do wyborców. Zatem przeszło 
pół roku conajmniej rządów bez kontro
li parlamentarnej. Może nawet trzy 
kwartały. Byle jak najdłużej... H. W

gdy marszałek wyszedł, czyli mie
liśmy się rozchodzić, zauważyłem, że 
od strony ław klubu B. B. idzie w stro
nę przejścia naszego, między ławami 
naszemi a ławami mniejszości, pos. 
Birkenmayer, którego znałem z widze
nia i z nazwiska, a tuż za nim drugi 
poseł, którego wogóle nie znałem. 
Zauważyłem to dlatego, że zwykle po
słowie z B. B. nie wychodzą tem przej
ściem. Do zauważenia przyczyniło 
się zapewne i to, że niedługo przed
tem, gdy w jakimś wypadku nie wy
starczyło stwierdzenie przez powsta
nie i musieliśmy głosować przez 
drzwi, wychodząc przez te drzwi w 
korytarz, aby wrócić przez nie przy 
liczeniu głosów, ujrzałem już ze swego 
miejsca stojącego w drzwiach pos. 
Birkenmayera i jakiegoś drugiego 
nieznanego mi posła, na którego tyłko 
przelotnie rzuciłem okiem, tak, jak 
stoją zwykle sekretarze, liczący głosy, 
a wiedzsiaiem, że pos. Birkenmayer 
nigdy tej czynności nie spełniał, prze
szedłem przez drzwi, widziałem z ko
rytarza, że pos. Birkenmayer dalej 
jeszcze tak samo tam stoi, ale po 
chwili odszedł i on i ten drugi poseł. 
Dość, że później, w chwili zamknięcia 
posiedzenia, gdy znowu w oczy nasu
nął mi się pos. Birkenmayer, a za nim 
drugi poseł kierujący się w nasze 
przejście, patrzyłem na nich, zresztą 
bez jakiegokolwiek przypuszczenia, 
bo była to sprawa kilku kroków od 
law B. B. do naszych czyli sprawa se
kund, a wszystko było spokojnie.

Nagle, gdy pos. Birkenmayer mijał 
mój rząd w przejściu, a idący tuż za 
nim drugi poseł doszedł do rzędu pos. 
Rybarskiego, uderzył go ten drugi po
seł (nie znałem go nawet z widzenia 
i dowiedziałem się później, że nazywa 
się Dobrzański) najzupełniej nieocze
kiwanie pięścią w głowę. Poseł Ry-

barski jeszcze nie wstał wówczas, był i 
zwrócony twarzą ku swemu sąsiadowi ! 
z lewej strony, na napastnika od pra
wej strony t j. od przejścia wogóle 
nie patrzył, uderzony został w głowę 
od tylu. Wówczas zerwał się, zwró
ci! się ku napastnikowi, podniósł oba 
ramiona na wysokość głowy jak do u- 
derzenia łub obrony, zawołał: „Co to 
jest, co to znaczy!" Błyskawicznie 
zrobił się ruch, posłowie u nas i obok 
w mniejszościach zerwali się, padly 
pytania: „Co to, co się dzieje?" Pos. 
Birkenmayer, zawróciwszy w tem 
krótkiem okamgnieniu, stanął obok 
napastnika i usłyszałem jego słowa 
jako uzasadnienie: „On go trącił".

Otóż stwierdzam, że pos. Birken
mayer nie mógł widzieć, że pos. Ry
barski trąci! tamtego posia napastni
ka, a to z dwu powodów:

1. dlatego, że pos. Rybarski go nie 
trącił, nie mógł trącić, nie ruszał się 
wogóle, nie wystawał ani skrawkiem 
jakimś w przejście;

2. dlatego, że pos Birkenmayer 
szedł tuż przed napastnikiem, czyli 
obrócony był tyłem i żadną miarą nie 
mógł wogóle widzieć, co było przed u- 
derzeniem.

Twierdzenie zatem pos. Birken
mayera, że pos. Rybarski trącił na
pastnika pos. Dobrzańskiego, nie 
mogło być oparte na tem, co on wi
dział, ale tylko na domyśle, co stwier
dzam z całą stanowczością, gdyż jest 
to jedyne twierdzenie ze strony świad
ków o rzekomem potrąceniu przez 
pos. Rybarskiego.

Naga prawda jest taka, że pos. 
Stanisław Dobrzański, idąc o krok za 
pos. Birkenmayerem, doszedł do pos. 
Rybarskiego i uderzył go znienacka, 
odwróconego, pięścią w głowę bez żad
nego najlżejszego nawet powodu ze 
strony pos. Rybarskiego, ani w owej 
chwili ani w ciągu całego posiedzenia.

Oświadczam nadto, że gdyby otar
cie się dwu posłów o siebie w przej
ściu miało być powodem do bicia 
pięścią w głowę, działoby się to ty
siące razy, bo przejścia są wąskie i 
mijający się posłowie ciągle ocierają 
się o siebie, stają lub idą bokiem, mó
wią: przepraszam. Wogóle jakiekol
wiek mówienie o t. zw. potrąceniu, 
jako powodzie uderzenia, nie może 
być przyzwoicie i poważnie podtrzy
mywane. Ale w tym wypadku nie by
ło nietylko potrącenia, nietylko otar
cia się, ale nawet pozoru .potrącenia 
lub otarcia się.

Natychmiast przed naszą pierwszą 
ławą, gdzie jedynie był łatwy dostęp, 
bo przejścia po obu stronach naszych 
ław są wąskie i odrazu były stłoczone, 
znalazła się mała gromadka posłów z 
Klubu Nar. i z B, B., wogóle niewielu, 
bo i to‘ miejsce przed naszą pierwszą 
lawą jest niewielkie. Ujrzałem, że 
pos. Milik obok głów innych posłów 
pchnął ręką i uderzył pięścią w twarz 
pos. Dobrzańskiego, który napadł na 
pos. Rybarskiego, a natychmiast po
tem ujrzałem pałkę gumową spadają
cą na głowę pos. Miłika od strony in
nego jakiegoś posła, którego rękę tylko 
widziałem, a potem powiedziano mi, że 
byl to pos. Idzikowski. Ale zarazem 
ujrzałem dwie jeszcze pałki gumowe 
w rękach posłów B. B., jednak nie w 
ręku pos. Birkenmayera, co zaznaczam 
wyraźnie wobec tego, że go wymieni
łem między znajdującymi się tam nie- 
wieloma posłami z B. B., gdyż on wów
czas stał obok pos. Markowicza z na
szego Klubu w jakiejś tylko wymianie 
słów z nim. Trwało to wszystko zno-
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wu niewiele sekund wśród okrzyków 
naszych posłów: „Bandyci, zbóje!'. 
Tymczasem przez mównicę podeszli 
posłowie z lewicy, zaczęli rozdzielać 
i dalszej bójki nie było.

Sta ni sław Stroński.

Od redakcji: Prezes Rybarski 
postąpił jedynie Słusznie, oddając spra
wę bandyckiego napadu z tyłu do sądu. 
Byłoby poniżej naszej godności i godno
ści Stronnictwa Narodowego, gdybyśmy 
mieli odpowiadać na oświadczenie na
pastnika, zamieszczone w prasie „sana
cyjnej" — nie wykluczając... katolicko- 
konserwatywnej. Zaznaczamy tylko, że 
oświadczenie to zbudowane jest nie na 
twierdzeniu o „potrącaniu", lecz tym ra
zem na innym fałszu, a mianowicie, ja
koby poseł Rybarski był wydawał „prze
kraczające granice przyzwoitości" o- 
krzyki przeciwko klubowi B. B. Napast
nik śmie ubolewać, że nie doszło do „po
stępowania honorowego", ale milczy o 
tem, co kodeks honorowy pisze o napast
nikach.

Na bandyckie napady są tylko dwa 
środki: albo przed sąd, albo — jak uczy
nił poseł Milik — policzek w twarz.

Nadmieniamy, że na ręce prezesa 
Rybarskiego napływają ze wszystkich 
stron kraju, od ludizi różnych przekonań 
politycznych, wyrazy czci i uznania.

Fałszerze dokumentów
Warszawa, 2. 4. (Teł. wł.) Po

licja w Katowicach wpadła na trop 
szajki trudniącej się fałszowaniem 
dokumentów identyczności t. zw. kart 
cyrkulacyjnych, upoważniających do 
przekroczenia granicy niemieckiej na 
Górnym Śląsku. Dokumentami temi 
posługiwali się aresztowani delegaci 
kongresu chłopskiego. Poseł Karawan 
ogłasza oświadczenie, że z Warszawy 
zupełnie się nie wydalił i doniesienia 
o jego aresztowaniu w Berlinie i u- 
dziale jego w zjeździe międzynaro
dówki chłopskiej są zupełnie nie
prawdziwe. (w)

Sukces polski w śląskich radach 
załogowych

Warszawa, 2. 4. (Tel. wł.) Przy 
wyborach do rad załogowych na Ślą
sku Opolskim organizacje robotnicze 
polskie pomimo nacisku władz i prze
mysłowców odniosły sukces. Wzrost 
mandatów polskich sięga 100 proc, (w)

Zaciekłość partyjna
Warszawa, 2. 4. (Tel. wł.) Dzia

łacz sanacyjny 50-letni Zieliński, re
staurator z Kochłowic, podczas 
sprzeczki politycznej zastrzelił działa
cza P. P. S. 30-letnego górnika Józefa 
Joka. (w)

*
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Przemówienie Breitscheida w Reichstagu
Berlin, 2. 4. (Tel. wł.) Jako pier

wszy mówca w Reichstagu zabrał 
głos przewódca socjalistów Breit
scheid występując przeciw rządowi 
jako ekspozyturze „zielonego frontu 
bojowego". Zdaniem jego rząd nie 
podniesie rolnictwa, lecz cały kraj

doprowadzi do ruiny. Breitscheid za
atakował silnie min. Schielego i Tre- 
viranusa, którzy byli przeciwnikami 
podpisania umów haskich. Kancle
rzowi Brueningowi zarzucił mówca, 
że grozi stosowaniem środków prze- 
ciwkonstytucyjnych.

Sprawa Jakubowskiego
Berlin, 1. 4. (PAT). W procesie 

rewizyjnym w Neustrelitz przesłu
chiwano szereg świadków, zeznają
cych na korzyść Jakubowskiego. Cha- 
rakterystycznem było oświadczenie 
dozorcy więzienia, w którem Jakubow
ski przebywał do chwili stracenia. Do
zorca ów wyraźnie zapewniał, że Ja
kubowski do ostatniej chwili podtrzy
mywał twierdzenie o swej niewinności 
i że właśnie z tego tvlko powodu, wie
rząc, iż niewinność ta wyjdzie na jaw, 
nie chciał korzystać ze sposobności, 
ażeby przed egzekucją jeszcze uciec z 
więzienia.

Oskarżona Kaehlerowa (primo voto 
Nogensowa), której zeznania sprzeczne 
są z zeznaniami jej synów, mimo na

legań ze strony przewodniczącego 
trybunału, nie chciała przyznać się do 
winy.

Neustrelitz, 1. 4. (Tel. wł.). Po
nownie zeznawał świadek Boeker. 
który odsiaduje karę za krzywoprzy
sięstwo i którego konfrontowano z je
go byłą narzeczoną Luizą Kreutzfeld, 
obecnie zamężną Luebke; Boeker 
twierdzi, że jego pierwotne Jakubow
skiego obciążające zeznania były fał
szywe i za te fałszywe zeznania od
siaduje teraz karę. Zeznawał fałszywie 
za namową swej byłej narzeczonej, 
która prosiła go, aby na rozprawie nic 
nie mówił, gdyż jej brat Paul w tej 
sprawie swe ręce maczał. Wywodom 
Boekera przeczy Luiza Luebke.

Konferencja morska w Londynie
Poprawa sytuacji

Londyn, 2. 4. (Tel. wł.) „Daily 
Herald“ donosi że Briand z Henderso
nem ustalili formułę na podstawie 
której Francja mogłaby osiągnąć u- 
pragnioną gwarancję bezpieczeństwa 
i przystąpić do paktu morskiego 5 mo
carstw. Projekt tej formuły przesła
no do Paryża, aby go zbadał rząd. 
„Daily Herald" donosi ponadto, jako

by Włochy były skłonne (?) ustąpić 
od żądania zupełnej równości swej 
floty z flotą francuską.

Układy z delegacją japońską napo
tykają na pewne trudności, ze wzglę
du na to, że rząd angielski pominął 
delegację japońską i zaczął pertrakto
wać wprost z rządem japońskim przez 
swego ambasadora w Tokio.

Proces K. Cichowskiego
W a r s z a w a, 2. 4. (PAT). Sąd o- 

kręgowy rozpatrywał sprawę Kazi
mierza Cichowskiego, b. komisarza 
dla spraw polskich w Petersburgu w 
r. 1918, oraz b. członka rządu bolsze
wickiego dla Polski, przygotowywa
nego w czasie inwazji bolszewickiej w 
r. 1920. Ostatnio Cichowski był gene
ralnym sekretarzem frakcji komuni
stycznej w Sejmie. Oskarżony jest o 
akcję wywrotową. Wydawane przez 
niego memorjały i raporty znaleziono 
przy kurjerach komunistycznych, a- 
resztowanych na Łotwie, a jadących 
do Moskwy. Zbadany w charakterze 
świadka komisarz policji Pogorzelski 
stwierdził, że policja ma informacje, 
że Cichowski był jednym z najbar
dziej okrutnych komisarzy bolszewic
kich i wielu Polaków wysłał na stra
cenie, oraz że brał udział w konferen
cjach komunistycznych w Berlinie, na 
dowód czego Pogorzelski złożył sądo
wi fotografję uczestników kongresu 
berlińskiego, nadesłaną przez policję 
niemiecką. Na wniosek obrony, pro
ces przerwano do soboty dla wezwa
nia dodatkowych świadków. Cichow
ski był oskarżony swego czasu o 
współudział w zamachu bombowym 
na katedrę św. Jura we Lwowie i od
był za to karę 3 lat więzienia.

Organizacja młodzieży 
we Włoszech

R z y m, 2. 4. (PAT) Wielka Rada 
Faszystowska ustaliła program 4-go 
poboru młodzieży do szeregu organi
zacji faszystowskiej. Minister wy
chowania oświadczył, że tegoroczny 
kontyngent przekroczy 90 tys. człon
ków nowych przedszkoli a 110 tys. 
nowych członków organizacji mło
dzieży „Ballila“, podczas gdy w roku 
1927 ilość członków przedszkoli wyno
siła 47 tys., związków 60 tys., Rada po
stanowiła, że pobór ma odbywać się 
pod hasłem panowania na morzu.

Zkolei Rada przystąpiła do dysku
sji nad sytuacją w dziedzinie syndyka
tów i korporacyj. Minister korporacyj 
pragnie uczynić ze swego ministerjurn 
naczelny organ polityki społecznej i 
gospodarczej Wioch. Sprawozdanie 
stwierdza m. in. że w dniu 31 grudnia 
z. r. było we Włoszech uznanych o- 
ficjalnie 5,432 organizacyj i 4.285,000 
członków.

Hołd Rosjan dla Papieża
R z y m, 2. 4. (PAT). Kol on ja rosyj

ska w Rzymie w liczbie dwustu osób 
z archimadrytą Symeonem i członka
mi kleru prawosławnego na czele wy
słała następujący list pod adresem 
Papieża Piusa XI,

„Ojcze Święty! członkowie kolonji 
rosyjskiej w Rzymie, pod wrażeniem 
głębokiem wzruszających słów Listu 
Apostolskiego do kardynała wikarego 
Rzymu, proszą o łaskawe przyjęcie 
wyrazu uczuć wzruszenia. Jasna na
dzieja budzi się w naszych sercach, 
przepełnionych podzięką dla Waszej 
Świątobliwości, albowiem potężny a- 
pel do sumień wierzących wywołał u- 
niwęrsalną i zwycięską walkę przeciw 
bluźniercom i ich groźnej akcji, prze
ciw tym, którzy prześladują bezkarnie 
wszystkie rełigje, przeciw niszczycie
lom moralności, ciemiężycielom bez
bożnym naszej ojczyzny nieszczęśli
wej. Kolonja rosyjska będzie szczęśli
wa, mogąc przyłączyć swe modły do 
tych, jakie wzniosą się w całym świę
cie do Wszechmogącego, błagając o 
zmiłowanie nad losem prześladowa
nych".

O zmianę konstytucji w. m. Gdańska.
Gdańsk, 2. 4. (PAT.) Narodowo- 

liberalna partja zgłosiła nowy wnio
sek w sprawie zmiany konstytucji, 
według którego Sejm gdański ma być 
rozwiązany, a liczba posłów zreduko
wana ze 120 na 72. Senat ma składać 
się z prezydenta, 1 wiceprezydenta i 
10 senatorów.

Wybuch w elektrowni
Sambor, 2. 4. (PAT) Wczoraj o 

18,30 w Samborskiej elektrowni miej
skiej eksplodował tłok parowy pom
pujący wodę. Wskutek eksplozji wszy
stkie szyby w elektrowni i w okolicz
nych domach wyleciały. Ofiar w lu
dziach nie było. Elektrownia urucho
miona, miasto było pogrążone w ciem
nościach.

Wylew Wisły pod Gniewem
Warszawa, 2. 4. (Tel. wł.) Wczo

raj po południu Wisła wylała pod 
Gniewem. (w)

Rozruchy w Kalkucie
K a 1 k u t a, 1. 4. (PAT). W czasie 

manifestacji, zorganizowanej w związ
ku z biernym oporem, jeden hindus 
został zabity, 4-ech zaś sierżantów eu
ropejczyków ranionych pociskami, 
rzucanemi przez tłum. Wobec tego, że 
wszelkie usiłowania policji rozprosze
nia manifestantów nie udały się, po
licja musiała szarżować i użyć broni 
palnej. Ulice zawalone są wehikułami, 
atmosfera jest naprężona. Ulicami 
przeciągają pochody, niosące czarne 
transparenty z prowokacyjnymi napi
sami.

Rada bengalska przyjęła projekt 
ustawy, wprowadzającej do kodeksu 
karnego poprawkę, przyznającą rządo
wi prawo powoływania specjalnych 
trybunałów dla sądzenia organizacyj 
terorystycznych.

Transport chorej samolotem
Kraków, 1. 4. (PAT) Samolot sa

nitarny 2 p. lotn., prowadzony przez 
pilota i konstruktora sierż. Działow- 
skiego, przewiózł osobę ciężko chorą 
ze wsi z pod Szczekocina do Krakowa 
w celu dokonania niezbędnej operacji.

Pomimo trudnych warunków tere
nowych przy starcie, przewieziono 
chorą osobę cywilną bez przeszkód na 
lotnisko w Rakowicach, przebywając 
w krótkim czasie przestrzeń 70 kim. w 
linji powietrznej.

Zwinięcie komunikatów 
Agencji Wschodniej

„Agencja Wschodnia“ rozesłała re
dakcjom pism następujący komuni
kat:

„Wobec wzrastającej inflacji róż
nych ajencyj, ajencyjek i biur praso
wych o charakterze przeważnie eta
tystycznym i polityczno-partyjnym, 
Agencja Wschodnia niniejszym ko
munikuje, iż z dniem 1 kwietnia r. b. 
przestaje zasilać prasę wiadomościa
mi ogólnemi i politycznemi, przecho
dząc na obsługę ściśle gospodarczą ze 
szczególnem uwzględnieniem proble
mów i zagadnień międzynarodowych, 
których znajomość w Polsce, jest nie
stety, bardzo nikła.

Agencja Wschodnia przesyłać bę
dzie nadal dziennikom i prasie facho
wej tylko specjalny biuletyn gospo
darczy i finansowy“.

wego był nieco żywszy. Szereg papierów 
poszukiwano bez oddawców.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych pła
cono za 5 proc. poż. konwers. 53,50—54.50 
proc., za premj. dolarowe 75,— (za sztukę 
5 doi.) i za 4 proc, listy zast. konyert. ziem
skie 41,50—41 proc. Mniejszą ,’lość 6 proc, 
listów żytnich handlowano po 22,—, zaś 
8 proc, listów dolarowych ziemskich po 
95 proc, bez kwalifikacji do notowania.

Akcje bankowe bez transakcyj. Poszu
kiwano Bank Polski po 167,— bez mate- 
rjału.

W akcjach przemysłowych zauważa się 
w dalszym ciągu większy brak materjału. 
Do notowania doszło tylko Herzfeldem po 
25,— i R. Mayem po 70,— w płaceniu. Rów
nież silny popyt był na Cegielskiego po 
41,—, Lubań po 40,— i Unję po 82,— ostat
nie wymienione papiery bez notowania. 
Poza tem płacono z pap. nieoficjalnych za 
„Akwawlt“ 56,—.

Komunikat. Z dniem dzisiejszym od
pada kupon od akcji Bk. M. Stadthagen 
w Bydgoszczy za rok 1929 w wysokości 
8 procent.
Ceduła urzędowa z dnia 2 kwietnia 1930 r. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwers. 53,50—54,50% P. 
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

41,50—41% P.
(Kurs w złotych)

5% Pożyczka premjowa serja II 75,— P. 
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję) 
Herzfeld - Viktorius I—II em. zl. 25,— P. 
Dr. Roman May I em. zł. 70,— P.

Tendencja: Utrzymana.-

GIEŁDA WARSZAWSKA

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs do'ara 
w Warszawie 8.88,85 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8.895 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212,48 do 
212,78 zł, gotówką 212,68 zł; za 100 
guld. gd. dewizach 173.16 do 173.42 zł, 
gotówką 172.82 zł.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 2 kwietnia 1930.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżącą 

za 108 kg.ą
Standardy: ai żyta 696 gr. (118,5 f 

w. h.); b) pszenicy 753 gr. (128,0 f. w. h.); 
c, jęczmienia 673 gr. (114,1 f. w. h.); d) ow
sa 480,5 gr. (80,1 f. w. h.).

z dnia
Waluty

. 4. 1930.
6 u t ó w k a

Doi. St. Zj. tr.: 8,907 sp,: 8,927 kup.: 8,887
Dewizy:
trans sprzed. kup.

Belgja 124,45 124,76 124,14
Londyn 43.S9'/, 43.50 43,29
Nowy Jork 8,92 8,94 8,90
Paryż 34.911/a 35,00 34,83
Praga 26,41»/4 26.48 26.3oi/2
Szwajcarja 172,65 173,08 172,22
Sztokholm 239,85 240,45 239,25
Wiedeń 125.7J 126.01 125.39
Włochy 46.75 46,87 46,63

Tendencja mocniejsza.
Papiery państwowe i obligacle:

6% poż. doi. ...... 74.50
5% poż. konw........................ 55,00

Akcje w ¿łotych:
Bank Polski............................ 166.25—165 00
Chodorów ........ 0,00—143,00
W. T. Węgla . . , , . 
Modrzejów

Tendencja niejednolita.

0.00- 54.00 
0,00- 12,75

„Ceny orientacyjne' 
parytet Poznań 

Żyto ....... i .
Usposobienie stałe.

Pszenica ... . . E .
Usposobienie stale.

Jęczmień przemiałowy » t 
Jęczmień browarowy . ( .

Usposobienie stałe.
Owies .... ..ti

Usposobienie stale.
Mąka żytnia wi. work, we

dług urzędowo ustalonego 
typu (70%) ......
Usposobienie stałe.

Mąka pszenna 65% wł. work.
Usposobienie stałe.

Otręby żytnie . . . . » t 
Otręby pszenne . s 5 6 , 
Wyka latowa
Peluszka . . ,
Groch polny . ,
Groch Victoria ,
Groch Folgera ,
Lubin niebieski 
Łubin żółty . ,
Seradela . . . . i 5 5 
Koniczyna czerwona . s 
Koniczyna biała . . . « 
Koniczyna szwedzka . . 
Koniczyna żółta odtłuszcz. 
Koniczyna żółta w łuskach 
Przelot . . .
Inkarnatka . .
Tymoteusz . .
Rajgras angielski

21,25-21.75 

86.50- 37,50

20,50- 
2.00-

21,00
24,00

17/0— 18,00

34.50 

56,50- 60,50

e • , 
9 t t 
5 9 9 
• i 9

12,00- 
14,50- 
27,00- 
23,00- 
26,00- 
27 0 )- 
26,00- 
21.00- 
23,00- 
21,00- 

135,00- 
170,00- 
170,00- 
120,00- 
55,00- 
80,00- 

200,00- 
42,00- 
90,00-

Tatarl.a................... .... , ’ 25,00-

13, 0 
15,50 
29,00 
25.00 
29,00 
32,00 
29,00 
23,00 
25.00 

■ 30.00 
155,00 
220,00 
200,00 
135,01) 
60,00 

105,00 
220,00 

50,00 
110,00 
27,00

Ogólne usposobienie stale.
Owies biały wyborowy ponad notowania. 
Uwaga: Dal-«a zwyżka cen zbóż na ryn

kach zagranicznych w łączności z ożywia
niem się wewnętrznego rynku konsump
cyjnego spowodowały podniesienie się eon.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 2 kwietnia 1930. 

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 2 kwietnia 1930.

Pszenica march, od st. zatad 
76-77 kg. przeciętn iakości 263.00—265,00 
Tendencja zwyżkowa.

Żyto march, od stacji załad 
72 kg. przeciętnej jakości 164,00—166.00 
Tendencja mocna.

Owies march do stacji zal. 160.00—170,00 
Tendencja mocna.

Jęczmień browarowy . . , 180,00—193,00 
Tendencja bardzo mocna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ............................ 165,00—174,00
Tendencja bardzo mocna.

Kukurydza 1. Berlin i Hamburg bez obro
tów (więcej nie będzie notowana).

Mąka pszenna....................... 28,75—37,00
Tendencja mocna.

Mąka żytn.a . . . . , , , 23,00—26,00
Tendencja mocna.

Ospa pszenna . . . , , 6 
Tendencja mocna.

Ospa żytnia . . . . s s e 
Tendencja mocna.

Groch Victoria . .
Groch dr. jadalny 
Groch pastewny ,
Peluszka . . . , » ,
Bób polny . . . 5 »
Wyka 6
Lubin niebieski « « s 
Łubin żółty . . . » ,
Seradela nowa . „ 6 s 
Makuch rzepakowy . j 
Makuch lniany . . t 
Wytłoki suche . , »
Śrót Soya
Płatki ziemniaczane . .

Ogólna tendencja mocna
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 2. 4. 1930.
Wypłaty na Warszawę „ , 46,85 —47.C5 
Noty wielki......................... . 46,675-47,075

• 9
8 9 
5 i

09,75—10,50

10,00—10,50

20.00-25,00 
18 00—20,00 
16.00—17 00 
16,50—19 00 
16,00-17.50 
2'1,00—22.50 
14,00-15 50 
19 00—21.00 
33,00-37.00 
14,00—15.60 
18.30—19,00 
07.00—07.30 
15,20—15 60 
14.00—14,50
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Nakaz bojkotowania Kościoła
Oficerowie mają bojkotować nabożeństwa w katedrze 

wileńskiej
Katolicka Agencja Prasowa podaje 

«wipis następującego rozkazu:
„Wilno, dnia 8. 1. 1930 roku. 

Komenda Garnizonu Wilno
L. 10/Tjn.

Udział wojska w nabożeństwach 
w bazylice archikatedralnej

Według rozdzielnika.
Polecam na specjalnych poufnych od

prawach oficerskich zakomunikować 
wszystkim podległym oficerom, by z po
wodu zatargu, jaki wyniki między wła
dzami wojskowemi a Arcybiskupem w 
sprawie honorowania przedstawicieli 
wojskowości, wstrzymali się do czasu zu
pełnego wyjaśnienia sprawy od uczę
szczania na nabożeństwa oficjalne w ba
zylice archikatedralnej.
Dowódca Obszaru Warownego i Komen

dant Garnizonu Wilno 
(—) Krok-Paszkowski, gen, brygady.

Za zgodność:
Komend, placu Wilno (-—) Giżycki, ppłk.

Otrzymują: jak roz. tjn. Kom. Garn."
Niebywały tego rodzaju zakaz — 

pisze Katolicka Agencja Prasowa —■ 
ukazał się w związku z incydentem, 
jaki miał miejsce w katedrze wileń
skiej na jednej z uroczystości pań
stwowych. Według ceremonjału, usta
lonego pomiędzy władzami kościelne- 
mi i cywiłnemi, Prezydenta Rzplitej i 
rząd reprezentuje na nabożeństwach 
oficjalnych najwyższy przedstawiciel 
władzy państwowej, którym jest w 
miastach wojewódzkich wojewoda w

Komenderują
Katolicka Agencja Prasowa dono

si, co następuje:
Do jakich nietaktów i objawów 

braku szacunku nawet w stosunku do 
dostojników .kościelnych prowadzi 
niejednokrotnie nadmiar gorliwości i 
usłużności, świadczy poniższe zdarze
nie:

Ks. biskup Łoziński otrzymał od 
„komitetu organizacyjnego uroczysto
ści imieninowych marszałka Józefa 
Piłsudskiego w Pińsku“ na małym 
świstku papieru zawiadomienie z dn. 
10. bm. treści następującej:

„Do JE. Ks. Biskupa Pińskiego, w 
Pińsku.

Niniejszem uprzejmie zawiadamiam, 
te w nocy z dnia 14 na 1.5 marca o godz. 
2 m. 15 rano przechodzić będzie przez 
miasto Pińsk sztafeta Związku Strzelec
kiego z adresem hołdowniczym dla Pier
wszego Marszalka Polski Józefa Piłsud
skiego.

Sztafeta ta w tym czasie zatrzyma się 
w gmachu Starostwa na minut 15-cie i 
w ciągu tego czasu nastąpi podpisywanie 
adresu.

Uprzejmie proszę o przybycie w Wy
mienionym czasie do lokalu Starostwa i 
przyniesienie ze sobą pieczęci urzędowej.

(—) S. Jordan, Prezydent m. Pińska"
Ponieważ zachodziły wątpliwości, 

czy nie zaszła czasem pomyłka co do 
osoby adresata, gdyż trudno było 
przypuścić, aby tego rodzaju „zawia
domienie“ było wystosowane do ks. 
biskupa, zapraszające. go do przyby
cia do starostwa na godz. 2 m. 15 w 
nocy i przyniesienie z sobą pieczęci 
urzędowej, przeto kurja wystosowała 
zapytanie do przewodniczącego komi
tetu, czy nadesłane pismo dotyczy 
istotnie ks. biskupa.

W odpowiedzi na zapytanie kurji 
p. Jordan stwierdził, że powyższe pi
smo wysłał pod właściwym adresem 
i otrzymał na to pokwitowanie.

Komentarze dalsze są zbędne.

Popisy strzeleckie 
z pogwałceniem niedzieli
Katolicka Agencja Prasowa dono

si, co następuje:
W dniach 22 i 23 bm. odbył się w 

Warszawie zjazd delegatek hufców 
szkolnych żeńskich, połączony z popi
sami w strzelaniu. Delegatek z różnych 
części Polski przybyło około 200. Dzień 
23 marca, tj. niedziela, był tak prze
pełniony porządkiem dziennym, prze
widującym zajęcia już od godz. 8 ra
no, że uczenice nie mogły wysłuchać 
mszy św. Na uwagi delegatek, że nale
ży w niedzielę spełnić obowiązek kato
licki i wysłuchać mszy św., kierownic
two zjazdu Wychowania Fizycznego 
odpowiadało, „że niema na to czasu"

Po powrocie uczenice wystąpiły 
wobec rodziców i wychowawców ze 
skargami na lekceważenie ze strony 
W. F. przepisów religijnych.

Ze strony episkopatu polskiego, jak 
również i społeczeństwa katolickiego 
niejednokrotnie zwracano uwagę mia
rodajnym czynnikom na lekceważeni«

powiatowych starosta, o ile, natural
nie, nie bierze w nabożeństwie udzia
łu minister, lub specjalny delegat rzą
du. Reprezentant władzy państwowej 
zajmuje specjalne, honorowe miejsce 
w kościele i dopiero za nim zajmują 
miejsca inni przedstawiciele władz 
wojskowych i cywilnych.

Na jednej z tego rodzaju uroczysto
ści w bazylice wileńskiej przedstawi
ciel władzy wojskowej zażądał, aby 
mu oddano honory, równorzędne z wo
jewodą, przedstawicielem Prezydenta 
Rzplitej i rządu. Wobec tego, że żąda
nie powyższe stało w sprzeczności z 
przyjętym ceremonjałem i mogło spo
wodować obrazę reprezentanta władzy 
państwowej, próbowano wytłomaczyć 
przedstawicielowi władzy wojskowej 
bezpodstawność jego żądania, ale nie
stety, bezskutecznie.

Stąd obraza i zakaz uczęszczania o- 
ficerom na nabożeństwa oficjalne do 
bazyliki wileńskiej, pierwszy tego ro
dzaju, nad czem należy głęboko ubole
wać, gdyż dotychczas wydawano roz
kazy, zabraniające oficerom z uwagi 
na godność munduru uczęszczania do 
restauracyj drugorzędnych.

Należy zaznaczyć, że dotychczas 
nigdy z powyższego powodu nie było 
nieporozumień z władzami wojskowe
mi. sądowemi lub szkolnemi, ani nikt 
nie obrażał się z powodu ustalonego 
ceremnojału.

przez kierowników sportu i wychowa
nia fizycznego przepisów religijnych, 
przestrzeganych we wszystkich kra
jach kulturalnych.

Czyż nasze wychowanie fizyczne 
ma iść koniecznie w parze z gwałtem, 
zadawanym sumieniu ucznia?

Hanka. religji we Włoszech
(KAP) Dnia 16 ub. m. parlament 

wioski przyjął jednogłośnie ustawę o 
nauce religji katolickiej w szkołach 
średnich we Włoszech. Ustawa ta ma 
ścisły związek z postanowieniami kon
kordatu, którego art. 36 mówi m. im:

„Włochy uważają naukę chrześci
jańską według tradycji katolickiej za 
podstawę i koronę publicznego nau
czania. Jest przeto rzeczą zrozumiałą, 
że nauka religji, wykładana obecnie 
w szkołach powszechnych, będzie roz
szerzona na szkoły średnie, zgodnie z 
porozumieniem między Stolicą Apo
stolską i państwem. Nauka religji po
wierzona jest nauczycielom lub profe
sorom z pośród duchowieństwa świec
kiego iub zakonnego, uznanym przez 
władzę kościelną, łub profesorom 
świeckim, którzy otrzymali piśmienne 
upoważnienie ’od kurji biskupiej. W 
razie cofnięcia przez biskupa tego u- 
poważnienia, nauczyciel traci automa
tycznie prawo udzielania nauki religji 
Przy nauczaniu religji w publicznych 
zakładach naukowych mogą być uży
wane tylko te podręczniki i pomoce 
naukowe, które zostały zatwierdzone 
prze władze duchowne".

Na uwagę zasługuje przemówienie, 
które przy wnoszeniu tej ustawy do 
parlamentu wygłosił minister wycho
wania narodowego, Balbino Giuliano. 
Minister powołał się nasamprzód na 
konieczność wykonania konkordatu a 
następnie wskazał korzyści, jąkie, zda
niem rządu faszystowskiego, pociąg
nie za sobą wprowadzenie nowego du
cha do dziedziny naukowego i moral
nego wykształcenia młodzieży wło
skiej. A dalej powiedział:

„W narodzie, którego początki hi
storyczne określone zostały przez taki 
pomnik poezji religijnej, jakim Jest 
„Boska Komedja“, szkoła nie może u- 
sunąć w cień kultury chrześcijańskiej. 
Włochy w pracy nad odrodzeniem 
swej chwalebnej przeszłości i nad u- 
mocnieniem rozwoju swego uwzględ
nią również swoją wiarę religijną".

Jeżeli chodzi o nową ustawę, to jest 
ona postępem, który polega na tem, 
że przed okresem faszystowskim Wło
chy zezwalały na naukę religji tylko 
w szkołach elementarnych. Przytem 
należy zaznaczyć, że wówczas nau
czyciele tego przedmiotu bardzo czę
sto nie posiadali odpowiednich kwali- 
fikacyj a nawet byli zupełnie niewie
rzącymi. Jeszcze w r. 1910 socjaliści u- 
siłowałi znieść zupełnie naukę religji 
i osiągnęli to, że religji mogły się u- 
czyć tylko te dzieci, których rodzice 
zażądali tego na piśmie. W tych wa
runkach nauka religji była nie regułą 
leci wyjątkiem.

Zjazd delegatów
Ligi Katolickiej

Po skończonej w niedzielę aka- 
demji papieskiej, odbyło się w auli 
U. P. XI walne zebranie delegatów 1 
zjazd zarządów parafjalnych Lig Ka
tolickich.

Obrady zainaugurował prezes dr. 
Gantkowski powitaniem delegowa
nych; przyćzem wyraził szczere po
dziękowanie ks. prób. Jaśkowskiemu 
z Inowrocławia.

Obszerne sprawozdanie organiza
cyjne za rok ub. złożyła kierowniczka 
biura p. H. Kozłowska. Referat spra
wozdawczy uwypuklił wszechstronną 
i błogą w skutkach pracę Ligi Katolic
kiej Dziesięć lat upłynęło, gdy Ligę 
założono. Dzisiaj jest już 238 lig ka
tolickich zaprotokółowanych, lecz nie 
wszystkie'nadesłały swe sprawozda
nia. Główna Liga obejmuje około 17 
tys. członków.

Przewodniczący wyraził p. Kozłow
skiej serdeczne podziękowanie za 
owocną pracę w Lidze Katol. od chwi
li jej założenia.

Skarbnik p. W. Całka, przedłożył 
sprawozdanie kasowe. Z powodu wy
czerpania czionków akadcmją, nie od
była się dyskusja i zarządowi wyrażo
no za pracę uznanie jak również u- 
dziełono pokwitowania.

Przystąpiono do uzupełniającego 
wyboru zarządu. Tego roku ustąpili 
prof. dr. Gantkowski, p. Bartkowiak, 
p. W. Chłapowska i inż. Nowakow
ski. Zgromadzenie uchwaliło wybrać 
wspomnianych członków ponownie.

Następnie ks. prób. Jaśkowski ape
lował do zgromadzonych, aby wpły
wem swym przyczynili się do zebrania 
gotówki potrzebnej na zbliżający się 
Krajowy Kongres Eucharystyczny. Z 
kolei prezes prof. dr. Gantkowski wy
raził głębokie uznanie za niestrudzoną 
pracę w Lidze Katolickiej jeneralnemu 
sekretarzowi ks. prał. Prądzyńskiemu, 
u którego właśnie 10 iat temu powsta
ła wzniosła myśl założenia Ligi. 
Ogrom pracy Ligi przez całe 10 lat 
spoczywał właśnie na barkach ks. pra
łata. który był duszą całej organiza
cji, która przyniosła Polsce i całemu 
narodowi niesłychanie wiele korzyści.

Ks. prał. Prądzyński w przemówie
niu swem podniósł zasługi prof. Gant- 
kowskiego położone około dobra Ligi, 
która się dziś dzięki jego mądrym 
myślom i złotemu sercu rozwinęła do 
potężnej organizacji, (z)

Walny zjazd delegatów 
Stów. Urzędników Państw.

W dniach 6 17 kwietnia r. b. bę
dzie obradował w Warszawie dorocz
ny walny zjazd delegatów kół Stów. 
Urzędników Państwowych. Zjazd bę
dzie miał duże znaczenie dla szerokich 
rzesz urzędników państwowych ze 
względu na ważność spraw, znajdują
cych się na porządku obrad. Na 
pierwsze miejsce wysuwają się spra
wy nowej pragmatyki służbowej, no
weli do ustawy emerytalnej i noweli 
do ustawy dyscyplinarnej.

Niezależnie od spraw o charakterze 
wybitnie zawodowym na porządku 
obrad znajdują się sprawy samopomo
cy gospodarczej, a więc: projekt sta
tutu centralnej kasy oszczędnościowo- 
pożyczkowej i projekt funduszu wza
jemnej pomocy. Ten ostatni przewi
duje wypłacanie członkom odpraw na 
wypadek śmierci i zwolnienia ze służ
by. Wszystkie powyższe projekty zo
stały opracowane przez zarząd głów
ny S. U. P. i po zatwierdzeniu przez wal
ny zjazd delegatów zostaną złożone 
miarodajnym czynnikom jako projek
ty Stowarzyszenia.

Z Polskiego Związku 
Wydawców

Dzienników i Czasopism
W dniu 27 ub. m. odbyło się kolej

ne posiedzenie zarządu głównego Pol
skiego Związku Wydawców Dzienni
ków i Czasopism pod przewodnictwem

Stronnictwo Narodowe
Koto Jeżyce

Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie się w piątek, dnia 4 b. m. o godz. 8 
wieczorem w sali p. Tomikowskiego, ul. Szamarzewskiego 18.

Na porządku obrad m. in. referat p. red. Adama Piotrowskiego 
na temat

aktualnych spraw politycznych.
Wobee ważności porządku obrad uprasza się członków J sympatyków, 

wprowadzonych przez członków, o liczny udział. Zar»fl(dE*

PIELĘGNOWANIE UST ODOLEM
jest wprost dobrodziejstwem; pro
cesy gndne, które stopniowo niszczą 
zęby, zostają wstrzymane i po kaź- 
dem przeplókaniu OD O LEM od
czuwa się niezrównaną świeżość 

w ustach. Tw 1S55

p. Stefana Krzywoszewskiego, na któ- 
rem, po wysłuchaniu sprawozdań z 
prac prezydjum zarządu głównego i 
dyrekcji Związku, rozpatrzono sprawę 
skarg szeregu wydawnictw codzien
nych na braki w obsłudze prasy przez 
Polską Agencję Telegraficzną, w szcze
gólności na brak objektywizmu i ter
minowości w komunikatach politycz
nych, wygórowaną cenę za obsługę in
formacyjną, niesprawiedliwy rozdział 
ogłoszeń i inne. Celem poznania ca
łokształtu tej sprawy oraz opracowa
nia postulatów w sprawie usprawnie
nia obsługi prasy przez Polską Agen
cję Telegraficzną zarząd Związku po
stanowił rozpisać ankietę dó wszyst
kich dzienników Rzeczypospolitej w 
sprawie oceny dotychczasowej obsługi 
przez P. A. T.

Dnia 28 ub. m. odbyło się 1-sze po
siedzenie komisji wydawniczej, wybra
nej przez zarząd główny Polskiego 
Związku Wydawców Dzienników i 
Czasopism w składzie: pp. Fryzego 
Feliksa Ludwika, Gebethnera Wacła
wa, Kauzika Stanisława, Krzywoszew
skiego Stefana, Lewandowskiego An
toniego, Niklewicza Mieczysława, 01- 
chowicza Konrada dla przygotowania 
pracy nad historją czasopiśmiennic
twa polskiego, którego początki sięga
ją połowy XVI wieku. Na przewodni
czącego komisji został powołany p. 
Fryzę Feliks Ludwik. Komisja rozwa
żyła sprawę zakresu tej pracy oraz ko
sztorys projektowanego wydawnictwa

Wczorajszy Prima Aprilis
W wczorajszym numerze wieczor

nym pisma naszego, z dnia i kwietnia 
podaliśmy, zgodnie z ustaloną tradycją, 
szereg „sensacyj" prima - aprilisowych 
Dziś natomiast, w dniu już powszednim, 
podajemy poniższe ich „zdemaskowa
nie." A więc „kawałami“ były: „Arcy- 
książę Ferdynand żyje“ i „Miłośnicy ga
lówek" (sir. 3), „Z ruchu wydawnicze
go" i „Z życia artystycznego" (str 4), 
„Solanka w Poznaniu“, „Światło znowu 
zgaśnie“ i „Młode tygrysy" (str. 6), oraz 
„Mecz bokserski* i „Ku uwadze właści
cieli kotów rasy polskiej" (str. 7). „Ka
wałem" był też oczywiście podany na 
str. 2 okólnik zarządu Drukarni Pol
skiej S. A. do redaktorów „Kurjera Po
znańskiego“. Rzeczywistości odpowia
dały w nim tylko liczby, świadczące o 
wzroście nakładu pisma naszego.

0 nadużycia poborowe
Łódź, 2. 4. (PAT) W rozprawię 

przeciw dr. mjr. Bolesławowi Alojze
mu Wołoszynowskiemu, oskarżonemu 
o szereg machinacyj i nadużyć pobo
rowych przewodniczy przybyły z 
Warszawy mjr. Słowikowksi. Oska
rżony na wczorajszej rozprawie po 
części przyznał się do winy, resztę zaś 
winy zrzuca na swoją, znajomą Becz- 
kowską, dzięki której komunikował 
się z zainteresowanymi poborowymi! 
M. in. Wołoszynowski zwolnił kilku
nastu synów przemysłowców łódz
kich.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Targ
Za miesiąc

i Poznańskie
Po przerwie dwuletniej, niebawem, 

bo zaledwie za miesiąc odbędą się 
międzynarodowe Targi w Poznaniu. 
Instytucja Targów Poznańskich świę
cić będzie w r. b. jubileusz dziesięcio
lecia.

Warunki, wśród których odbędzie 
się tegoroczna poznańska manife
stacja życia gospodarczego, nie są ła
twe, jak wszystkim wuadomo. Ale nie 
można stąd wnioskować, że horosko
py na powodzenie targów są niepo
myślne. Wręcz przeciwnie! Trudności 
zbytu zaostrzają aktywność przemy
słów krajowych i zagranicznych, 
stwarzając ciekawe dla kupiectwa no
we możliwości zakupów i rokują po
wodzenie targom, jako tej instytucji, 
na której terenie co roku dokonuje się 
przegląd nowych zdobyczy technicz
nych i ekonomicznych i odbywa się 
zjazd przemysłowców i kupców krajo
wych i cudzoziemskich.

Obawa, powstała przy początku te
gorocznej kampanji, że wystawcy kra
jowi znajdą się na Targach przytłocze
ni przemożną liczbą wystawców za
granicznych, dziś — chwała Bogu! — 
jest zupełnie płonna. Zgłoszenia wy
stawców krajowych z dnia na dzień 
napływają coraz liczniej, zapewniając 
zagranicy reprezentowanej na targach 
odpowiednią przeciwwagę.

Wzorem Lipska w roku bieżącym 
dotarła zarówno do producentów, jak 
i odbiorców (kupców, rzemiosła i sa
morządów) indywidualna propaganda 
Targów Poznańskich, polegająca na 
rozesłaniu w stukilkudziesięciu tysią
cach egzemplarzy zaproszeń pod adre
sem najpoważniejszych firm i instytu- 
cyj krajowych.

M. U. T. P. dał nową formą propa
gandy nowy dowód, że zasługuje na 
pochlebną ocenę p. Deweya, który o- 
świadcżył publicznie, że widział wiele 
wystaw i targów, ale żadnego tak zor
ganizowanego i wykończonego, jak 
międzynarodowe targi w Poznaniu.

Opinja doradcy finansowego nie 
jest odosobniona w świecie. Świadczy 
o tern nadzwyczajny sukces Targów 
Poznańskich na terenie Związku mię
dzynarodowych targów, do którego 
zarządu M. U. T. P. został wybrany. 
Na 6-ciu członków tej rady jedno 
miejsce przypadło w udziale Pozna
niowi. Wybór ten jest tem zaszczyt- 
niejszy, że do udziału w radzie preten
dowały również i inne poważne targi 
zagraniczne. Dzięki wejściu do rady 
Związku targów, Poznań mógł prze
prowadzić pomyślnie uchwalę, mocą 
której następny kongres targów świa
towych odbędzie się w naszem mie
ście.

Miło nam móc zarejestrować po
wyższe fakty, jako objawy tężenia tak 
sympatycznej instytucji, jaką są Tar
gi Poznańskie dla każdego Wielkopo
lanina. Podczas gdy notuje się upa
dek targów w Kolonji, Królewcu, 
Wrocławiu i Gdańsku, targi w Pozna
niu wykazują rozwój tak równomier
ny i stały, jak targi lipskie, łyońskie i 
praskie. «, • *

Z dniem dzisiejszym otwieramy 
specjalną rubrykę poświęconą spra
wom międzynarodowych targów po
znańskich. ' W tej formie pragniemy 
przyczynić się do powodzenia ostat
niej fazy kampanji targowej, do powo
dzenia „finishu“, który oby nas dopro
wadził zwycięsko do mety, dla dobra 
gospodarstwa krajowego.

Krótkie informacje gospodarcze
— W sobotę obradował w gmachu Stów. 

Techników w Warszawie zjazd członków 
Związku Uzdrowisk Polskich.

— Wiceminister Starzyński oświadczył 
ii w najbliższym czasie około 50 firm 
gdyńskich będzie mogło korzystać z ulg 
podatkowych.

— Termin Tarnów Północnych w Wil
nie został na wniosek tamtejszej Izby prze
mysłowo - handlowej ustalony na czas od 
14 do 28 września.

— Węgierski Bank Narodowy obniżył 
stopę dyskontową z 6 i pół do 6 proc.

— Do Budapesztu przybywa w tych 
dniach dyrektor polsko-węgierskiej Izby 
handlowej w Warszawie p. Drozdowski, 
celem przeprowadzenia rokowań nieofi
cjalnych w sprawie udziału Polski w te
gorocznych targach budapeszteńskich.

— Węgry reprezentowane będą na Wy
stawie Turystyki w Poznaniu w osobnym, 
pawilonie.

Giełda pieniężna w marcu
Jak już zaznaczyliśmy w kilku po

przednich sprawozdaniach, na rynku 
giełdowym daje się zauważyć od pe
wnego czasu wzrost zainteresowania 
papierami o stałem oprocentowaniu. 
Pomimo trudności, jakie ciągle jesz
cze panują na naszym rynku pienięż
nym, obroty w dziale papierów pro
centowych są dosyć poważne i w poró
wnaniu z końcem ubiegłego roku zna
cznie się zwiększyły. W związku z o- 
żywieniem obrotów kursy wielu pa
pierów procentowych są dosyć po
ważne i w porównaniu z końcem u- 
bieglego roku znacznie się zwiększyły. 
W związku z ożywieniem obrotów 
kursy wielu papierów procentowych 
wzrosły, jednakże publiczność nadal 
interesuje się niemi jako pewną loka
tą, dającą przy obecnych nawet kur
sach dość wysokie oprocentowanie; 
wprawdzie stopa procentowa na pry
watnym rynku dyskontowym jest 
znacznie wyższa, ale zato pewność lo
katy znacznie mniejsza.

W przeciwieństwie do działu pa
pierów procentowych, rynek akcyjny 
jest w wielkiem zaniedbaniu. Kursy 
akcyj poważnych nawet przedsię
biorstw spadły do poziomu zupełnie 
nieuzasadnionego. Wiele akcyj od 
szeregu miesięcy nie notowano, gdyż 
przy tak niskich kursach tylko osta
teczność zmusza akcjonariusza do po
zbywania się swych akcyj. To też czę
sto dochodzi do transakcyj, obejmują
cych zaledwie kilka sztuk akcyj. a 
kurs, po jakim te transakcje są doko
nywane, nie może być miarodajnym, 
wykluczone bowiem jest, aby można

161 zł, w końcu zaś miesiąca byl silnie 
poszukiwany po 167—168 zł.

Pozatem z akcyj bankowych han
dlowano jedynie mniejszą ilość Ban
ku KWilecki Potocki po kursie 65 zł 
za 100 zł nom.

Z dniem 24 marca wprowadzona 
została na Giełdę II. emisja zlotowa 
akcyj Herzfeld Tiktorius na sumę 
700.000 zł nom.; emisja ta została od
dana akcjonariuszom bezpłatnie w 
stosunku 1 nowa akcja 50 zlotowa na 
4 stare. Akcje II. emisji uczestniczyły 
już w dywidendzie 10 proc, na 1928/20 
r. Po wprowadzeni^ tej nowej emisji 
kurs akcyj Herzfelda ustalił się na 26 
zł za 50 zł nom.

Poza tem handlowano Browarem 
Krotoszyńskim po kursie 27 zł. Cu
krownią Zduny po 35 zł oraz C. Har- 
twiga po 19 zł. . .

Obracano wreszcie drobne ilości nie 
kwalifikujące się do notowań: Banku 
Związku Spółek Zarobkowych po 78,50 
zł, kantorowicza po 63—60 zł, Goplany 
po 9 zł. Z akcyj nieoficjalnych han
dlowano: Wytwórnią Chemiczną
„Blask“ po 30 zł, Centralą Skór po 5 zł 
i Akwawit po 56 zł.

Z dniem 17 marca skreślone zosta
ły z urzędowej ceduły giełdowej akcje 
Związkowej Centrali Maszyn.

i, papierów państwowych najwię
ksze zainteresowanie budziła 5 proc. 
Pożyczka Konwersyjna, której kurs 
wzrósł w ciągu marca z 50 proc, na 
54—53^ wartości nominalnej.

Zmniejszyły się natomiast obroty 
4 proc. Pożyczką Inwestycyjną, której 
kurs wzrósł z początku ze 124 zł na

było nabyć większy pakiet po takim ’ 128 zł a później spadł na Im. 
kursie. Dlatego też jesteśmy świadka-! 100 zł nom. DolaroWka u.rzyma - ę 
mi znacznych bardzo odchyleń kurśo
wych niektórych akcyj, wahania te 
sięgają nieraz w ciągu kilku dni do 
50 procent.

Jako przykład posłużyć może kurs 
choćby „Unji“. Na początku marca 
oddawano te akcje po 65 zł, w końcu 
zaś miesiąca były one silnie poszuki; 
wane po 82 zł przy braku materjału.

Znacznym wahaniom kursowym 
podlegał w ubiegłym miesiącu kurs 
Maya. Natarczywa podaż na początku 
miesiąca obniżyła kurs tych akcyj aż 
do 50 zł, w ciągu kilku dni jednak 
kurs się podniósł do 65 zł, później 
spadł znowu na 60 zł, w końcu zaś 
miesiąca akcje Maya poszukiwane by
ły po 67—68 zl za sztukę.

Pod koniec marca wzrosło zainte
resowanie akcjami H. Cegielski, za 
które chętnie płacono 41 zł. za nom. 
100 zl. Poszukiwano także Lubania po 
kursie 40 zł oraz Centralę Rolników 
po 90 zł. Dopytywano się o Piechcin 
po kursie 60—65 zł przy braku oddaw
ców.

Najliczniejszych obrotów w dziale 
akcyj, poza Mayem, dokonywano 
Bankiem Polskim, który zyskał w 
ciągu marca na kursie kilka złotych; 
na początku miesiąca notowano go po

Pięcioletni plan..«
Przed półtora rokiem władze so

wieckie opracowały projekt rozbudo
wy przemysłu w tym kraju w ciągu 
lat pięciu, mający na celu przekształ
cenie gospodarczej struktury Rosji. 
„L'Agence economique et finansière" 
w ten sposób charakteryzuje rezulta
ty, otrzymane w pierwszym kwartale 
r. 1929 — 30-tej „pięciolatki“.

Wykonanie tego planu w tym cza
sie nie osiągnęło zamierzonych celów. 
Wartość produkcji przemysłowej tego 
kwartału nie jest większą od tejże z 
poprzednich miesięcy. Najwięcej róż
nic pomiędzy przewidywaną produk
cją a otrzymaną w rzeczywistości by
ło w przemyśle ciężkim.

Poza tem przemysły: chemiczny, 
cementowy, drzewny, metalowy, 
szklany, również nie wytworzyły to
warów podług przepisywanych im ilo
ści. Fabryki wyrabiające maszyny rol
nicze, dostarczyły tylko 18 proc, tych
że maszyn zamiast 100 proc. Różnica 
bardzo duża. W celu obniżenia kosz
tów produkcji w przemyśle, wiadze 
sowieckie zmusiły robotników do prac 
wydziałowych zamiast na dniówkę, 
skasowały niedzielę i praca w fabry
kach odbywała się bez przerwy.

To spowodowało poza niezadowole
niem robotników, jak podaje „Ekono- 
miczeskaja Żiźn“ obniżenie się jakości 
wyrabianych towarów, na skutek cze
go „Biuro Najwyższej Rady Ekono-

na poziomie 73—75 zł za sztukę.
Z pośród papierów Poznańskiego 

Ziemstwa Kredytowego największe 
zainteresowanie budziły 4 proc, listy 
zastawne konwertowane, których kur» 
wzrósł z 39 proc, na 41^—42 proc, 
wartości nominalnej.

Znacznych obrotów dokonano także 
8 proc, listami dolarowemi, które mia
ły silną tendencję przy kursie 93X— 
94- 94 1/4 proc. wartości nominalne}.

Znacznie wzrósł kurs 6 proc, listów 
żytnich Poznańskiego Ziemstwa Kre
dytowego; na początku miesiąca han
dlowano je po 17.50 zł, w końcu zaS 
miesiąca płacono po 22 zl za 1 ctr mtr, 
do transakcyj jednak poważniejszych 
nie dochodziło z powodu braku mate
rjału.

Obligacje m. Poznania utrzymały 
swój kurs, oddawna ściśle ustabilizo
wany; obracano więc 7 proc, obligacje 
mieszkaniowe po 85 proc., a 8 proc, 
obligacje z 1927 r. — po 92 proc, war
tości nominalnej.

8 proc, listy zastawne Zachodnio- 
Polskiego Tow. Kredytowego Miejskie
go w Poznaniu handlowano po Olka, 
po tym samym kursie obracano 8 prc. 
obligacje Komunalnego Banku Kredy
towego. R- u.

udziału w Targach, wzywające do przy
spieszenia nadsyłania deklaracyj uc ' 
Efekt okazał się nadspodziewany. Zgło
szenia udziału w Targach napływają £O- 
raz intensywniej. Obawa, powstała przy 
początku tegorocznej kampanji, że \ y 
stawcy krajowi znajdą się na Targach 
przytłoczeni przemożną liczbą wystawców 
zagranicznych, dziś jest już zupełnie po - 
na. Zgłoszenia wystawców krajowych z 
dnia na dzień napływają coraz licznie], 
stwarzając zagranicy reprezentowanej na 
Targach odpowiednią przeciwwagę.

(tl Zugrcniea, a możliwości handlowe 
z Polską? Zawarcie traktatu handlowego 
z Niemcami wzbudziło zagranicą żywsze, 
aniżeli dotychczas, zainteresowanie możli
wościami handlowemi z Polską, Kajlepiej 
odczuwają to Międzynarodowe Targi w 
Poznaniu, które osiatniemi dniami są za
sypywane zapytaniami firm zagranicz
nych, czy *o o warunki udziału w lar
gach, czy o dostawców polskich.

krom gospodarcza
(k) Pierwszy transport bezpośredni po- 

inrrańcz hiszpańskich. Do Gdyni przybył 
pierwszy transport pomarańcz hiszpań
skich, sprowadzony bezpośrednio drogą 
morską z Walencji do Gdyni przez miej
scowe firmy „Syndykat Handlowy Gdy
nia" i „Wielkopolski Sład Kawy w Gdy
ni". W ten sposób firmy te nawiązały po 
raz pierwszy stosunki handlowe pomiędzy 
portem hiszpańskim ą Polską. Transport 
obejmuje 1000 skrzyń pomarańczy. Dal
sze transporty nadchodzić będą co tydzień. 
Dotychczas wszystkie transporty szły 
przez Gdańsk.

(k) Taryfa kolejowa związkowa polsko- 
rumuńska. Rokowania z Rumunją w spra
wie nowej taryfy związkowej zostały 
ukończone Rumun ja przyznała Polsce sze
reg dalszych koncesyj głównie w tranzy
cie. Nowa taryfa związkowa wejdzie w ży
cie z dniem 1 maja r. b. Niezależnie od te
go Rumunia wypracowuje projekt relor- 
my wewnętrznej taryfy towarowej, a nad
to tymczasem od 1 marca podniosła me
chanicznie taryfę wewnętrzną o kilka 
procent.

(k) Rozwój proiukcjl sztucznego jedwa
biu w r. 1329. Zła konjunktura polskiego 
włókiennictwa w r. ub. odbiła się na pro
dukcji sztucznego jedwabiu, która wpraw
dzie wzrosła w stosunku do wytwórczości 
roku poprzedniego, lecz w mniejszym 
stopniu niż to miało miejsce w innych la
tach i osiągnęła w roku 1929 wedle spra
wozdania Związku Przemysłu Chemiczne
go R. P. cyfrę 2 730 000 kg. Z uwagi na 
trudną sytuację rynku wewnętrznego sta
rano się usilnie forsować eksport w tej 
dziedzinie. Jednak i tutaj natrafiono na 
poważne trudności z powodu ogólnego 
przesilenia w europejskim, a nawet i za
morskim przemyśle włókienniczym. Mi- 

. mo to eksport za r, 1929 przekroczył trzy
krotnie odpowiednie liczby z r. 1928 i wy
niósł ponad 600 0.00 kg., wartości około 
10 000 000 zł. Zwrot cła przyznany przez 
rząd przy wywozie jedwabiu sztucznego 
zagranicę przyczynił się w znacznym 
stopniu do ekspansji w tej dziedzinie. W 
zakresie postępów technicznych, wykazać 
należy przeprowadzenie w r. ub. udoskona
lenia w zakresie wyrobu sztucznego jed
wabiu cienkoprzędnego, oraz rozpoczęcie 
produkcji patentowanego jedwabiu o róż
nym stopniu połysku, aż do zupełnie ma
towego.

mji Narodowej w Moskwie“ zawiado
miło zarządy fabryk, że to jest niedo
puszczalne, aby obniżanie się kosztów 
produkcji w fabrykach odbywało się 
na rachunek jakości towarów.

Jak w swoim czasie pisał korespon
dent „Berliner Tageblattu" Paweł 
Scheffer (obecnie wyrzucony z Mo
skwy), plan ten przebudowy przemy
słu rosyjskiego uda się, o ile rząd o- 
trzyma 6i pół miljardów pożyczek we
wnętrznych i jeszcze na większą sumę 
pożyczek zagranicznych, o ile koszty 
produkcji obniżą się przez podniesie- 
nie znaczne wydajności pracy blisko, ‘ 
w dwójnasób, o ile ceny w hurcie ob
niżą się o 25 proc, i w detalu przynaj
mniej o 12 proc. Wówczas oszczędno
ści otrzymane ż przemysłu, pozwolą 
na opłaty procentów od tych olbrzy
mich pożyczek.

Tymczasem w Sowietach drożyzna 
rośnie, a czerwońce obniżają się w 
kursie. Obecnie rząd sowiecki jak do
nosi dziennik „Prawda“, opracowuje 
plan gospodarczy na lat 15, który ma 
powiększyć produkcji? 25-krotnie, a 
wartość wytwórczości rolniczej ma 
wynosić 130 miljardów. Jak kłamać, 
to już dobrze. X.

PRZED TARGAMPOZIIAASKIEW
(t) Jak zapowiadają się tegoroczne Tar

gi w Poznaniu. W związku ze zbliżają
cym się terminem otwarcie Międzynarodo
wych Targów w Poznaniu, zostały wysła
ne do firm przemysłowych zaproszenia do

Ï ZA6RAMCY
(z) Podwyżka c!a na cukier w Niem

czech. Parlament Rzeszy zgodził się na 
podwyższenie cla przywozowego na biały 
cukier z 25 na 32 mk. za 100 kg., a na cu
kier surowy z 21 mk. na 27 mk. Równo
cześnie jednak parlament obniżył maksy
malną cenę hurtową cukru z 21 mk. na 
20,50 mk., czem rolnictwo niemieckie czu
je się bardzo dotknięte, gdyż już cena 21 
mk. była niska.

Przestrzegamy
naszych interesentów orzed wysyła
niem pieniędzy dla nas w listach 
gdyż — jak z otrzymywanych rekla- 
macyj wynika — listy takie wcale nas 
nic dochodzą lub też otrzymujemy je 
bet. gotówki. Poczta nie odpowiada 
za pieniądze, wysyłane w listach a na
wet zabrania takiego sposobu przesy
łania gotówki.

Wszelką należność dla nas należy 
przekazywać tvlko na konto nasze 
w Pocztowej Kasie Oszczędności (P K 
O.) w Poznaniu nr 200 141 (blankiet 
nadawczy kupić można na każdej 
poczcie za 5 groszy, porto nie opłaca 
się) lub przekazem pocztowym które
go oplata wynosi do 10 zł 20 groszy 
do 25 zł 35 groszy

Administracja
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Pięćdziesięciolecie zasłnżonej instytucji

Towarzystwo Czytelni Ludowy ch obchodzi w tym roku tak 
nieztcyklą uroczystość

Tegoroczny rzadki jubileusz 50-le- 
cia pracy oświatowej tak zasłużonej 
día ziem naszych instytucji, założonej 
w r. 1880 p. t. Tow. Czyt. Ludowych w 
Poznaniu — zwraca w obecnej chwili 
dziesięciolecia odzyskania morza dla 
Polski szczególną uwagę całej Polski 
na błogosławione posłannictwo hasła, 
wypisanego przez zasłużonego od 25 
lat kierownika T. C. L. ks. A. Ludwi- 
czaka. Hasło to znajduje się na pro
porcu Uniw. Lud. T. C. L. i brzmi: 
„przez naukę do cnót obywatelskich, 
do gorącej miłości ojczyzny na zasa
dach religijnych“.

4 maja rozpocznie się zarówno w 
macierzystym zakładzie w Datkach, 
jak i w Odolanowie nowy czteromie
sięczny kurs żeński, który umożliwi 
za niezmiernie niską opłatą (zł 350,— 
wzgl. 325,— zł za naukę wraz z calem 
utrzymaniem) dokształcenia zastępu 
patrjotek-obywatelek.

Właśnie ukazał się w druku pięk
nie ilustrowany prospekt-albumik

Ku końcowi procesu
W sprawie Kol. Kasy Emerytalne] za
brali dziś glos przedstawiciele oskar

żenia
Po wysłuchaniu rzeczoznawcy p. 

H. Kruszewskiego przewodniczący 
zamknął przewód sądowy i dziś z ra
na udzielił głosu wiceprokuratowi 
dr. Jappie.

Oskarżyciel publiczny podkreślił, 
iż w ciągu 4 tygodniowego niemal 
procesu starano się dociec prawdy, a- 
łe niezupełnie można było to uczy
nić gdyż zmarł najważniejszey w tej 
sprawie oskarżony śp. Fiłiinger. Po
nadto upłynęło już zbyt wiele czasu 
od samych wypadków i świadkowie 
dużo zapomnieli. Dalej omawia pro
kurator świadków, poczem stwierdza, 
że również osk. Szymański nic kon
kretnego nie wyjaśnił, zeznawał 
chwiejnie i niepewnie. Starał się u- 
chyłić od winy, zwalając ją po 
części również na władze nadzorcze.

Następnie dr. Jappa omawia w 
szczegółach podstawy prawne K. E., 
krytykuje działanie jej zarządu i wy
kazuje jakie popełniono nadużycia. W 
K. E. istotnie pracowało za mało lu
dzi. Wszystkie zamierzenia przewod
niczącego i jego zastępcy były zakro
jone na olbrzymią skalę i sprowadzi
ły gospodarkę instytucji na nieodpo- 
wiadające jej zadaniu tory.

Księgi prowadzono niedbale, a często 
tak, że dziś jeszcze nie można stwier
dzić stanu tej gospodarki. W takich 
warunkach nie trudno było q nadu
życia. Niewątpliwie, że tego rodzaju 
gospodarka miała na celu osobiste 
korzyści. Głównym motorem tej ca^ 
łej afery był oczywiście Fiłiinger, ale 
i Szymański jako przewodniczący po
nosi też współwinę.

Kwest ja remunaracyj budzi spe
cjalne zastrzeżenia. Wynosiły one 48 
tys. zł, ale to było za mało — wyszu
kano jeszcze inne podstawy, mianowi
cie rzekome koszta reprezentacyjne i 
wypłacono razem 65 tys. zł. Na tem 
się jednak nie kończy, zarząd brnie 
dalej, każę uiszczać sute rachunki re
stauratorów, co prokurator kwalifi
kuje jako występki nieuczciwości. 
Szczegółowo omówił oskarżyciel wre
szcie kwestję udzielanych pożyczek. 
Tak kolejno przechodził wszystkie 
działy oskarżenia domagając się w 
końcu ukarania głównego oskarżone
go Szymańskiego.

Prok. Hejnowski scharakteryzował 
panujące w K. E. nieporządki, podno
sząc, że jedynie Szymański ponosi 
odpowiedzialność za ogólną gospodar
kę. Co do p. Mellera, to nie widzi on 
możliwości podtrzymania aktu oskar
żenia; to samo odnosi do p. Jarzę
bowskiej. W chwili, gdy to piszemy 
p. prok. Hejnowski jeszcze nie skoń
czył. (z)

Niebezpieczny szlak
Znów przeciągnięto stalowe liny wuo- 
przek szosy Poznań—Kórnik kolo Gą- 

dek
W związku z kilkakrotnemi w ostat

nich czasach wypadkami samochodowe- 
rni na szosie Poznań — Kórnik skutkiem 
przeciągania liny wpoprzejt drogi, jeden 
z naszych czytelników (p. SL SL z ul.

!

I

Unlw. Ludowych T. C. L., który w spo
sób źródłowy i statystyczny przedsta
wia całokształt dotychczasowej prawie 
dziesięcioletniej pracy Uniw. Ludo
wych opartych na najlepszym wzorze 
duńskiej oświaty ludowej. Wspomnia
ne uniwersytety wysyłają na żądanie 
(za, dołączeniem znaczka pocztowego 
na odpowiedź) prospekt jubileuszowy 
bezpłatnie.

Z okazji obecnego roku jubileuszo
wego rzuciła rada główna i zarząd T. 
C. L. piękne hasło stworzenia nowego 
Uniwersytetu Ludowego w Bolszewie 
pod Wejherowem na ziemi kaszub
skiej. Oby nasze doskonale rozwijają
ce się Uniwersytety T. C. L. znalazły 
jak najszersze zrozumienie wśród 
wszystkich Polaków w kraju i zagra
nicą, jak najwięcej słuchaczy i słucha
czek Równocześnie potrzebują one 
też wydatnego wsparcia materjalnego, 
bez którego żadne choćby najpiękniej
sze hasło nie może się rozwijać.

Kraszewskiego 5) opisuje wypadek, jaki 
mu się ostatnio wydarzył,

„Jadąc w sobotę — pisze on — wie
czorem około godz. 23, zauważyłem ¡na
glę na szosie Gądki — Poznań dwie gru
be liny, przeciągnięte wpoprzek szosy 
na wysokości jeden do dwu metrów. 
Wobec niemożliwości zatrzymania auta 
na tak krótkim dystansie i jednocześnie 
wobec ukazania się w pobliżu jakichś 
podejrzanych sylwetek, zdecydowałem 
przerwać liny, by ujść niechybnego 
rabunku. Jedynie dzięki silnej budo
wie karoserji skończyło się tylko na wy
biciu szyb, któremi zostałem pokaleczo
ny; ponadto auto uległo nieznacznemu 
uszkodzeniu.

Była to, według mego zdania, zasadz
ka fachowo uskuteczniona, gdyż, jak się 
okazało przy oględzinach samochodu, 
jeden drut cieńszy, którego nie dostrze
głem, uszkodził chłodnicę; nieco zaś 
wyżej, na wysokości głów siedzących 
w samochodzie były dwie grube kręco
ne liny, które stanowiły poważne nie-, 
bezpieczeństwo dla pasażerów otwartego 
samochodu.“

Tego rodzaju wybryki nie mogą po
zostać bez echa, zwłaszcza, że taki wy
padek wydarzył się ¡nie po raz pierwszy 
i jest widocznie planowem dziełem zor
ganizowanej szajki bandytów.

KALENDARZYK
Środa, 2 kwietnia 1930.

Słońce: wschód 5,27 — zachód 18,27 —- 
długość dnia 13 godzin.

Księżyc: wschód 6,30 — zachód 22,49 — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska minus 1 st. Cels. — 
Pogodnie. — Wiatr wschodni. — 
Ciśnienie atmosferyczne wysokie 758 
milimetrów. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 11 st. C„ 
najniższa minus 2 st. C

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 1,02 m.

Franciszek — jutro Ry-
Władysław — jutro Mnoży-

Kai.

Kał.
rz -kat : 

szard B. 
■slow.: 
sław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * W kaplicy SS. Karmelitanek Bo

sych w czwartek 3 bm. nabożeństwo ku 
czci Najsł. Serca Jezusowego o godz. 4,30 
po południu; o godz. 5,30 druga konferen
cja. Nazajutrz całodzienne Wystawienie 
Przenajśw. Sakramentu; msze św. o 6,30, 
7,30, suma o 9; o godzinie 5 po południu 
błogosławieństwo z kazaniem.

OSOBISTE
— * Wiceprokurator przy Sądzie Okrę

gowym w Poznaniu p. Rajmund Jaszczew- 
ski został mianowany pierwszym zastęp
cą prokuratora przy sądzie okręgowym.

— * Z sądu. Prezydent Rzeczypospo
litej mianował na wniosek Ministra Spra
wiedliwości dekretem z dnia 17 marca rb. 
sędziego dr. Jana Habera wiceprokura
torem Sądu Apelacyjnego w Poznaniu.

— * Komisarz Rządu dla spraw M. W.
T. Minister Przemysłu i Handlu mia

nował komisarzem rządowym Międzyna
rodowej Wystawy Komunikacji i Tury
styki w Poznaniu dr. Jerzego Madey- 
skiego.

— ' 25-lecie przedsiębiorstwa. We
wtorek 1 kwietnia r. b. obchodził znany w 
kołach przemysłowych jak i kupieckich
p. Wacław Gabryelewicz, właść. składu

K.

kolonialnego przy ul. św. Marcina 76, 
25-letni jubileusz istnienia swego przed
siębiorstwa. — P. W. Gabryelewicz jest 
członkiem kilku towarzystw, m in. „So- 
dalicji Kupieckiej" i „Tow. Młodych Prze
mysłowców“. — Msza św. na intencję 
dalszego rozwoju przedsiębiorstwa odbyła 
się w kościele O. O. Salezjanów. Liczne 
telegramy z życzeniamy świadczyły, ja
kiem uznaniem cieszy się jubilat. Do ży
czeń tych przyłącza się również z całego 
serca nasza redakcja.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— *4 Komp. Marynarzy Powstańców.

Posiedzenie •plenarne odbędzie się w 
czwartek, dnia 3 bm. o godz 19 w lokalu 
p. Jarockiegf przy ui Mnsztalnrskiej 8.

— * Walne zebranie Narodowej Orga
nizacji Kobiet — Miasto Poznań odbędzie 
się w czwartek dnia 3 bm o godz. 26 w sali 
księgarni św. Wojciecha, Aleje Marcin 
kowskiego 22. Na porządku obrad spra 
wozdania zarządu, przemówienie p. Ireny 
Puzynianki i wybory zarządu

— ‘ Zjazd Delegowanych Katolickiego 
Związku Polek. Dnia 3 bm. odbędzie się 
Zjazd Delegowanych Katolickiego Związ 
ku Polek w Poznaniu. Obrady rozpoczną 
się o godzinie 10,30 w sali Bibljóteki Uni
wersyteckiej, przy u! Franciszka Rataj 
czaka 4-6. W programie referat ks. Infu 
łata St. Adamskiego: „Stosunek hierar
chii kościelnej do organizacyj katolików 
świeckich, przyjętych do Akcji Katolic
kiej“ Po południu o godz. 15 referat p 
Stefanji Marciszewskiej-Posadzowej: „Ak
cja Katolicka wobec wychowania dziec
ka", — O godz. 9 uroczysta msza św z 
kazaniem w kościele Najśw. Marji Panny 
.Ostrów Tumski) — Kat. Związek Polek 
zwraca się niniejszem do wszystkich swo
ich członków o jaknajliczniejszy udział 
w zjeżdzie i nabożeństwie.

WYKŁADY
— ‘O nowoczesnych sposobach walki 

z gruźlicą mówić będzie w środę 2 b. m. 
o godz. 20 w sali 17 Collegium Minus dr. 
Jan Raczyński Kto chce zachować zdro
wie i dowiedzieć się, jak walczyć sku
tecznie z chorobą najniebezpieczniejszą, 
niech przyjdzie na odczyt.

— '* O życiu I śmierci. Zagadnienie 
życia i śmierci od wieków zajmuje umysły 
uczonych i laików. Jak powstaje życie, 
kiedy zaczyna się śmierć, jaka jest istot
na różnica między życiem i śmiercią? — 
Wyczerpującą odpowiedź na te pytania 
znajdą wszyscy na wykładzie p. prof dr 
I Hoffmana, urządzonego staraniem Ko
ła Medyków, dziś w środę o godzinie 20 na 
sali Śniadeckich w gmachu Collegium Me- 
dicum, ul. Fredry 10 Wykład ten, ostatni 
z cyklu wykładów popularnych, jest nie
jako syntezą wszystkich poprzednich za
gadnień.

ŻYCIE SOKOLE
— * Zgłoszenia do biegu „Kurjera Po

znańskiego“ oraz biegu na przełaj sekcji 
lekkoatletycznej Sokoła Poznańskiego 
przyjmuje z poszczególnych gniazd druh 
L. Stróżyk, uł. Staszica 17. Gniazda ze- 
chcą jaknajprędzej i jaknajliczniej nadsy
łać te ogłoszenia. Wpisowe wynosi 50 gr.

— ’ Oddział Kołowników Sokoła Po
znańskiego. Zebranie odbędzie się , dnia 
3 bm. o godzinie 20 w gospodzie Sokoła 
przy Drodze Dębińskiej. Na porządku 
obrad otwarcie sezonu oraz inne ważne 
sprawy.

— * „Sokół“ VIII Śródka. Zebranie z 
referatem druha red. Powidzkiego o Gdy
ni i jej porcie odbędzie się dnia 3 bm. o 
godzinie 20 w Domu Katolickim.

— * Tow. Gimn. „Sokół“ śródmieście. 
Plenarne zebranie, na którem zostanie 
wygłoszony odczyt, odbędzie się dnia 2-go 
bm. o godz 20,15 w salce przy ul. św. 
Marcina 65, I p.

WIECZORY, KONCERTY
— * Koło Muzyczne Urzędników Dyr. 

Okr. Kolei Państwowych urządza w dniu 
5 bm. wieczór muzyki polskiej i czechosło
wackiej pod batutą starszego asesora An
toniego Zduna, z współudziałem p. konso
lowej Matousekowej. W programie utwo 
ry: Moniuszki, Kątskiego, Wieniawskiego, 
Smetany, Dworaka, Jindricha i Kovâro- 
wicza. Początek o godzinie 19,30 w sali 
amarantowej Dyrekcji Kolei Elektrycznej 
Miasta Poznania przy ul. Słowackiego 2l.

— * Herbatka na Zakład Wychowania 
Młodzieży Męskiej ks. ks. Salezjanów. — 
Staraniem Związku Pomocn.-Salezj. w 1 
niedzielę, dnia 6 bm. o godz. 17 w sali 
ogrodu „Boulevard“, pl. Nowomiejski 5, 
odbędzie się herbatka, z której dochód 
przeznaczony jest na przyszły zakład wy
chowania dla młodzieży. Program bardzo 
urozmaicony. Przygrywać będzie orkie
stra własna młodzieży, a chór kościelny 
przy kościele ks. ks. Salezjanów wystąpi 
z pięknemi pieśniami; pozatem wieczór 
urozmaicą jeszcze inne niespodzianki.

— * Sodaiicja Młodzieży Kupieckiej 
wystawia drtia 6 bm. o godzi 19,30 w sali 
Ogrodu Zoologicznego dramat religijny w 
5 aktach p. t. „Wenancjusz“. Sztukę ode
gra sekcja religijno - społeczna pod /eży- 
serją p. Ignacego Wiśniewskiego, artysty 
opery poznańskiej. Podczas przerw kon 
certować będzie kółko muzyczne Tow. 
Uczniów Handlowych. Protektorat nad

U nerwowo chorych i cierpiących psy
chicznie, łagodnie działająca naturalna 
woda gorzka Franciszka Józefa przyczynia 
się do dobrego trawienia, daje im spokoj
ny, wolny od ciężkich myśli sen. Doświad
czenie słynnych neurologów wykazały, że 
używanie wody Franciszka Józefa jest nie
odzownie wskazane nawet w najcięższych 
wypadkach cierpień mózgowych i mlecza 
pacierzowego Żądać w aptekach, nw 981J

przedstawieniem objął łaskawie J. Eksc. 
Ks. Biskup Dymek. Bilety w cenie od zł 
1,00 do 2,50 wraz z obszernem streszcza; 
niem sztuki są do nabycia w księgarni 
św. Wojciecha przy pl. Wolności

KRONIKA FILMOWA
— * „Krzyż na skale“. Komitet Propa

gandy Dobrego Filmu wyświetla obecnie 
wspaniały film wytwórni paryskiej p. t. 
„Krzyż na skale“ Piękny ten film, w 
Polsce po raz pierwszy wyświetlany, 
przechodzi z wielkiem powodzeniem 
wszystkie pierwszorzędne ekrany Europy. 
Seanse odbywają się w Domu Rzemieślni
czym przy ul. Fr Ratajczaka 21 codziennie 
o godz. 6 i 8, w niedzielę o godz. 4, 6 i 8. 
Bilety od 50 gr począwszy wcześniej na
bywać można w Księgarni św. Wojciecha 
przy pl. Wolności 1. Podczas seansu od
bywa się losowanie biletów. Każdy mo
że wygrać premję wartości 10—20 zł. — 
Osobne przedstawienia dla młodzieży 
szkolnej po cenach zniżonych odbywają 
się w środy i soboty o godz. 4 po poi.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Kwesta uliczna na cele P. Cz. K.

Dnia 5 bm. w sobotę, odbędzie się na uli
cach i po lokalach miasta Poznania kwe
sta na cele sanitarne Polskiego Czerwo
nego Krzyża Zarząd P. Cz K. apeluje:

Odzywamy się do ofiarnego obywatel
stwa poznańskiego, aby nam nawet w 
tych trudnych warunkach gospodarczych 
nie odmówiło swej pomocy. Troska co
dzienna niechaj ani na chwilę nie przy
ćmi doniosłości zadań, które spełnić wi
nien Polski Czerwony Krzyż dla dobra 
społeczeństwa i całej ludzkości w obronie 
walnej potrzeby. Kto nam daje — daje 
sobie samemu, daje obrońcom Ojczyzny 
przyszłych pokoleń opatrunek na krwią 
broczącą ranę, daje grosz na walkę z epi- 
demjami w chwili katastrof żywiołowych, 
słowem spełnia najlepszy akt miłosier
dzia bliźniego. Niechaj nikt nie przejdzie 
obojętnie obok puszki kwestarskiej P. C. 
K. w sobotę najbliższą i choć skromny zło
ży datek

— * Jeszcze przez dwa dni obchodzić 
będą kwestarze z puszkami Gdańskiej 
Macierzy Szkolnej ulice, place i publiczne 
lokale; komu więc na sercu leży wolny i 
niekrępowany dostęp do morza w Gdań
sku, niech jeszcze w tych dniach złoży 
swój datek na rzecz Macierzy Szkolnej w 
Gdańsku.

— * Godziny otwarcia składów, jak do
nosi Zw Tow. Kup., są od 1 bm. do 30 
września (sezon letni) od 8—18 z wyjąt
kiem składów żywnościowych, które 
otwarte być mogą od 7 do 19. Związek 
Towarzystw Kupieckich zabiega o inne u- 
względnienie czasu otwarcia i to na pod
stawie opinji i życzeń kupiectwa, którego 
obecny stan nie zadowala.

— * Licytacja niewykupionych zasta
wów w Lombardzie Miejskim (ul Sieroca 
narożnik Nowej) do nr. 100 000 i od nr. 
1—983 odbędzie się 9 bm.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Koszty ntrzymania w miesiącu 

marcu utrzymały się na tym samym po
ziomie, jak w miesiącu poprzednim. Na 
wczorajszem posiedzeniu wojewódzkiej 
komisji dla badania zmian kosztów u- 
trzymania osób pracujących w handlu i 
przemyśle stwierdzono zniżkę o 0,11 proc.

— ‘ Ulicą Chemiczną nazywa się odtąd 
ulica na Głównej, prowadząca od Gdyń
skiego Przedmieścia do zakładów firmy 
,Akwawit“.

— * Pogotowie Lekarskie 'Związku 
Lekarzy Z. P. tel. 55-55, ul. Pocztowa 30, 
dyżuruje w dzień i w nocy. W miesiącu 
marcu 1930 r. udzieliło ogółem 897 porad, 
przyczem na wizyty przypada 631. a na 
konsultacje 266. Przekazano do klinik i 
szpitali w bardzo ciężkich wypadkach 73 
osoby. W tymże miesiącu udzielono po
mocy w 247 wypadkach nieszczęśliwych. 
Rany zachodziły w 95 wypadkach, otru
cia 11, krwjotoki 52, złamania członków 
15, stfuezenia 40, oparzenia 17, innego ro
dzaju wypadków było 17. Pomocy bez
płatnej udzielono 142 ubogim, w tem 85 
wizyt i 57 konsultacyj.

— * Przebieg pogody w marcu podług 
dostrzeżeń na stacjach meteorologicznych 
Uniwersytetu Poznańskiego; W ubiegłym 
miesiącu marcu panowała w dalszym 
ciągu pogoda przeważnie łagodna. Tem
peratura powietrza wahała się w Pozna
niu od 5 stopni mrozu do 15 stopni ciepła, 
średnio zaś wyniosła 3,7 stopni Celsjusza 
i wypadła o 1,3 stopnia wyżej normy. — 
Deszcz i śnieg padały umiarkowanie czę
sto i przyniosły w 14 dobach ogółem 40 
milimetrów wody, co stanowi 125 procent 
normalnej ilości opadu w marcu Słońce 
świeciło ogółem przez 155 godzin, czyli 127 
procent zwykłego czasu usłonecznicnia w
tym miesiącu. — W obserwatorium mo-
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teoroiogicznem w Golęcinie temperatura 
powietrza była średnio o 0,6 stopnia niż
sza, aniżeli w Śródmieściu. Przymrozki 
zanotowano 18 razy, gdy zwykle bywa ich 
10 W tern tylko jedna doba była trwale 
mroźna. Śnieg padał 4 razy. Powloką 
śnieżna leżała na polach przez 1 dobę.

(Prot. W. Smosarski.
— * Z targu. Dnia 2. b. m. na pl. Sa- 

pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 5,60—5,80 zł; masła mle
czarskiego 5,60—6,00 zł; twarogu 1,00—1,4!' 
zł; mendel jaj 1,80—1.00 zł; litr śmietany 
2,00—2,40 zł; litr mleka pełń 34—30 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 3,00 dr 
3,20 zl; słoniny wędzonej 3.80—4,00 zt; 
wieprzowiny 3,20—4,00 zł; wołowiny 2,80 
do 4,00 zl; cielęciny 2,20—3,00 zl; sko- 
powiny 2.80—3,20 zl: koziny 2,00—2,20 zł: 
smalcu 4—4,20 zł; za drób, kura 4—5 zł; 
perlica 5.00—6,00 zł; kaczka 5,00—6.00 zl;
1 kg. tucznej gęsi 4,00 zl; para gołębi 2.00 
do 3,00 zł; indyk 10,00 do 16,00 złotych; 
para kurcząt 7,00 do 8,00 złotych; królik 
3,00—4,00 zl; ryby: 1 kilogram szczu 
paka 4,40—5 00 zl; karpia 5,00—5,20 zł; li 
na 5,00 —5,60 zł; karasia 1,60—2,00 zł; lesz 
cza 2,60—3,20 zt; okonia 2,60—3,60 zł; su 
ma 4,00—5,00 zl; białych ryb 0,80—1,50 zt;
1 kilogram sandacza 7.00—8.00 złotych; 
za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 8—10 gr; 
l kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr; 
cebuli 20—40 gr; szpinaku 2,40—3,00 zł; 
jarmużu 60—80, gr; pietruszki 50—6" gr; 
seleru 0.60—1,00 zł; brukselki 2—2.60; 1 kg 
białej kapusty 60—80 gr; modrej i wło
skiej kapusty 0,80—1.00 zl; 1 kg kalarepy 
40 gr; 1 kg. bobu 1,20 zł; jabłek 1,00—3,00 
zł; 1 kg. Chleba 40 gr; 1 kg śledzi zielo
nych 0,80—1,00 zł; olej jadalny 2,40—3.00 
zł; sałatka zielona (inspektowa) główka 
20—30 gr; 1 kg. rabarberu 2,20 zł; pęczek 
rzodkiewek 30 gr. — Targ dość ożywio
ny. (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Pokłuty nożem został w nocy oko

ło godz. 3 na uł. Strzeleckiej zamieszkały 
tamże pod nr. 10 Stefan Grześkowiak. 
Przywołane pogotowie lekarskie opatrzyło 
Grześkowiaka i odstawiło do mieszka
nia. (k)

— ‘ Stóg się spalił w pobliżu warowni 
5 a we wtorek. Byl to stóg słomy żytniej 
wartości około 1600 zł. Poszkodowany 
jest Magistrat miasta Poznania. Przyczy
ny poż.aru nie zdołano stwierdzić, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Sprzeniewierzenie w ekspedycji to

warowej. W tych dniach ujawniono w 
ekspedycji towarowej w Poznańskiej Dy 
rekcji Kolei Państwowych sprzeniewie
rzenie na sumę 1 466 zl Sprzeniewierze
nia dopuścić się miał kasjer Mieczysław 
Herbert, zamieszkały przy ul. Spokojnej 
27. Prowadzi się przeciw niemu docho
dzenia. (z)

— * Wykroczenia szoferów. — W
miesiącu marcu zanotowała policja Ogó
łem 324 wypadki wykroczeń samochodo
wych i dorożkarskich, mianowicie za nie- 
oświetlenie samochodów 69, za nieprzepi
sowe wyprzedanie i szybką jazdę 16, za 
nieprzepisową jazdę 41, za tamowanie ru
chu kołowego 100, za nieposiadanie pra
wa jazdy i dowodów rejestracyjnych wzgi. 
firmy 27, za nadmierne dymienie 23, za 
palenie tytoniu podczas jazdy przy sterze 
2, za najechanie ludzi 4, za niespuszczanie 
chorągiewki podczas jazdy z pasażerami 
4, za niewskazanie kierunku jazdy 9, za 
zderzenie się samochodów 8, za zabranie 
nadmiernej ilości pasażerów 5, za postój 
„pod włos“ 6 i za używanie syreny 10. (z)

— * Kradzieże i włamania. Zamieszka
ła przy ul. Skarbowej 7 p. Marja Jusiko- 
wa oddzierżawiła mieszkanie niejakiemu 
Edmundowi Cyrulikowi. W poniedziałek 
Cyrulik zabrał z mieszkania pościel war
tości około 180 zł i ulotnił się. — P. Mi
chałowi Chmielewskiemu, Mostowa nr. 37, 
skradziono portfel z zawartością 800 zł i 
dokumentami O3obistemi. — Ubiegłej no
cy przy ul. Gen. Chłapowskiego 2 włama 
no się do mieszkania p. Petroneli Woźnia- 
kowej. Złoczyńcy skradli m. in. dwa gra
natowe ubrania, torebkę damską koloru 
beżowego, zegarek srebrny z łańcuszkiem
1 brązową walizkę. — Tej samej nocy 
włamano się do stajni Andrzeja Janisz- 
czaka przy ul. Poznańskiej 36 i skra
dziono cztery baloty towarów łokcio
wych. (z)

2 OSTATNIEJ OWILI
— * Pożar w Osośnlkach w powiecie 

mogileńskim. Z nieustalonej przyczyny 
spalił się dom mieszkalny p. Franciszka 
Wieczorka. Straty ocenia się na 20 tys. 
złotych, (k)

— * Sióg spłonął. Na folwarku Strzel
ców (pow. grodziski), własność „Spadko
bierców Żółtowskich Ujazd“ spalił się 
stóg słomy wartości około 3 tys. zl; we
dług istniejących poszlak powstaje podej 
rżenie, iż ogień spowodował nieznany 
włóczęga, (k)

— * Włamywacze jeżdżą samochodem.
W tych dniach włamano się w Mątwach 
do oberży Stanisława Gołaszewskiego, 
gdzie rabusie zabrali artykuły spożywcze 
i niewielką ilość gotówki, udając się na 
stępnie samochodem na urząd pocztowy 
w Mątwach; tam ich jednak spłoszono i 
zbiegli w stronę Inowrocławia. Samochód 
był widziany już poprzednio w Mątwach 
i miał na latarni numer 46. (k)

— * Rabunek na piebanji w Pakości. 
W ostatnich dniach złodzieje wtargnęli 
przez okno do piebanji ks. prał. Kiełczew- 
skiego w Pakości i zrabowali 100 zł. Przy 
przetrząsaniu mieszkania nie poznany

włamywacz wszedł do kuchni, gdzie zbu
dził śpiącą służącą. Na jej alarm ban
dyci zbiegli, (k)

— ■ Śmierć przy pracy. Podczas kopa 
nia gliny w cegielni Mieczysława Dłu 
żewskiego w Międzychodzie odrywająca 
się bryła ziemi spadła na robotnika Józefa 
Herostka z Międzychodu. Przywołany 
lekarz zdołał już stwierdzić tylko zgon, (kl

— * Kradzież pary koni. W nocy w 
Brzósce (pow. śremski)' skradziono parę 
koni z zabudowań Gustawa Stanka, a 
mianowicie 3-letniego gniadego wałacha 
wzrostu 1,60 m z gwiazdką i 8-letnią 
klacz kasztankę wzrostu 1,60 m o białych 
tylnych pęcinach. Konie są wartości oko
ło 1200 zł a właściciel wyznaczył nagrodę 
w sumie 400 zł, (k)

— * Wypadek strażaków. Ochotnicza 
straż pożarna w Opalenicy wyjechała w 
sobotę pod Grodzisk, aby gasić pożar. W 
drodze powrotne; wskutek silnych wstrzą 
śnień na pełnej wybojów szosie wysko
czyła ławka z zawiasów, a strażacy, są 
dząc, że samochód uległ wypadkowi, po
częli wyskakiwać. Dwóch z njch odniosło 
kontuzje, mianowicie p. Piotrowski Anto 
ni doznał wstrząsu mózgu, a p. Jakob 
Ignyś ma skaleczoną rękę i głowę. Oby 
dwóch opatrzył p. dr. Taborski. Na szczę
ście skutki nie są groźne, gdyż p. Ignyś 
mógł o własnych silach udać się do domu 
a p Piotrowskiemu podobno nic złego nie 
grozi, (zo)

Strajk czeladzi rzeźnickiej 
trwa

Co mówi Inspektor Pracy I Cech 
Rzeźnicki?

W związku z strajkiem czeladzi 
rzeźnickiej, udaliśmy się do inspekto
ra pracy p. Kowalika, który udzielił 
nam następujących wyjaśnień;

Czeladź zażądała od mistrzów 
znaczniejszych podwyżek, domagając 
się dla I kategorji pracowników 40, 
zł, dla II kategorji 60 zł, a dla III ka
tegorji 100 zł płacy tygodniowej oraz 
osobno utrzymania i noclegu. Dla 
pracowników przymusowych żądano 
35 do 40 zł tygodniowo wraz z utrzy
maniem. Czeladź, która jest w rzeźni 
miejskiej zatrudniona przy ubojach, 
domaga się: za zabicie wołu 8 zł i e- 
kwiwalent w mięsie w wysokości 2,50 
zł, za ubój cielaka 2,50, za barana o- 
raz za ubój świni 4 zł, osobno ekwi
walent w mięsie w wysokości 1,50 zł. 
Za ubój sztuki ponad 200 kg. żądają 
6 zł.

Jak nas informuje p. inspektor, 
pracodawcy oświadczyli kategorycz
nie, że z Zw. Robotn. nie będą per
traktowali — jedynym w danym wy
padku pośrednikiem może być tylko 
Cech. Pracodawcy bowiem uważają, 
że czeladź dotąd zarabiająca tygod
niowo od 25 do 70 zł i otrzymująca 
zupełne utrzymanie i mieszkanie nie 
jest pokrzywdzona. Wobec tego per
traktacje stanęły na martwym punk
cie.

Zwróciliśmy się w tej sprawie rów
nież do Cechu, który daje nam takie 
oświadczenie: Czeladź rzeźnicka nie 
żądała żadnego podwyższenia za pra
cę, lecz zarządowi cechu wysłała do 
zatwierdzenia zbiorową umowę. Cech 
nie dał odpowiedzi, gdyż nie uznaje 
żadnego „Klasowego Związku Robot
niczego" Oddziału Spożywczego. Na
tomiast znana mu jest czeladź zorga
nizowana przy Cechu Rzeźnickim. 
Sprawa dostała się do inspektora pra
cy, lecz do ugody nie doszło — przed
stawiciele Cechu oświadczyli tylko, 
że w kwestji tej najpierw zasiągnąć 
muszą opinji mistrzów. Na zwołanem 
przez zarząd zebraniu Cechu, uchwa
lono nie pertraktować z Klasowym 
Związkiem. Treść uchwały odesłano 
wspomnianemu związkowi z wzmian
ką, że Cech jest gotów wysłuchać żą
dań dla czeladzi zorganizowanej przy 
Cechu. Związek Robotniczy nadesłał 
odpowiedź, w której czyni Cechowi 
zarzut, iż ignoruje Związek Robotni
czy.

I znowu odbyła się konferencja u 
inspektora pracy, gdzie raz jeszcze 
cech przez swoich reprezentantów o- 
świadczył, że w myśl uchwały nie bę
dzie konferował z organizacją zupeł
nie mu nie znaną.

Na skutek tego oświadczenia, od
było się w sali „Boulevard" zebranie 
Związku, na którem uchwalono przy
stąpić do strajku. Strajk się rozpo
czął, przyczem przyszło już do bez
przykładnych awantur ulicznych, któ
re zlikwidować musiała policja.

Inspektor Pracy zwołał ostatnio 
raz jeszcze obie strony, ale do zlikwi
dowania strajku nie doszło. Cech 
przedstawiwszy inspektorowi zarobki 
czeladzi, oświadczył, że uważa wyna
grodzenie jako dostateczne. Dalej in
formuje nas Cech, że w zbiorowej u- 
mowie mniej było mowy o podwyżce 
zarobków a zato żądano przywilejów, 
których Cech nie mógł zatwierdzić. 
Oświadczono dalej, że mistrzowie sa-

mi będą pracowali i dadzą sobie rady, 
gdyż większość i tak pracuje, poza 
tem przyjmuje czeladź z prowin
cji, która korzystając z okazji, napły
wa stale do Poznania, (z)

SPORT
Lekka atletyka

W biega maratońskim w Nowym Jorku 
o mistrzostwo Ameryki zwyciężył w dosko
nałym czasie Fin Karol Koski 2 g. 25:21. 8 
minut później dopiero przybył następny 
zawodnik, Kanadyjczyk O'Reilly. Bieg u- 
kończyło 47 zawodników.

Piłka nożna
„Polonia“ — „Warta“. Najbliższym 

przeciwnikiem „Warty“ będzie sympatycz
na drużyna warszawskiej „Polonji“, która 
po ostatniem zwycięstwie nad „Cracovia" 
prowadzi w tabeli mistrzostw; znajduje się 
ona obecnie w dobrej formie, a po wzmoc
nieniu dwoma graczami z Śląska, przed
stawia bardzo groźnego przeciwnika. Mecz 
odbędzie się na boisku „Warty“ o godz. 
16. Przedsprzedaż biletów w firmie Camera 
oraz w sekretariacie (Al. Marcinkowskiego 
26) codziennie od g. 10 do 12 i od 16 do 19.

T. S. „Unja" oddz. pliki nożne). Walne 
zebranie odbędzie się w sobotę o godz. 19.30 
w salce p. Jarockiego przy ul. Maształar- 
skiej.

Pięściarstwo
Przygotowania do mistrzostw Polski,

które rozpoczynają się już w sobotę w we- 
stibulu reprezentacyjnym są całkowicie u- 
kończone, a zainteresowanie wszędzie o- 
gromne, to też należy się zawczasu zaopa
trzyć w przedsprzedaży w bilety ( w fir. 
„Camera“). Efektowne nagrody można o- 
glądać w oknie wystawowem fir, M. Dzien
nik (ul. Fr. Ratajczaka 7). Łódzki związek 
okręgowy oficjalnie zawiadomił o zmianie 
reprezentacji w ten sposób, że w lekkie, 
startuje Seweryniak, w półśredniej — 
Trzonek, a w średniej — Stahl I. Komisję 
sportową tworzą: przewodniczący -- p. 
Sadłowski, sekretarz — p. Gucki, oraz de
legaci poszczególnych okręgów; na czele 
komisji odwoławczej stoi p. Ermanowicz, 
sekretarzuje p. Dolata i należą do niej je
szcze sędziowie okręgowi.

W spotkania miądzypaństwowem Szwe
cja — Den ja wygrali w Sztokholmie gospo
darze w stosunku 12:4. Duńczycy odnieśli 
zwycięstwa tylko w wadze średniej i pół
ciężkiej. Molander (Szw) pokonał w cięż
kiej świetnego Petersena (D) w drugiem 
starciu przez k. o.

Mistrzostwa związku brandenburskiego
przyniosły w finale następujące wyniki 
(podajemy według kolejności wag): Bali 1 
Balsam (obaj z Mak) zwyciężył Ball; Zi- 
glarski (Westen) i Pierentz (Post) wygrał 
Żiglarski; Moehl (Heros) i Redder (Witten- 
berge) zwyciężył pierwszy; Malz (Mak) i 
Huenneckens (West) wygrał Malz; Czer- 
liński (Astoria) pokonał Kadatza (Ten. 
Bor.) technicznie najlepsza i najciekawsza 
walka: Seełig (Tenn. Bor.) pokonał Horne- 
manna (Sparta); Wintgen (Pol) zwyciężył 
Bsiera (Astoria) i wreszcie w ostatniej wal
ce Hinzmann (Heros) Wegenera (Westen). 
Wszystkie walki rozstrzygnięto na punkty.

RliSR W TOWARZYSTWACH
— Grono Przyjaciół, Sceny Polskie). —

Zebranie plenarne odbędzie się dnia 3 bm 
o godz. 20 w lokalu „Pod 6-ką".

— Koło Młodzieży Im. Słowackiego. Ze
branie plenarne 3 bm. na salce Królowej 
Jadwigi.

— Zw. Tow. Pom. Fryzjerskich. Ze
branie plenarne odbędzie się dnia 3 bm. 
o godz. 20 w salce posiedzeń p. Jarockiego 
przy ul. Masztalarskiej 8.

—- Tow. Młodzieży Polskie) Im. I. Pa
derewskiego. Miesięczne zebranie plenar 
ne odbędzie się w czwartek 3 bm. o godzi
nie 19,30 w sali posiedzeń O. O. Zmar
twychwstańców.

— Koło śpiew. Im. Moniuszki. Z powo
du powtórnego wykonania Sonet Krym
skich uprasza się wszystkich członków o 
regularne uczęszczanie na lekcje. Nowych 
członków przyjmować się będzie tylko do 
15 bm na lekcjach we wtorki i piątki o 
godz. 20 w szkole przy ul. św. Marcina 35,

— Tow. byłych Wychodźców pod Bia
łym Ortem. Zebranie kwartalne odbędzie 
się w piątek, dnia 4 bm. o godz. 19 w ło 
kału p. Figla, Wierzbięcicc 27.

— Kolo Absolwentów Miejskie) Szkoły 
Handlowe). Zebranie plenarne w piątek. 
4 bm. o godz. 20 na sali Domu Królowej 
Jadwigi przy Al. Marcinkowskiego nr. 1. 
Referat kol. Inerowicza p. t. „Ze stolicy 
krainy bagien“, (wiadomości o Polesiu).

— Z w. Inwalidów, Wdów, Sierót 1 Eme
rytów KoL Walne zebranie odbędzie się 
dnia 4 bm. o godz. 16,30 na salce p. Gro
towskiego Dolna Wilda 71.

— Zw. Faszystów Polskich. Zebranie 
ogólne członków i sympatyków Związku 
odbędzie się w piątek, dnia 4 kwietnia br 
o godz. 20 w sali Stronnictwa Narodowe
go przy ul. Św. Marcin 65 I ptr. na prawo. 
Na porządku obrad referat polityczny o 
obecnej sytuacji w państwie oraz inne 
bardzo ważne sprawy.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: M. K. 

1 «U - A- li- 5 Łl; - Hania U 10 al; -=

Z. S. 10 zł; — A. S. Chwaliszewo 5 zł; —’ 
Zygmunt Dobak, Poznań, z podziękowa
niem za otrzymane laski 10 zł; — razem 
z poprzednio pokwitowanemi 168 zl.

Na kaplicę SS. Karmelitanek: M K- 
1 zł; — K. J. z prośbą o błogosławieństwo 
i nawrócenie pewnej osoby 3 zł; —■ razem 
z poprzednio pokwitowanemi 252 zł.

Na budowę kościoła w Sołaczu: K. J. 
z prośbą o nawrócenie pewnej osoby 2 zł.

Na ołtarz św. Antoniego w kaplicy pol
skiej w Jerozolimie: K. G. z prośbą o bło
gosławieństwo, spokój domowy i nawróce
nie pewnej osoby 5 zł; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 73 zł.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś w śro

dę ostatnia nowość repertuarowa „Fras
ąuita“, która dzięki wybornej obsadzie ze 
znakomitą primadonną p. Melą Grabow
ską na czele oraz dzięki prawdziwej sto
łecznej inscenizacji i wspaniałym dekora
cjom p. Jarockiego zyskała ogromne po
wodzenie. Na ostatniem przedstawieniu 
tej efektownej operetki widownia wypeł
niona była do ostatniego miejsca a roz
bawiona’ publiczność darzyła artystów 
hucznemi oklaskami — przedewszystkiem 
zaś przedstawicielkę partji tytułowej, da
lej pełną temperamentu i humoru p. Fon- 
tanównę, niezrównanego p. Bratkiewiczn, 
pp. Sendeckiego i Raczkowskiego oraz 
barwne ewolucje taneczne całego zespo
łu baletowego z primabalerinami pp Je- 
dyńską i Grabowską na czele. Przy pul
picie kapelmistrz p. Latoszewski.

W czwartek perła muzyki polskiej 
„Straszny dwór" pod kierunkiem dyr. 
Wojciechowskiego z pp. Fedyczkowską, 
Szafrańską, Drabikiem, Urbanowiczem i 
Wawrzynieckim.

— * Z Teatru Polskiego.. Dziś po raz 
25-ty jubileuszowe przedstawienie wiel
kiej komedji W. Szekspira „Kupiec we
necki" w koncertowem wykonaniu całego 
zespołu z pp. Biesiadecką i Chmielewskim 
na czele. Jutro doskonała komedja Jew- 
reinowa „Teatr wieczystej wojny“.

W piątek niezawodna komedja Bącz
kowskiego „Nad polskiem morzem“. W 
niedzielę po południu po cenach zniżo
nych bajka dla dzieci „Kopciuszek“.

Przygotowania do krotochwilnego wi
dowiska, według powieści J. Haseka 
„Przygody dobrego wojaka Szwejka“ pod 
reżyserją p Wysockiej są w pełnym bie
gu. Premjera w połowie przyszłego tygo
dnia.

— * Z Teatru Nowego. Dziś, w środę 
i dni następnych świetna sztuka amery
kańska p. t. „Artyści“, ciesząca się na sce
nie Teatru Nowego dawno niewidzianem 
powodzeniem Wzruszające przejścia pa
ry artystów rew jowych rozgrywają się za 
kulisami i na scenie amerykańskich tnn- 
sic-hallów. gdzie widzimy barwne skecze 
i ewolucje girlsów, urozmaicone tańcamt 
i piosenkami. Publiczność oklaskuje co 
wieczór przy otwartej kurtynie świetnie 
zgrany zespół z pp. Cieszkowską. Czarnec
ką. Fiszerówną. Chmurkowskim. Mazan- 
kiem, Tylczyńskim i Zawistowskim na 
czele.

Recital fortepianowy.
Nadzieja Patłlewska, znakomita nasza

pianistka, której grę mieliśmy sposobność 
niejednokrotnie na estradzie podziwiać, 
wystąpi z jedynym koncertem w nadcho
dzący wtorek, dnia 8 kwietnia, o godz 26, 
w sali Domu Ewangelickiego. Artystka 
wykona piękny program, składający się 
z utworów klasycznych jak i modernistów. 
Przedsprzedaż biletów w składzie cygar 
A. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20, w ce
nie 8 do 2 zł. zw 22 674

Teatr Wielki
DZIŚ — „Frasąuita“, operetka Lehara, 
Czwartek, 3. 4. „Straszny dwór“, opera

Moniuszki.
Piątek, 4. 4. „Wesoła wdówka“, operetka 

Lchara.
Sobota, 5. 4. „Lohengrin“, opera Wagnera. 
Niedziela, 6. 4. po poi. „Krysia Leśniczan

ka“, operetka J Jarno. (Ceny zniżone.,
Niedziela, 6. 4. wiecz. „Frasąuita“, operet

ka Lehara.
Poniedziałek, 7. 4. „Hrabina Marica“,. ope

retka Kalmana.
Wtorek, 8. 4. „l ohengrin“, opera Wagnera. 

Początek o godzinie 8 wieczorem 
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Kupiec wenecki“.

.Czwartek, 3. 4. „Teatr wieczystej wojny“. 
Piątek, 4. 4. „Nad polskiem morzem". 
Sobota, 5. 4. „Teatr wieczystej wojny“. 
Niedziela, 6. 4 no poł. „Kopciuszek". —•

(Ceny zniżonej
Niedziela, 6. 4. wiecz. „Nad polskiem mo

rzem".
Poniedziałek, 7 4. „Walka kobłet“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul 27 Grudnia

Teatr Nowy
DZIŚ — „Artyści".
Czwartek, 3. 4 „Artyści“.
Piątek, 4. 4. „Artyści“.
Sobota, 5. 4. „Artyści“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zygarłowskiego. narożnik 
ul Gwarnej i 27 Grudnia
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ANTONI BEDERSKI

(13. 1. 1848 + 29. 3. 1930).
Zeszła z tego świata postać nieco

dzienna. Zmarły, zasłużony bardzo 
na niwie pracy nietylko bibljotecznej, 
ale i społecznej, przecież nigdy pra
wie o pracach i zasługach swoich nie 
mówił. To, co o sobie wiedział, chciał 
koniecznie z sobą zabrać do grobu. 
Raz tylko w ciągu naszej czteroletniej 
współpracy śp. Bederski zaczął podpi
sanemu opowiadać o sobie, ogranicza
jąc się wszakże do okresu przed zaję
ciem stanowiska bibljotekarskiego w 
Bibljotece Raczyńskich. Najważniej
sze szczegóły z jego opowiadania zapi
sałem sobie niezwłocznie — lecz bez 
jego wiedzy, aby go nie zrażać do dal
szych zwierzeń — na osobnej kartecz
ce, którą mam przed sobą, pisząc ni
niejsze wspomnienie.

Pochodził z rodziny mieszczań
skiej, trudniącej się jednakże rolnic
twem, jak tylu innych mieszkańców 
naszych wielkopblskich miasteczek. 
Nazwisko Bederskich, przekręcone 
przez Niemców na „Peterske“, zacho
dzi w spisach ludności miasta Wyso
ki, dokonanych przez władze pruskie 
w obwodzie nadnoteckim po zajęciu 
tegoż przez Fryderyka II. Ojciec zmar
łego piastował różne urzędy miejskie, 
gospodarując na 80 morgach roli. Wy
kształceniem młodego Bederskiego za
jął się wuj jego, pragnąc go wykiero- 
wać na duchownego, gdyż sam był 
proboszczem na Pomorzu. Oddawszy 
go do gimnazjum pelplińskiego, wuj 
trzymał wychowanka swego bardzo 
krótko, dając mu tylko tyle pieniędzy, 
żeby głodu nie cierpiał. W dodatku 
inni krewni proboszcza intrygowali 
przeciwko młodemu uczniowi gimna
zjalnemu, podejrzewając w nim przy
szłego współspadkobiercę księdza.

Po wybuchu wojny francusko-nie- 
mieckiej r. 1870 zaciągnięto 22-letnle- 
go Bederskiego, przygotowującego się 
wówczas do matury, do szeregów woj
skowych. Kilka miesięcy spędził w 
okupowanym przez armję niemiecką 
Belforcie. Po powrocie z Francji za
siadł znowu na ławie szkolnej, W r. 
1871 uzyskał maturę, odbył resztę 
służby wojskowej w Toruniu, poczem 
wybrał się na studja. O teologji nie 
myślał, wskutek czego wuj cofnął mu 
swoje poparcie materjalne. Najwięcej 
skłonności miał do medycyny, lecz 
pod naciskiem wuja wybrał filologję 
klasyczną, którą następnie studjował 
w Wrocławiu, potem w Berlinie i zno
wu w Wrocławiu. Studja odbywał z 
przerwami, spowodowanemi brakiem 
pieniędzy. Scheda, ( którą otrzymał z 
domu, wynosiła tylko 50 talarów; do 
rodziny nigdy się o pomoc nie zwra
cał. Pomagał sobie sam guwernerką, 
wychowując w Toruniu syna jakiegoś 
obywatela z Kongresówki, za co otrzy
mywał jedzenie, następnie udzielał 
korepetycyj synowi jakiegoś generała 
pruskiego, zamieszkałego w Kolędzie 
(Collande) na Dolnym Śląsku. Za ko- 
korepetycje otrzymywał 40 fenigów 
od godziny.

Wreszcie, około r. 1878, studja u- 
kończył. Napisał łacińską rozprawę 
doktorską o Plaucie i Terencjuszu. 
Ponieważ jednak profesor jego, nie
życzliwy Polakom, ustawicznie mu 
pracę tę poprawiać kazał, a druk jej 
miał kosztować aż 600 marek, których 
znikąd dostać nie mógł, przeto zroz
paczony pracę spalił i do egzaminu 
doktorskiego nie stanął.

W r. 1879 wstąpił do wrocławskiej 
Bibljoteki Uniwersyteckiej jako ama- 
nuensis. Tam pracował przez 12 lat 
pod znakomitem kierownictwem ojca 
niemieckiego bibljotekarstwa nauko
wego, Karola Dziatzko. Potajemnie 
zaś wydawał „Nowiny Śląskie“ dla 
śląskiego ludu ewangelickiego. Dru* 
karnię, w której drukowało się to pi
smo, miał do spółki z innymi działa
czami. Wspólnicy jednak, wiedząc, że 
Bederski jako urzędnik pruski nie 
mógł bronić w sądach praw swoich 
do wspólnej drukarni wzięli ją całko
wicie na siebie, nie dawszy mu ani 
grosza. Tak daleko sięgają wspomnie
nia Bederskiego, zapisane przeze 
mnie.

Chcąc się wyrwać z Wrocławia, u- 
biegał się już w r. 1885 o stanowisko 
konserwatora Muzeum Mielżyńskich 
przy Towarzystwie Przyjaciół Nauk w 
Poznaniu. Podanie jego znajduje się 
w aktach tegoż Towarzystwa. Nie ma
jąc jednakże żadnego poparcia w za
rządzie Towarzystwa, Bederski uległ

w walce konkurencyjnej z drem Bole
sławem Krzepkim.

Dopiero w r. 1891, w 43 roku życia 
uzyskał stanowisko drugiego bibljote- 
karza w Bibljotece Raczyńskich, zwy
ciężając bardzo poważnego współza
wodnika, mianowicie Ludwika Kurtz- 
manna, który poznał Bibljotekę na 
wylot, drukując w r. 1885 wespół z So
snowskim czterotomowy jej katalog. 
Zasługi, położone przez śp. Bederskle- 
go około rozwoju Bibljoteki Raczyń
skich i ugruntowania uświadomienia 
narodowego wśród poznańskiej mło
dzieży gimnazjalnej zostały już w 
„Kurjerze“ należycie podkreślone 
wczoraj. Nie będziemy ich zatem dziś 
tu powtarzali.

Uznania i owacyj nigdy nie pra
gnął, przeciwnie, unika! ich skwapli
wie, twierdząc, że przez doczekanie się 
wolńfej Polski, wzrastającej coraz bar
dziej w potęgę, został dostatecznie wy
nagrodzony za udręki życia swego tZYCIE KULTURALNE

NAUKA
Uczony niemiecki o historiografji pol

skiej. Znakomite wydawnictwo nauki nie
mieckiej w dziedzinie historji pt. „Jahres
berichte für deutsche Geschichte“ przynio
sło w tomie trzecim, za rok 1927 (Lipsk, 
K. Köhler, 1929) także i przegląd prac, pi
sanych w języku polskim, wiążących się 
mniej lub więcej ściśle z dziejami Nie
miec. Przegląd ten, podobnie jak w rocz
niku poprzednim, sporządził prof. H. F. 
Schmid z Grazu. — Cechuje ten przegląd 
wielka sumienność i niemniejsza facho
wość. Przedstawia wartość nietylko dla 
uczonego niemieckiego, ale i dla polskie
go. Nauka niemiecka usiłowała skupić w 
„Jahresberichte“ wszelką wiedzę o historji 
niemieckiej, dać w nich wyczerpujące ze
stawienie badań; o podobną rzecz pokusi
ła się i nauka polska, stawiając rzecz na
wet szerzej, tj. starając się dawać stały 
przegląd prac z zakresu dziejów Słowiań
szczyzny i Europy wschodniej. Inicjatywę 
dał ku temu warszawski zjazd z r. 1927 
historyków Słowiańszczyzny i Europy 
wschodniej. Wyłoniony wówczas komitet 
redakcyjny biuletynu przystąpił w r. 1928 
do wydania tomu I-go, obejmującego lata
1921— 1926. Świeżo ukazał się zeszyt pierw
szy tomu drugiego (Warszawa, Hoesick, 
1929), obejmujący lata następne. — I tak 
A R. Cederberg daje sprawozdanie z lite
ratury historycznej finlandzkiej za lata
1922— 1928, następnie zaś za lata 1927—28 
dają przeglądy literatury historycznej: 
czeskiej prof. Bidlo i ukraińskiej prof. 
Korduba. (zw).

Z Polskiej Akademjl Umiejętności. Z
Krakowa piszą nam: Walne zebranie ad
ministracyjne P. A. U. przyjęło sprawo
zdanie kasowe za rok 1929 i preliminarz 
budżetowy na rok 1930; uchwalono zmia
ny statutu oraz dokonano wyboru nowych 
członków. Udział zamiejscowych członków 
był bardzo liczny.»— Z Poznania przybyli 
prof. Ćwikliński i prof. Dembiński. Z War
szawy prof. Białasiewicz, prof. Białobrze- 
ski, prof. Handelsman, prof. Morozewicz, 
prof. Pieńkowski, prof. Przychocki, prof. 
Świętosławski, prof. Wróblewski; ze Lwo
wa — prof. Abraham, prof. BruchnalSkł, 
prof. Bujak, dr. Pawlikowski, prof. Piniń- 
ski, prof. Starzyński, prof. Witkcfwski, 
prof. Zakrzewski; z Wilna — prof. Zdzłe- 
chowski. (np)

SLAWISTYKA
Święto nauki czeskiej. Obok niedawno 

zmarłego senjora historyków prawa cze
skiego ś. p. pro*. Kadleca, poczesne miej
sce w ezeskiej nauce historyczno-prawnej 
zajmuje prof. Jan Kapras w Pradze, pro
fesor historji prawa czeskiego na Uniwer
sytecie Karola IV. Uczony ten wykształcił 
szereg pracowników naukowych, którzy 
zajmują dziś katedry historyczno-prawna 
na uniwersytetach w Bernie mor. i Braty
sławie (prof. Cada, prof. Horna, prof. Rau
scher). Uczniowie prof. Kaprasa wystąpili 
świeżo z księgą pamiątkową ku czci uczo
nego; ukazał się dotąd zeszyt pierwszy 
księgi p. t. „Sbornik prąci z dejin prava 
ceskoslovenskeho, svazek 1, k padesatim 
narozeninam profesora Jana Kaprasa jeho 
zaci“. Praga 1930, str. 124). Zeszyt ten mie,- 
ści i pracę jednego Polaka, dra St. Borow
skiego z Warszawy („Choroba stron, jako 
przyczyna odroczenia procesu w dawnem 
prawie czeskiem“), pozatem kilka prac -ży
wo obchodzących naukę polską. Dotyczy 
to tak pracy prof Cady o historji prawa: 
czeskiej, czeskosłowackiej, słowiańskiej i 
środkowo-europejskiej, jak też prac prof. 
Rauschera o księgach sądowych oświęcim
skich 1440—1557 i p. Vanecka o komorniku 
i podkomorzym. O tej ostatniej pracy po
mówimy jeszcze. — Zeszyt ten mieści u 
końca wyczerpującą bibljografję prac prof. 
Kaprasa. Wynika z niej, że uczony ten 
zajmował się wydatnie i historją prawa 
na Śląsku. — Prof. Kapras jest też redak
torem Prac, które ukazują się jako organ 
jego seminarjum. Dotąd ukazało się ze
szytów 15, szereg zaś z nich blisko wiąże 
się z historją prawa polskiego, (zw) ,

za dokuczliwości pruskie, których mu 
nie szczędzono. Najlepiej czuł się 
zawsze w czytelniach Bibljoteki Ra
czyńskich, spoglądając z największem 
zadowoleniem na młodzież, pochyloną 
nad książkami. W miarę jak się roz
rastała Bibljoteka i przybywało coraz 
więcej czytelni, lubił przechodzić 
przez nie i powtarzać po cichu: „Co 
tu młodzieży 1“ A gdy wreszcie, po stu 
latach, Bibljoteka zdobyła się na taki 
„zbytek“, jakim jest osobny gabinet 
dyrektorski, Bederski żadną miarą nie 
dał się namówić do usadowienia się w 
nim, nie chcąc tracić widoku czupryn 
młodocianych, zatopionych w książ
kach.

Po raz ostatni cieszył oczy swoje 
tym widokiem na dzień przed śmier
cią. Odtąd już nie zobaczymy pośród 
siebie tej wyniosłej, zawsze po żołnier
sku wyprostowanej, czcigodnej po
staci.

Dr. Andrzej Wojtkowski.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Doktorat architekta. Zaszczytnie znany 

architekt i zdobnik p. Lech Niemojewski 
z Warszawy, syn znakomitego publicysty, 
ś p. Andrzeja, uzyskał na Politechnice 
warszawskiej stopień doktorski za pracę 
p t. „Architektura i złudzenia optyczne“. 
Praca ta wyszła właśnie u Trzaski, Everta 
i Michalskiego w Warszawie, wydana z 
zasiłkiem Ministerstwa Oświecenia. — Do 
książki dra Niemojewskiego, który jest 
stałym współpracownikiem naszego „Dzia
łu“, powrócimy w niedługim czasie.

SZKOLNICTWO
Typy psychologiczne. Prof. A. Ferrière 

wygłosił w Warszawie odczyt na ten te
mat. Polski tekst odczytu, opracowany na 
podstawie notatek przez p. A. Oderfeldów- 
nę, zamieszczony jest w zeszycie 2 „Oświa
ty 1 wychowania“. — Wyróżnia Ferrière 
cztery typy podstawowe: 1) zmysłowcy, 
2) naśladowcy, 3) intuicy i indywidualiści, 
41 rozu mówcy. — Typ zmysłowy dba prze- 
dewszystkiem o sprawy pożywienia, wy
gody, środki do życia, motywem zaś dzia
łania jest doraźna przyjemność lub ból. 
Typ naśladowczy jest szkieletem organiz
mu społecznego, siłą zachowawczą, która 
zapewnia stałość, ład i tradycję. Typy in
tuicyjne zapewniają wzrost i postęp orga
nizmu społecznego. Rozumowcy — to ucze
ni i wielcy organizatorzy społeczni. (St. N.)

KRAJOZNAWSTWO
Koła krajoznawcze młodzieży. Z Kra

kowa piszą nam: Organizacja kół krajo
znawczych młodzieży szkolnej rozwija się 
coraz pomyślniej. Opiekunowie tych kół 
łączą się w większych miastach w miejsco
we koła opiekunów a na terenie woje
wództwa lub kuratorjum szkolnego w o- 
kręgowe koła opiekunów. Takie okręgowe 
koło powstało w Krakowie, prezesem zo
stał wybrany p. Konstanty Bzowski, wizy
tator O. S. krakowskiego, takież organi
zują się w Warszawie, Kielcach i Wilnie. 
Żywy ruch organizacyjny obudził się w 
ostatnich czasach na terenie województwa 
śląskiego na skutek okólnika Wydziału 
Oświecenia Śląskiego, tam również wkrót
ce zostanie zorganizowane koło okręgowe. 
Dnia 5 kwietnia odbędzie się w Warszawie 
zjazd opiekunów kół krajoznawczych mło
dzieży szkolnej z całej Polski. Ogólnopol
ski zjazd młodzieży krajoznawczej odbę
dzie się tego roku od 29. 5. do 2. 7. a to w 
Krzemieńcu.

Koła krajoznawcze młodzieży współpra
cują z Ligą Ochrony Przyrody i doznają 
poparcia od Państwowej Rady Ochrony 
Przyrody. Uchwałą zjazdu poznańskiego 
zobowiązały się koła do popierania L. O. 
P i wpłacania po 30 gr od członka na rzecz 
Ligi P. R. O. P. wydaje dla młodzieży 
specjalny dodatek do „Orlego Lotu" orga
nu kól krajoznawczych rhł. szk., poświęco
ny ochronie przyrody. Pierwszy taki do
datek ukazał się w marcu z piękną ilu
stracją żubra w puszczy Białowieskiej i z 
artykułem prof. U. J. Wł. Szafera o po
wrocie żubra do puszczy Białowieskiej.

(Iw)

Książki nadesłane
X. St. Adamski: „Akcja katolicka a du

chowieństwo". Poznań, 1930. Nakl. Księ
garni św. Wojciecha.

Jan Kasprowicz: „Dzieła. Tom VI. Mi/ 
łość“. Kraków 1930. \yydal Wojciech Mei- 
sels.

Rtm. W. Goel: „25 pułk ułanów wielko
polskich“. Warszawa, 1929. Wojsk. Iflst. 
Nauk.-Wyd.

Ks. R. Maeder: „Katolikiem jestem". 
Poznań, 1930. Nakład Księgarni św. Woj
ciecha.

Ks. Franciszek Walczyński: „Kazania 
eucharystyczne podczas czterdziestogo- 
dzinnego nabożeństwa“ Tarnów 1930. — 
NakL Księgarni Zygmunta Jelenia,

W MUZYCZNYM POZN ANIU
DZIESIĘCIOLECIE „ECHA“.

Gdy dnia 5 kwietnia odbywa się 
koncert jubileuszowy naszego poznań
skiego „Echa“, warto przytoczyć parę 
dat z historji tego zespołu, którego 
pierwszy występ odbył się w pierwszą 
rocznicę oswobodzenia Lwowa w r. 
1919. Była to okazja bardzo a propos, 
jako że Lwów, „gniazdo słowików“, 
jest kolebką wszelkich „Ech“, które 
po całej Polsce tak licznie się rozlega
ją. Tam to, przed laty zgórą trzydzie
stu powstało dzisiejsze „Echo-Ma- 
cierz“, u którego kolebki stał żyjący 
dzisiaj między nami Marjan Jul Jan 
Fontana, śpiewak ongi nieporównany, 
organizator nad organizatory, a ojciec 
naszej sympatycznej Jadwigi z Teatru 
Wielkiego. Tamże też pierwsze dla 
swego srebrzystego tenoru laury zdo
bywał pierwszy a także dzisiejszy pre
zes naszego „Echa“, Kajetan Bojarski.

Poznańskie echo lwowskiego 
„Echa“ zabrzmiało odrazu pięknie 1 
donośnie, chociaż daleko' jeszcze było 
sympatycznym śpiewakom do tej siły 
liczebnej i do tej wprawy, jaką obec
nie mają. Wierni hasłu swego lwow
skiego protoplasty, które brzmi: „Pie
śnią do serca, sercem do Ojczyzny!“ 
oddali się poznańscy echiści przede- 
w’szystkiem kultowi pieśni polskiej. 
Poza jednem jedynem „Requiem“ Li
szta, wykonanem po raz pierwszy w 
Poznaniu, programy „Echa“ mieściły 
tylko utwory kompozytorów polskich, 
a wcielało je „Echo“ w dźwięk nietyl
ko w Poznaniu, ale po wszystkich 
prawie miastach wielkopolskich. Za
wiozło je nawet na dalekie kresy 
wschodnie, w swej podróży propagan
dowej, której następstwem było zało
żenie tam dwóch okręgów śpiewac
kich. Dwukrotnie też brzmiała pieśń 
polska „Echa“ w Gdańsku, witana z 
entuzjazmem. Batutę dzierżyli przy 
tern kolejno: prof. Raczkowski, prof. 
Wiechowicz i prof. Nowowiejski, któ
ry i dzisiaj „Echu“ przewodzi.

Działalnością swoją przyczyniło 
się „Echo“ także do szlachetnej emu
lacji między zespołami wielkopoiskie- 
mi, której rezultatem jest ustawicznie 
wznoszący się artystyczny poziom pro- 
dukcyj. Piękno brzmienie, staranność 
wykonania — oto cechy, które pełne
mu zapału chórowi „Echa“ zdobyły u- 
znanie publiczności równie jak kryty
ki i zapewniają mu, wraz z wytrwałą 
pracą dla pieśni polskiej, poczesne 
miejsce między naszemi zespołami.

M. P.

Poranek kameralny studentów muzy
kologii. W Zakładzie Muzykologicznym 
w Zamku urządziło Koło Muzykologów, — 
uczniów Uniwersytetu Poznańskiego, pora
nek muzyczny, na który przybył kuralor 
koła prof. dr. Lucjan Kamieński, członko
wie Koła i zaproszeni goście. Zebranych 
powitała przewodnicząca Koła p. Hanna 
Rudnicka, poczem p. Stachowiak wygłosił 
referat pt. „Życiorysy i działalność mu
zyczna Brahmsa i Dworzaka“ W progra
mie muzycznym znalazły się dzieła obu 
tych kompozytorów, mianowicie trio h-dur 
Brahmsa i Dworzaka Dumki. Wykonaw
cami byli pp. Roezlerowie (skrzypce: czło
nek Koła p. Alfons Roezler, wiolonczela 
i fortepian: pp. Arnold i Edmund Roezle
rowie).

Pisma nadesłane
„Tęcza“. Ńr. 13. Treść: Od Redakcji. — 

J. D.: „Petronjusz w kinie“. — J. Skore: 
„Kto to zrozumie?“ — St. Błachowski: 
„Szkoła na miarę“. — R. Bergiel: „Powieść 
o wielkim gwiaździarzu“. — S. Gebert: 
„Kieliszek“. — Z. Leśnodorski: „W kolebce 
tatrzańskiej“. — Z. Wojciechowski: „Rocz
nik krakowski“. — J. Pietrzycki: „Z teki 
włoskiej“. „List“. „O zachodzie“. — J. Stę- 
powski: „Na rozgniewanych Biskajach“.
— J. Bocheński: „Estetyczne mieszkanie“.
— D. C. v. O.: „O pogłębienie życia“. — W. 
St. Turczyński: „Wystawa obrazów Leona 
Wyczółkowskiego w Warszawie“, — W. 
Noskowski: „Życie teatralne“. — Światło
cienie. — Życie literackie. — Kultura i na
uka. — Z ekranu; — Powieść i nowela. — 
Bozrywki umysłowe.

„Przegląd Księgarski“. Nr. 6. Treść: 
J Muszkowski „Tani tydzień książki“ — 
St Pliszczyński „Wywdawnictwa urzędo
we“. — B. Połoniecki „Czy naprawdę le
genda?“.— Al. Patkowski „Książka z pro
wincji“. — Zbiory im. Juijana i Kazimie
rza Bartoszewiczów w Łodzi“, Smolik — 
Dział recenzyjny: Bibijografja czeska i sio 
wacka. — Trybuna księgarska: Ant. Eger 
„Odpowiedź na wyjątek z odpowiedzi“ — 
„Pasożyty“. — Prasa zagraniczna oksiążce.
— Rękopisy, na które poszukuje się na
kładców.— Katalogi i czasopisma nadesła
ne do redakcji. — Nowe nabytki bibljote
ki Z. K. P. — Nowe skróty firm księgar
skich i wydawniczych wprowadzonych do 
„Przewodnika Bibljograficznego“-
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Ks, St. Bednarkiewicz
proboszcz w Kościanie, obchodzi dnia 2-go 
kwietnia b. r. 25-letni jubileusz kapłań-4 
stwa.

Przeznaczony po wyświęceniu w r. 1905 
na mansjonarza do Kościana pełni tam obo

wiązki duszpasterski» do dnia dzisiejsze
go najpierw jako mansjonarz, a od r. 1919 
jako proboszcz. Pozatem pracuje ks. pro
boszcz Bednarkiewicz na niwie społecznej 
w całym szeregu towarzystw i w dziedzi
nie szkolnictwa tak powszechnego jak i 
średniego, którego był pierwszym organi
zatorem po upadku rządów pruskich i któ
remu poza pracą duszpasterską poświęca 
wiele trudu i starania, jest bowiem wizy
tatorem nauki religji w szkołach po
wszechnych powiatu kościańskiego i od 
roku 1919 dyrektorem żeńskiej uczelni im. 
Konopnickiej. Ostatnio wszedł z listy na
rodowej do rady miejskiej i jest jej prze
wodniczącym, wierny zawsze zasadom na
rodowym. Parafja cała święci ten 
dzień uroczysty, wdzięczna Czcigodnemu 
Jubilatowi za Jego niestrudzoną ćwierć- 
wiekową dla niej pracę.

S. p. Antoni Wyszyński
W Poznaniu zmarł po krótkich cierpie

niach śp. Witold Antoni Wyszyński, b. 
wiceprezes poznańskiej dyrekcji kolejo
wej. Przedwczesna śmierć tęgiego fachow
ca i dzielnego organizatora kolejnictwa 
polskiego wywołała powszechny żal w sze 
rokich kolach pracowników kolejowych.

Śp. Witold Antoni Wyszyński urodził 
się w roku 1871 w Kościanie, jako syn kie
rownika tamtejszego oddziału Banku KWi
lecki i Potocki śp. Jana i Anieli z Janu
szewskich. Po ukończeniu gimnazjum 
Marii Magdaleny, kończy z odznaczeniem 
studja na wydziale budowy dróg i mo
stów politechniki w Charlottenburgu. W 
roku 1897 przeszedł do służby w kolejni
ctwie niemieckiem, najpierw pracuje w 
Berlinie, a później przeniesiony do Hano
weru i do Kolonji. Pracuje kolejno jako 
inspektor budowlany ruchu kolejowego 
Ożeniony w roku 1904 z Janiną z Braun- 
ków, córką znanej wielkopolskiej rodziny, 
tak w Berlinie, jak w Hanowerze i Kolo
nji prowadzi dom polski na obczyźnie. 
Mimo trudnych niezwykle warunków był 
on ostoją polskości i życia narodowego na 
obczyźnie, a wiele osobistości dziś na wy
bitnych stanowiskach bywało tam w cza
sie studjów, znajdując pokrzepienie i ży
czliwą pomoc i radę.

W roku 1919 śp. Wyszyński przybywa 
do Poznania. Przez Naczelną Radę Ludo
wą zostaje mianowany wiceprezesem tech
nicznym dyrekcji kolejowej poznańskiej

1 pozostaje na tem stanowisku aż do 1. pa
ździernika 1929, do chwili pójścia na eme
ryturę' Odznaczy! się gorliwą pracą w or
ganizowaniu kolejnictwa polskiego, a w 
dowód uznania przyznano mu w roku 
1924 krzyż oficerski „Polonia Restituía". 
Śp. wiceprezes Wyszyński był wzorem 
Polaka-katolika, obywatela i sumiennego 
urzędnika. Ceniły go wysoko rzesze pra
cowników kolejowych widząc w nim spra
wiedliwego i życzliwego przełożonego. 
Charakter bezkompromisowy i zacny, nie 
zabiegał o chwilowe korzyści., a szedł dro
gą jasną i prostą. Mimo tych zalet cha
rakteru i kwalifikacyj urzędniczych na
stąpiło niespodziewane przeniesienie go w 
stan spoczynku w październiku ubiegłego 
roku. Był to cios, który przygnębił odda
nego sprawie ojczystej urzędnika, podry
wając jego zdrowie.

Śp. Antoni Wyszyński osierocił żonę 
Jadwigę z Braunków i czworo dzieci.

Dowodem poważania i szacunku jakim 
się cieszył śp. Zmarły był tłumny udział 
w pogrzebie. Niech spoczywa w spokoju!

(kl

Aeroarctic
Wielka wojna wysunęła cały szereg do

niosłych problemów, powodując rywaliza
cję narodów w licznych dziedzinach wie
dzy i produkcji technicznej. Lata powo
jenne charakteryzuje przedewszystkiem 
olbrzymi rozwój komunikacji powietrznej 
i stojącej na jej usługach meteorologji. 
Wielkie mocarstwa jak St. Zjednoczone, 
Anglja, Francja i Niemcy nie szczędzą wy
datków na badania w obydwu tych dzie
dzinach.

Oprócz coraz to nowych konstrukcyj 
aeroplanów — olbrzymów, zdolnych do lo
tów na długie przestrzenie mocarstwa te 
położywszy szczególny nacisk na badania 
zmian zachodzących w atmosferze, stara
ją się w ten sposób uchronić lotnictwo od 
wszelkich przykrych niespodzianek. W 
związku z tem. stoją przepowiednie pogo
dy, na których mógłby lotnik polegać bez 
zastrzeżeń. Instytuty meteorologiczne 
tych państw prowadzą zapomocą specjal
nych aparatów, umieszczonych ná lataw
cach i balonach badania wysokich warstw 
atmosfery ziemskiej, co w wielkim stop
niu przyczynia się do wyjaśnienia zjawisk 
atmosferycznych, zachodzących nád po
wierzchnią ziemi.

Ostatnie lata wysunęły problem komu
nikacji lotniczej ponad oceanami. Próby 
przeprowadzone w tym kierunku wykaza
ły szereg trudności natury atmosferycznej, 
wysuwając równocześnie kwest.ję badań 
meteorologicznych obszarów podbieguno
wych, przez które mogą biec najkrótsze 
linje komunikacji powietrznej między 
Europą a Ameryką. Stąd liczne wyprawy 
podbiegunowe przy użyciu balonów i aero
planów organizowane przez różne państwa.

Z państw europejskich w ostatnich cza
sach specjalne zainteresowanie wynikami 
badań atmosferycznych okolic podbiegu
nowych okazują Niemcy. Pragną oni użyć 
do tego celu swoich Zeppelinów, mających 
już za sobą wspaniałe loty ponad ocea
nem.

Do realizacji tego przedsięwzięcia, 
względnie nadania mu charakteru między
narodowego, utworzyli specjalne towarzy
stwo „Aeroarctic“ Międzynarodowe To
warzystwo do badania okolic podbieguno
wych za pomocą statków powietrznych. W 
skład tego towarzystwa, oprócz uczonych 
niemieckich, wychodzą uczeni Anglji, 
Austrji, Bułgarji, Czechosłowacji, Danji, 
Estonji, Finlandji, Francji, Hiszpanji, Ho
landii, Italji, Japonji, Łotwy, Norwegji, 
Polski, Sowietów, Stanów Zjedn., Szwecji 
i Szwa.jcarji. Na czele grupy polskiej stoi 
prof. Henryk Arctowski, w skład zaś jej 
wchodzą oprócz wymienionego profesoro
wie: Banachiewicz Tadeusz, Kamieński 
Michał, Łomnicki Antoni, Romer Eugen
iusz, Weigel Kasper, Witkowski Józef i dr. 
Stenz Edward. Prace towarzystwa odby
wają się w całym szeregu komisy"j, jak: 
biologiczna, magnetyzmu ziemskiego, elek
tryczności atmosferycznej, radjotelegrafji, 
komisja dla zaopatrywania wypraw po
larnych w aparaty i t. d.

Pierwsza wyprawa, zorganizowana 
przez „Aeroarctic“, miała wyruszyć z 
wiosną r. b., ale pewne trudności aseku
racyjne opóźniły jej wyruszenie. Nastąpi 
ono prawdopodobnie w lecie bieżącego ro
ku.

Zaznajomienie ogółu polskiego, a 
zwłaszcza polskich*sfer lotniczych z temi 
dążeniami lotnictwa niemieckiego, wyda- 
je nam się rzeczą konieczną. Jako naj
bliżsi sąsiedzi Niemiec musimy zdawać so
bie dokładnie sprawę z kierunków rozwo
ju światowego lotnictwa i meteorologji, 
oraz zrozumieć znaczenie badań podbiegu
nowych dla celów tych gałęzi wiedzy.

Na rok 1932-33 planowane są wyprawy 
licznych państw w okolice podbiegunowe, 
których glównem zadaniem będzie zebra
nie obserwacyjnego materjału dla wytłu
maczenia szeregu zjawisk meteorologicz
nych. Polska też wyśle niewątpliwie swo
ją własną ekspedycję polarną.

Praktyczna nowość na poczcie szwedzkie].
Poczta sztokholmska zaprowadziła bar

dzo praktyczną nowość: kto ma do wysła
nia pilny list albo druk, telefonuje na po
cztę, która natychmiast przysyła posłańca 
na rowerze. Posłaniec ten osobiście dorę
cza przesyłkę adresatowi, z pominięciem 
urzędu pocztowego. Opłata za tego rodza
ju naprawdę pośpieszne, bo niejednokrot
nie już w ciągu kilkunastu minut doręcza
ne przesyłki, wcale nie jest wygórowana.

Manę Tekel Fares.
I padła trwoga na „sanacyjnych“ wyznawców Baala i balowania.

Wielki Post w Watykanie
Papież Pius XI przestrzega przepisów 

postnych z taką dokładnością, jak gdyby 
znajdował się jeszcze w sile młodzieńcze
go wieku. Wiadomo, że również Leon XIII 
aż do ostatnich lat swego niezwykle dłu-. 
giego żywota jak najsurowiej stosował 
się do wszelkich przepisów Kościoła w 
sprawie dorocznego postu. Podobnie jak 
Pius X, obecny nasz Ojciec św. odmawia 
sobie nawet tej malej porcji mleka, które 
zwykł pić co rano po mszy św. razem z fi
liżanką czarnej kawy. Nie jedząc już nic 
więcej, papież niezwłocznie zabiera się do 
pracy," która przeważnie trwa nieprzerwa
nie aż do godziny 2 po południu. Obiad pa
pieża jest również niezwykle skromny. W 
dniach wolnych od abstynencji posiłek ni
gdy nie zawiera ryby, ponieważ papież za
bronił podawania do jednego obiadu i mię
sa i ryby. Bardzo skromną kolację Ojciec 
św. spożywa około godziny 9 wieczorem.

Jedynym objawem, który podkreśla od
rębność tego okresu, jest cotygodniowe ka
zanie w Watykanie, którego oprócz papie
ża i dworu papieskiego słuchają liczni kar
dynałowie i prałaci. Zgodnie z odwieczną 
tradycją watykańską, maestrem Sacri Pa
lazzi jest zawsze dominikanin a zakry
stianem Jego świątobliwości — augustja- 
nin. Zwyczaj ten jest zawsze przestrzega
ny. Tak samo kaznodzieją któremu przy
pada zaszczyt przemawiania przed papie
żem i kardynałami, jest od stuleci syn św. 
Franciszka, ściślej mówiąc, zakonnik ka
pucyn. Co tydzień w czasie Wielkiego Po
stu uprzytamnia on Ojcu św. kardynałom 
i wyższemu duchowieństwu Watykanu te 
prawdy i obowiązki, które równocześnie 
głoszone są ze wszystkich kazalnic świata 
ludowi katolickiemu. Kazanie trwa zazwy
czaj godzinę. Papież jest zawsze na niem 
obecny. Ale podczas gdy kardynałowie 1 
prałaci siadają w ten sposób, że są wszyscy 
widoczni i sami mogą widzieć kaznodzieję, 
to papież pozostaje niewidzialnym; zajmu
je on miejsce poza kratą w małym pokoju, 
do którego może wejść bezpośrednio ze 
swoich komnat, nie będąc widzianym 
przez słuchaczów kazania,

W środę Popielcową, która rozpoczyna 
czterdziestodniowy post, Najwyższy Pa
sterz Kościoła pozwala dokonać na sobie 
ceremonji dnia. I papież również pochyla 
głowę przed kapłanem, sypiącym popiół, 
by pokazać, że i on także, mimo, iż jest o- 
bieczony wspaniałością pontyfikatu, po
dobnie, jak każdy inny człowiek powstał z 
prochu i w proch się obróci. W dniach 
Wielkiego Postu cały Watykan idzie w śla; 
dy najwyższego kapłana: wszędzie widzi 
się tam powagę i to skupienie, jakiego wy
maga czas pokuty.

Dowcipny pomysł 
z filmem dźwiękowym

Bratyslawia czekała długo na film 
dźwiękowy i irytowała się na kierowników 
kin, że dotąd nie postarali się o to, co już 
cały świat ogląda. Kiedy więc zapowiedzia
no w gazetach i na plakatach, porozlepia- 
nych na murach, że niebawem pojawi się 
istotnie film dźwiękowy, poruszenie było 
wielkie w całem mieście. Na pierwsze wy
brano „arcydzieło" tej miary jak „12 ban
dytów z nad Wołgi“. Na premjerze ukaza
li się przedstawiciele władz, prasa i cała 
inteligencja miasta. Wszyscy twierdzili z 
zadowoleniem, że miejsca orkiestry są pu
ste, bo, jak wiadomo, przy filmie dźwięko
wym jest orkiestra zbyteczna. Przedstawie
nie rozpoczęło się puktualnie. Obecni za
chwyceni byli nowym wynalazkiem. Mu
zykę słyszano doskonale, właściwie tak sa
mo prawie, jak przy filmach niemych. 
Chóry bandytów podobały się specjalnie 
z powodu wyrazistości i dobrego brzmie
nia, Tony mijały się co prawda czasem z 
akcją filmu, ale ponieważ publiczność nie 
widziała dotąd filmu dźwiękowego, wyo
brażała sobie, że tak być musi. Jednego z 
krytyków zastanowiło jednak, że na płótnie 
jest wiele jasnych punktów, które psuły

wrażenie obrazów. Przedsiębiorczy redak
tor wtargnął na scenę i przekonał się ze 
zdumieniem, że jasne plamy pochodzą od 
światła lampek elektrycznych. Oświetlenie 
urządzone było przy pulpitach muzyków, 
solistów i członków chóru, którzy „robili" 
zapowiedziany film dźwiękowy. Światła 
rzucały cienie na płótno, o czem zapomnie
li sprytni kierownicy filmu, i te zdradziły 
ich oszukańczy pomysł. Wzburzenie na sali 
było ogromne, i gdyby nie interwencja po
licji, byłaby sala uległa zdemolowaniu.

(wk)

Olbrzymi okaz przed
historycznego wieprza
Szkielet olbrzymiego wieprza, którego 

żywa waga wynosiła conajmniej 40 cent
narów, wysoki przeszło 2 metry i szeroki 
jak współczesny samochód, umieszczono 
w tych dniach, jak z Nowego Jorku dono
si „Corriere deila Sera“, w uniwensytec- 
kiem muzeum w Nebraska. O ile uczeni, 
którzy cząstka po cząstce zebrali skamie
niałe kości potwornego zwierzęcia, nie my
lą się w swych obliczeniach, dziwne to 
zwierzę spotkać było można na pastwi
skach w Nebrasce około 2 miljcny lat te
mu. Dokt. E. H. Martour, który pierwszy 
odnalazł szkielet potwora w słynnem ko- 
palnem łożysku przy Agatę, twierdzi, ża 
jeszcze jeden szkielet tego samego typu 
istnieje w muzeum Carnegiego w N. Jorku. 
Zwierzę to nie posiada wprawdzie wielkie
go podobieństwa z dzisiejszym wieprzem 
domowym, należy jednak do nierogacizny, 
budowa jego szkieletu zbliża go bowiem 
najbardziej do tego rodzaju. Największe 
podobieństwo pomiędzy wieprzem przed
historycznym a obecnym napotkano w no
gach, zębach i ryju. Ogon natomiast był 
dłuższy i zdaje się nie zaginający się. Uzę
bienie jest mocne i świadczy, że jego wła
ściciel należał do niższej grupy zwierząt 
czworonożnych, odżywiających się prze
ważnie korzeniami i roślinami. Nogi 
przedhistorycznego potwora były stosun
kowo dłuższe od nóg dzisiejszego wieprza 
i wskazują, że olbrzymie zwierzę było 
szybkobieżne. Dawnemu przedstawicielo
wi nierogacizny w czasach przedhistorycz
nych nadano nazwę: Dinohyws.

S. F.

RADJO
Program? radiofoniczne

Czwartek, dnia 3 kwietnia 1930 r. 
Poznań (335 m) godz. 12,00 sygnał cza

su; godz. 12.40 koncert dla młodzieży 
(transmisja z Filharrn. Warsz.); godzina 
14.00 notowania giełdy pień.; godz. 14.15 ko
munikaty gosp., roln., PAT, sprawozdanie 
o ruchu statków itd.; godz. 16.55 pogadan
ka na temat „Korespondencja krótkofalo
wa“ (wygł. kpt. Mickiewicz); godz. 17.10 
Obrazki Miłosierdzia; godz. 17.28 interlu- 
djum muzyczne z płyt gramofonowych; go
dzina 17.30 kwadrans pogadanki gospodar
czej (wygł. red. Roman Fengler); godz. 17.45 
koncert popołudniowy (transmisja z Kato
wic); godz. 18.45 nadprogram; godz. 18.55 
rozrywki umysłowe. Anegdoty i satyry hi
storyczne, ukł. p. Nowaka; godz. 19.10 kwa
drans literacki (p. Elżbieta Marwegowa); 
godz. 19.25 odczyt rolniczy p. t. „Plaga 
chrabąszczy jaka nas czeka , w tym roku“ 
twysrł. p. Stanisław Dzięgielewski); godz. 
19.45 rolnicza skrzynka radjowa (wygł. p. 
Józef Rzadkowski); godz. 20.05 Interludjum 
muzyczne z płyt gramofonowych: godzina 
29.10 kurs elem. języka franc, (wykł. p. O- 
mer Neveux); godz. 20.30 koncert solistów. 
Wykonawcy: próf. Konserw. Muz. w Po
znaniu Gertruda Konatkowska (fortepian), 
Zygmunt Butkiewicz (wiolonczela). Pro
gram: 1. Dohnanyi: Sonata wiolonczelowa 
(wyk. pp. Konatkowska i Butkiewicz), 2. 
Schumann: Faschingssehwank (odegra p. 
Konatkowska); godz. 21.30 słuchowisko z 
Krakowa; godz. 22.15 sygnał czasu, komu
nikaty PÀT i sportowe.
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20-ta Loterja Państwowa
Ciągnienie od 6 marca do 10 kwietnia 

(Bez gwarancji.)
W dwudziestym trzecim dniu ciągnie

nia 5-ej klasy główniejsze wygrane padiy 
na numery następujące:

Po 5.000 zl 104314 117385 201552.
Po 3.000 zl nr. 43708 133557 140577 149253 

179032 184Ś55.
Po 2.000 zl nr. ’ 106147 106790 153945 

166356 188343 198246 201039.
Po 1.000 zl nr 21588 22784 43162 69930 

75139 86393 95035 96464 106678 119289 124590 
140413 147778 148296 140968 156998 164162 
173952 188154 202099 204005 204674.

Po 600 zl nr. 13705 19727 30613 31556 
37386 49937 53642 57085 58747 64767 66442 
69722 86572 92481 97818 102024 117703 120779 
140071 141315 164452 183873 191968 194226 
198355 208880.

Po 500 zl nr. 3045 3278 3415 4101 7540 
7877 8021 9597 9894 10081 10427 122225 12373 
13141 13361 15147 16386 16893 17289 17360 
20510 21064 21282 22152 25587 25903 20225 
28216 29525 30642 32389 32874 34781 35926 
38740 38884 41510 42517 45757 48449 49870 
50534 50907 51522 53003 58299 59399 60851 
60906 61577 62737 02862 63555 63851 64384 
64941 66823 68360 69976 70539 70953 71199 
71390 73850. 75614 76213 77523 86021 86921 
87022 89409 90411 91200 91309 92569 93692 
94599 96236 97.019 97045 99570 107917 111546 
112061 112427 117119 118005 118251 118758 
121758 124391 128416 128807 130312 131577 
135820 135847 136757 137494 141901 142467 
142467 142701 143796 144422 144731 145063 
147430 147886 147946 149973 150439 151426 
151451 153371 155354 157036 157238 159431 
159990 160822 160856 161069 161125 161186 
161463 161474 162258 162594 162897 163903 
185667 167078 170689 171092 171467 172428 
173766 173940 174824 182940 183085 183771 
184627 184688 186005 186205 187169 187937 
188589 190042 Ü91612 192128 192319 192726 
194441 195609 196212 199471 199471 199803 
201061 201655 204786 202245 202368 203334 
205418 205825 208219 206435 208246 208372.

Po 250 zl wvgralv numery następujące:
14 28 114 21 66 200 388 452 58 80 85 93 502 

72 74 94 613 67 748 98 883 901 48 60 1008 63 
110 41 89 209 81 327 37 453 792 2079 216 474 
549 62 605 747 845. 922 27 3062 172 215 306
87 402 25 673 788 «050 55 120 63 250 312 574 
89 953 5059 ICO 216 57 381 411 72 545 8016
163 350 80 411 36 511 67 659 837 78 7093 191 
342 471 526 614 55 702 890 945 47 8206 34 94 
99 322 50 88 445 69 71 85 677 753 877 9134 68 
250 350 403 43 59 550 612 733 883 93 10048
164 366 428 559 605 751 908 44 11204 17 56 
65 313 438 81 767 79 838 58 12050 101 85 341 
43 80 771 75 13432 512 87 710 45 72 821 75 80 
986 14024 211 341 402 3 518 655 838 53 914 
25 61 15056 74 138 371 430 41 5ć0 75 735 94 
921 16029 78 149 229 96 467 82 527 639 763 
72 82 836 17008 219 51 97 573 618 743 97 949
88 18275 343 92 462 529 672 790 865 95 940 
19005 11 32 63 119 404 20 57 91 735 964 20067 
178 215 66 368 418 35 553 91 636 38 822 61 
932 39 21026 94 305 75 400 549 64 652 715 75 
800 9 44 974 22080 294 493 676 97 970 23011 
22 135 41 78 228 557 643 54 737 826 84 936

Dnia 31 marca r. b. rozstała się z tym światem przedwcześnie, po krótkich cierpieniach, ś. p.

Stanisława Tomaszewska
urzędniczka Oddziału Banku Polskiego w Poznaniu.

W Zmarłej straciliśmy sumienną i gorliwą pracownicę oraz szczerą i wszystkim życzliwą koleżankę 
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 4 kwietnia o godz. 17-tej z domu żałoby, ul. Wrocławska 13.

Dyrekcja i Zrzeszenie Pracowników 
Banku Polskiego Oddziału w Poznaniu.

Dnia 31 marca, rozstał się z tym światem wskutek wypadku, nasz 
najdroższy przyjaciel, ś. p.

W dniu 31 marca, zmarł śmiercią tragiczną, nasz najgorliwszy 
członek i kolega, ś. p.

Wacław BielawskiWacław Bielawski
przeżywszy lat 29. Ze Zmarłym odchodzi z naszych szeregów nieskazitel
nego charakteru towarzysz, którego prawe zalety były nam wzorem 
Łączymy się w smutku i żalu z pozostałymi. zw 22 694

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 3 kwietnia, o godz. 14,45, z kost 
nicy św. Józefa. Wszystkich członków wzywamy do wzięcia udziału 
w smutnym obrządku. c

w 29 roku życia. Stratę nieodżałowanego Kolegi, który pozyskał nieprze
ciętnym charakterem nasze serca, odczuwamy dotkliwie. Światła postać 
Zmarłego pozostanie na zawsze w pamięci naszej.

Grono przyjaciół
zw 22 693 z Oddziału Motocyklowego Tow. Sport. „UW JA“.

24002 53 124 307 15 405 513 680 723 826 90
971 73 84.

25003 24 240 80 734 962 70 72 26067 105
54 58 234 544 46 826 41 87 27188 314 39 509 80 
617 86 728 75 94 813 918 28013 93 158 99 
379 408 513 82 627 724 28066 131 57 224 36 
64 312 56 486 »1 548 84 605 837 985 30021 37 
64 69 83 102 262 425 522 633 85 823 45 968 
31092 194 233 77 88 333 49 406 99 588 635 785 
936 32336 40 406 523 660 771 86 856 92 33013 
29 46 98 365 95 563 757 945 34340 73 98 410 
524 33 702 89 91 35074 223 24 27 49 56 328 423 
530 59 62 649 742 59 74 957 38065 118 19 247 
416 92 583 612 25 714 892 37123 257 88 338 61 
94 567 665 828 35032 69 189 96 253 78 353 56
81 08 421 73 99 522 712 806 15 87 923 39043 
125 461 95 555 636 857 925 70 <0211 67 400 
582 600 777 943 55 63 «1032 41 186 224 326
72 617 30 44 748 73 855 96 «2035 53 115 220 
301 208 46 529 637 77 80 772 859 43016 60 96 
291 400 531 50 97 723 26 806 89 921 44077 138 
222 53 81 340 446 56 63 64 82 599 666 83 84 
713 44 898 908 14 41 50 <5376 78 108 500 892
972 46009 32 56 65 141 472 86 695 727 32 885 
47060 82 127 53 255 510 773 48183 205 32 39
55 679 737 800 <9192 99 209 41 455 524 629 
764 987 89

50000 1 117 30 270 379 93 98 436 73 638 
777 854 996 51010 48 149 70 85 257 388 554
56 831 52 76 930 52131 339 458 500 «43 914 
88 53038 128 39 50 262 71 338 486 541 62 93 
706 40 57 72 89 806 54001 378 446 502 41 56 
85 643 55115 212 74 358 538 629 31 772 81 818 
900 56 56029 288 334 512 27 35 642 719 52 852
958 57002 239 356 426 70 638 58 747 79 94 
817 58027 159 85 294 315 570 76 619 54 772 811 
918 36 59258 63 383 527 673 715 37 73 909 
60463 83 626 826 41 900 58 81074 223 64 87 
316 428 88 503 82 776 93 94 959 68 78 82077 
114 86 310 53 435 669 734 814 23 926 48 88098 
99 137 238 322 420 44 652 80 87 89 721 26 826 
92* 64032 49 160 210 24 57 373 95 502 91 790 
935 65017 92 207 88 91 351 457 74 93 519 87 
<607 15 759 885 94 946 C6096 396 446 802 47 
51 82 96 67070 141 487 501 35 73 97 742 51 
68006 8 11 60 259 320 54 61 99 407 67 71 529
73 759 95 868 917 89045 146 356 431 99 904 
70017 40 272 78 92 420 61 84 640 67 91 768 
836 74 901 47 54 63 68 90 71081 183 353 62 
405 99 503 674 719 23 67 860 996 72054 354 
67 420 39 70 795 933 73003 76 145 224 497 504 
38 51 59 63 616 75 93 780 85 823 919 74035 
71 131 77 266 368 662 91 809 47.

73121 248 68 302 37 433 723 32 822 935 
78010 82 207 417 764 839 61 967 77001 217 22 
61 313 63 468 70 511 638 42 49 52 829 70 70 
97 78022 71 217 36 51 78 302 94 98 476 85 578 
94 669 704 29 58 85 840 89 79022 29 344 420 
505 66 84 85 615 713 88379 96 420 725 859 948 
58 97 81029 34 71 224 63 572 668 703 87 99 809
959 82090 129 30 61 81 231 547 737 71 983 
83199 301 61 407 94 503 94 897 84291 419 66 
921 58 85017 19 115 36 202 8 0 94 386 477 656 
769 88 88009 82 192 279 446 48 591 658 821 97 
982 87005 76 111 16 19 69 324 75 412 536 93 
99 634 85 91 711 94 817 72 88055 166 88 342 
479 85 614 81 926 55 89112 225 90 404 587 
603 57 60 792 897 S0 22 145 367 423 54 527 89 
694 727 38 97 91005 101 18 80 391 706 27 
92041 56 146 226 414 91 591 673 723 35 824 
93009 124 38 84 277 341 410 548 747 94 94203 
301 476 556 654 710 11 95194 214 353 93 625
82 817 921 86045 295 357 75 77 441 68 528 651 
750 79 941 97015 62 168 371 455 534 62 621

860 98000 46 93 119 33 550 78 861 01 962 
99022 87 109 52 79 92 319 30 63 562 68 610
61 802 988

100059 116 280 313 50 98 475 93 96 727 823 
66 919 101198 214 17 533 602 763 824 56 67 
80 98 102159 76 201 301 72 435 563 647 48 874 
965 103027 36 57 94 223 64 369 407 53 648 
732 915 20 104083 149 87 416 31 511 95 832 45 
944 105076 262 349 77 548 731 840 79 932 70 
106009 40 366 462 70 81 521 27 30 716 81 849 
955 68 107027 106 250 342 84 416 72 618 % 
704 37 47 896 960 61 108082 191 238 58 333 óu 
409 70 548 65 71 613 710 109237 330 440 552 
93 939 51 116017 90 355 526 647 65 705 41 89 
111267 349 517 848 52 941 112044 69 77 83 
84 333 85 87 450 826 91 11009 88 238 62 339 
605 114081 26 407 52 714 115023 81 212 420
610 42 797 883 116128 49 59 299 313 498 569 
73 656 62 76 879 935 37 43 64 117421 713 79 
833 118025 88 98 105 235 46 70 83 322 479 504
62 645 744 86 929 55 119006 32 39 118 25 325 
51 484 519 78 672 707 85 93 863 68 120197 339 
451 753 59 121101 223 60 341 86 438 500 691 
95 735 812 25 89 994 122052 416 91 582 98 608 
44 46 866 955 123196 338 61 413 29 32 61 515 
57 633 34 778 838 73 86 945 124010 133 63 76 
319 77 496 781 90 808 53.

125121 218 306 526 842 71 128014 270 369 
72 74 91 467 85 535 45 55 687 734 127130 251 
446 524 39 784 863 925 128172 202 86 315 62 
528 35 84 95 704 34 61 883 129084 236 43 318 
64 519 52 89 611 80 708 811 130004 27 151 230 
49 78 326 57 59 621 41 764 811 984 131036 58 
140 85 402 763 98 914 132016 44 127 40 245 
358 91 438 536 39 52 710 133010 98 99 101 223 
30 517 84 90 641 781 85 804 21 87 943 134076 
332 486 573 89 617 49 738 54 79 863 981 
135075 117 31 232 55 350 60 419 43 587 614 30 
55 80 800 91 964 136064 131 84 200 67 70 459 
528 630 86 92 896 137033 111 34 203 7 12 316 
19 453 520 61 637 720 30 827 76 98 910 138037 
66 175 80 281 84 478 80 657 718 92 834 58 961 
130002 12 65 180 83 238 45 328 79 446 69 529 
34 37 47 634 851 66 923 72 73 140011 67 253 
76 97 327 85 426 78 81 553 86 620 54 58 66 97 
851 006 49 85 141073 14? 58 255 33? 567 620 
55 82 85 93 826 45 906 17 25 142149 201 337 
430 507 29 32 43 618 68 83 946 83 143026 146
48 203 18 28 90 422 51 553 819 97 956 60 73 
144050 112 49 294 376 538 53 627 719 51 77 
888 973 80 86 145034 203 61 335 406 22 500
611 33 92 759 148089 176 95 271 320 22 425 68 
88 509 618 816 147068 117 385 86 785 95 865 
148025 102 16 219 449 633 873 955 149116 22 
23 28 280 347 78 542 76 602 700 17 26 56 908.

153014 79 93 155 241 69 412 78 «9 91 542 
663 708 21 36 98 813 45 54 67 968 151033 37 
120 34 91 281 301 20 406 43 76 83 508 648 59 
730 53 849 956 67 152162 224 61 90 400 3 678 
867 911 24 153079 82 220 86 412 760 855 80 917 
154167 271 96 332 72 75 426 524 680 804 931 
57 155014 111 309 473 593 610 722 34 889 981 
87 156276 382 576 660 91 743 909 36 37 157049 
177 79 252 89 325 56 408 539 63 602 712 84 
808 58 158047 113 288 305 48 53 54 401 777 
864 985 159254 75 319 429 575 81 612 78 707 
75 816 45 65 995 180014 31 55 340 47 404 8
49 53 56 520 40 42 44 48 88 612 739 934 161168 
311 488 526 675 79 98 760 85 803 78' 904 10 
26 67 162119 28 38 41 249 73 350 498 608 41
63 705 47 805 7 92 961 163054 121 37 46 96 
324 76 423 91 561 98 721 87 95 825 1S4071 151 
256 97 318 478 553 653 835 55 62 165001 9 81 
106 202 3 49 66 73 348 97 752 57 166077 100

87 302 50 408 32 85 527 692 «7103 255> 306 
10 18 90 440 97 637 86 714 64 904 66 69 94 
163087 257 333 44 66 416 68 531 66 685 7 80 
94 850 56 956 169017 55 77 252 75 78 336 7» 
408 78 577 623 38 61 785 815 25 85 962 1701A 
272 333 505 19 56 77 97 614 757 61 93822 60
73 914 37 171047 49 87 95 135 92 203 43 07
76 78 82 308 408 35 565 67 667 85 769 82 913 
27 88 172039 56 93 139 518 23 67 68o 902 28 
91 173050 63 277 365 447 612 703 89 838 174093 
249 344 87 438 93 552 720 35 959.

175017 21 66 155 283 303 439 60 93 600 20 
757 870 986 176016 90 172 94 239 97 332 4o8 
802 972 177031 63 118 97 281 303 440 564 97 
624 89 736 46 47 86 876 913 178022 120 39 408 
37 543 179031 32 40 82 194 206 476 761 87 881 
180024 89 150 78 398 672 764 82 878 89 986 
181014 19 157 252 367 68 590 620 52 96 713 
808 38 89 984 182000 35 59 61 227 50 327 35 
50 469 502 626 700 60 807 12 19 56 183031 34 
125 82 99 213 36 67 364 400 66 515 17 681 786 
950 184025 47 98 242 47 333 95 761 845 50 953
74 185128 62 266 303 453 530 55 56 86 603 22 
782 186001 39 217 43 53 64 71 78 390 507 8 20 
639 776 867 80 82 915 69 187016 114 55 334
77 464 667 707 26 77 871 967 188245 387 510 
16 189097 325 411 16 53 533 38 47 605 805 18 
42 57 971 76 190016 59 178 85 205 57 499 525 
33 634 744 845 917 191072 310 534 780 824 57 
915 49 192146 53 220 95 357 608 67 95 835 938 
193030 53 153 71 212 88 368 440 76 513 704 
194064 84 88 256 398 415 77 503 677 890 96 
921 47 80 98 195079 107 239 92 417 38 81 698 
812 923 1B9231 56 336 52 434 35 561 706 873 
197005 38 59 152 281 469 512 85 840 943 
198058 43 54 236 40 97 419 606 901 199009 
52 95 288 387 434 82 93 677 814 938.

200164 82 337 58 61 422 64 520 25 808 10 
955 201005 20 72 86 141 232 398 407 26 37 557 
09 794 806 927 59 87 202083 116 38 208 98 380 
474 91 519 66 72 635 49 55 750 55 821 33 82 
89 978 99 203061 144 68 209 384 433 61 95 520 
22 612 74 798 808 69 917 205025 80 126 239 53
405 77 500 36 625 40 722 44 47 886 904 206014 
53 261 65 93 322 30 83 490 553 695 703 923 
207049 220 26 40 324 407 64 72 78 566 61G 36 
42 58 820 31 62 923 208053 81 117 58 282 366 
647 81 791 98 919 209092 159 67 95 96 346 99
406 9 71 94 505 7 41 685 809 50.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— W. Pan K. K., Dom Akademicki. Pa

nu A. Karpińskiemu nie odpowiedzieliśmy 
umyślnie na jego występ, wzorowany na 
przedwojennych metodach pruskich, któ
re wówczas stosowano wobec referenda- 
rjuszów Polaków - narodowców, a które 
p. Karpiński wówczas tak zwalczał. Nie
gdyś taki radykał, że wszystko było za 
umiarkowane i za blade, dzisiaj wydeptu
je on od szeregu już lat lat ścieżkę reak- 
cjonizmu. Nie pierwsze to jego „orędzie 
do narodu“, tak jak nie pierwszy to przy
kład takiego exradykala - reakcjonisty.

— 3. K. Łazarz. Należy wnieść zażale
nie do Ministerjum Skarbu w Warszawie 
i przedstawić szczegółowo całą spra
wę. (K)

— R. R. Do 23 roku; wniosek odpo
wiedni należy złożyć w Pow. Komendzie 
Uzup. (można już teraz), tam też można 
zasięgnąć dokładnych informacyj. (K)



Numer IM =» Kurier Poznański, środa, i kwietnia 1980 = Strona li

Dnia 2 b. m. zasnęła w Panu, opatrzona Sakramentami św, 
po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, w 16 wiośnie życia, ukochana
nasza siostrzenica

Jadzia
córka Emanuela i Jadwigi z lir. Czapskich Bułhaków 

wzorowa uczennica, ukochana przez wszystkich.
Pogrzeb i tymczasowe spuszczenie zwłok odbędzie się w Ży- 

dowie w sobotę, 5 b. m., o godz. 11 rano.
Krewnych i Znajomych proszą o modlitwy 

dw 4689 w smutku pogrążeni
Żydowo, 2. 4. 1930 r. Wiktorowie Szołdrscy.

Firma

Stanisław Juracki
Upoważniony do przeprowadzania parcelacji na 
terenie Wojew. Poznańskiego i Pomorskiego, 
przenosi swojo lokale z dniem 7 kwietnia 1930 z.
na Aleje Marcinkowskiego 13, 111. piętro 

(Hotel Francuski).
Biura w dniach 4, 5, 7 kwietnia z tego powodu 

nie będą czynne. zw 22 688

MMI
Oddawna egzystująca, ciesząca się dobrą opinją. poważna 
tkalnia materjalów lnianych i póllnianych na Śląsku Nietn. 
z własną przędzalnią, bielarnią oraz innemi urządzeniami

poszukuje zdolnego, poważnego

przedstawiciela
dobrze wprowadzonego u odnośnej klijenteli, w celu sprze
daży wyrobów przedsiębiorstwa w Polsce Oferty z poda
niem referencyj pod: „B. K. 5834“ do Rudoll Mosse, Breslau. 

Tw 1353

Dnia 31 marca 1930 r., zasnął w Bogu, wskutek nieszczęśliwego wy
padku, opatrzony Sakramentami św., mój długoletni współpracownik, ś. p.

Wacław Bielawski
w 29 roku życia. W ś. p. Zmarłym straciłem nadzwyczaj sumiennego 
i gorliwego współpracownika, a zalety Jego charakteru pozostaną na dłu
go w mej pamięci.

Jan Domicz
właśc. Perfumerii J. Domicz

Pw 10 560-14,95 Plac Wolności 7.

Dnia 31. 3. 1930 r., zasnęła w Bogu, opatrzona 
Sakramentami św., po długich, ciężkich cierpie
niach, nasza droga siostra i ciotka, ś. p.

przeżywszy lat 70. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 4. 4. 1930, o godz. 4,30 po południu, z domu 
żałoby przy ul. Marsz. Focha 68, na cmentarz 
w Górczynie, o czem zawiadamia Krewnych 
i Znajomych
dw 1690
Najstarszy Zakład pogrzeb. P. Piasecki. Klasztorna 14. 

telefon 2769.

rodzina.

W poniedziałek, dnia 31. 3. 1930 r., zasnęła 
w Bogu, opatrzona Sakramentami św., nasza naj
droższa córka, siostra, siostrzenica i kuzynka, ś. p.

przeżywszy lat 16., Pogrzeb odbędzie się dnia 
3. 4., o godz. 5,15 po poł, z domu żałoby ul. Pol
na 2, na cmentarz Jeżycki, o czem zawiadamiają
zw 22 709

Poznań.
ciężko strapieni

rodzice.

Dnia 31 ub. m, o godz. 20,15, zasnęła w Bogu, 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sa
kramentami św., moja najukochańsza żona, naj
troskliwsza matka, córka, synowa, siostra, ciotka, 
bratowa i szwagierka, ś. p.

z Melerowiczów

Joanna Baranowska
przeżywszy lat 38. Pogrzeb odbędzie się 3 b. m. 
po południu, o godz. 16,45, z kaplicy cmentarnej 
św. Florjana w Jeżycach.
dw 4687/8 W smutku pogrążeni

mąż z dziećmi i rodziną.
Najstarszy Zakład pogrzeb. P. Piasecki. Klasztorna 14. 

telefon 2769

GdyniaGdańsb — Hall Gdynla/Gdańsk — London
Hall — Gdynia Gdańsk London — Gdynla/Gdańsk

Regularna komunikacja tygodniowa własnemi pasażersko-towarowemi parostatkam, 
zaopatrzonemi we wszelkie wygody dla ruchu pasażerskiego i w ładownie-chłodnie 

dla przewozu artykułów spożywczych. nw 9196
Informacjami wszelkiemi służy:

Właściciel: Polsko-Brytyjskie Towarzystwo Okrętowe S. A. Gdynia 
lub Eiłerman & Wilson Lines Agency Coy. Ltd. Gdańsk 

Tet-Adr „Polbrii® — Gdyni«, „Wilsons* — Gdańsk. Telef. Gdynia 1530-31, Gdańsk 24941-42

Za okazane nam do
wody szczerego współ
czucia z powodu śmierci 
ukochanej naszej mamy, 
babci i prababci, S. p.

Rozalii [boinaiRie]
składamy Wielebnemu 
Duchowieństwu, Krew
nym oraz wszystkim 
Przyjaciołom naszym 
i Znajomym serdeczne 
głębokie

PIEGI
flka

oraz wszelkie nieczysto
ści skórne usuwa rady
kalnie od lat wypróbo

wany i niezawodny.

Krem Bella
wysyłka każdej iiości. 

Cena za słoik 2,50 zł 

Mydło Bella 1,25 zł
do nabycia w aptekach 
i drogerjach lub wprost 

we wytwórni.
Apteka p. Koroną. 
Poznań, Górna Wilda 61.

Cukiernia Ziemiańska
Dziś koncert orkiestry węgierskiej, zespołu damskiego

„HUNGARJA“.
Początek od godziny 6-tej do godziny 1-szej w nocy.

(obiady
treściwe, na maśle 

1 zł wydaje

i Nowy Rynek 14-15 j
H parter, lewo.

Poszukuję cichego

WSPÓLNIKA
z kapitałem od 6—10 tysięcy 
złotych, do dobrze zaprowa
dzonego przedsiębiorstwa 
samochodowego Łaskawe 
zgłoszenia Kurjei zw 22691

Samouctwo
raibowania i garbowania skó
rek systemem lipskim. Zapy

tania adresować
„FUTRO“, Łuków.

Nowocześnie urządzone warsztaty samochodowe

„AUTOCAR“
właśc. Piątkowski i Jurkowski 

POZNAŃ
Tel. 78-80 ul. Piotra Wawrzyniaka 28/30 Tel. 78-80

Wykonują wszelkie remonty w za
kres aut omobilizmu wchodzące.

Kursy Kierowców Samochodowych J. PiatRowsRieno

do sprzedały maszyn z kaucją

poszukuje poważna firma światów:
Oferty do „Far“, Al. Marcinie wsi-lego 11, pod nr. 14.9 

Pw 10 6C6-1L98
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BELWEDER
Restauracja-Kawiarnia. Marsz. Focha 18

Poleca znane ze swej dobroci

smaczne obiady
z 3 dań 1,60, z 4 dań 2,80

Wydaje się przez cały dzień porcje 
śniadaniowe po 90 gr.

Poleca się łaskawym względom Sza
nownym Obywatelom

Władysław Rajewski.
Ceny zniżone. Ceny zniżone.

Pw 10 568-14,96

Hej kto Polak,-na bagnety*

Pw 10 559-14,94

Dzielnych

lakierników
do działu karoseryj poszukuje firma

,.Samolot" Sp. Akr. Poznan-lawlcn
Zgłoszenia osobiste do fabryki 

P\v 10 555-1^86

NAJNOWSZY

CENNIK
WYSYŁAM

NA
ŻYCZENIE.

ASIONA
POLNE i OGRODOWE
W ZNANYCH WYBORO
WYCH JAKOŚCIACH 

POLECA
was amura

SPECJALNY SŁAD NASION 
W POZNANIU, UL. SZKOLNA 9.

1 Baczność!
Zainteresowanym nowym wynalazkiem,

iBzoi8izinki2fli węży oazowydi „OBRO“.
podaję do wiadomości, że w czwartek, 
3 kw etnia 193© r. między goclz. 10 a 4 
przyjmować będzie w hotelu nContinen- 

g tal“ mój przedstawiciel p. Mimetes. 
£ Interesentów, posiadających k'lka tysięcy 
S złotych gotówki do wyłącznej eksploatacji 
50 na własny rachunek, proszę odwiedzić go

YERPANEU, Gdańsk.

MieszUaaie ozdobią piękne 
firany. story, kapy, 
narzutki, serwety,
które nabyć można po 
cenach rzeczy wiście wy 
jatkowych także na raty 
na asy gnaty ..Kredyt"

w firmie:

1, 1 UilllUU)
Stary Rynek 92.

?w IM 19-1?.!

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 50 porcyj zł 12.—

Dr. GEBHARD i S-fea — GDAŃSK. Nr. 108.

Alicje
Olejarni Sza ma! ały
kuptrę każda ilość. Oferty do 

Kuriera pod iw 2267Ó

Cukiernię, Kawiarnię! 
i Restaurację

„Grand Calé“
zal.: 1874 r., interes bezkonkuren
cyjny, z dwoma (obok siebie) bu
dynkami sprzedam zaraz z po
wodu choroby. Prócz iokali go
ścinnych są. salka, sala ze sceną 
(posadzka parkiet), ogród koncer
towy i ogródek warzywny.. Ca
łość piękna przy głównej ulicy w 
woj. Poznańskiem, gdzie sąd, 
gimnazjum meskie, żeńskie, 
szkoła podchorążych. Wplata 
najniższa 55 tys. zł. reszta podług 
umowy. Szybko decydujących 
reflektantów upr. oferty skiero
wać do Kurjera zw 22 703

Lokalu h
na skład hurtowy 
w centr um poszukuję 
zaraz, dzierżawa zgó- 
ry. Zgłoszenia Ku- 

rjer zw 22 692 U

Zdrowie niemowlęcia,
urodę dziecka 

zapewnia

FOSFATYNA 
FALlfcRA

Znam» mączka odżywcza 
gorąco zalecana w okre
sie odstawiania dziecka 
od piersi oraz lego roz

wój a.
WSZĘDZIE OO NAJ8YCM

na korty tenisowe t ganki do ogródków 
osiewamy oraz wszeikiefurmankt dostarcza

T. Gałecki,
Droga Dębińska 11. Telefon 11-90.
_ Pw 10 567-54.82iłtottwoooee

icy losowi

T» Ilfl*

wszystkich banków konkurencyjnych — zgłaszajcie 
się natychmiast we własnym interesie do 

Gester. Zastępcy Ludowego Benku Spółdzielczego 
we Lwowie, M. Nowastowski, Poznań, Podgórna 7,
który objaśni Was i przekona dowodami, że wszelkie 
potwarze rozmieszczane o naszym Banku w prasie — 
są bezpodstawne i wytworem brudnej i niesolidnej 

konkurencji. Otrzymacie najwyższą prowizję, 
nw 9807

w wielkim wyborze do cenach 
bardzo niskie» poleca

W. KRUK, Jubiler
Poznań, al. 27 Grudnia 6.

iw 22700

ATLANTIC
Mrala. Kmit i Batei

St. Rynek 30-32.
Nowy program artystyczny. 
Od I kwietnia wielk e zni

żenie cen, niektóre o 50°/oiw ?>7 -7

Ognisko oazowe

Na warsztat 
poszukuję na Łazarze

UBIKACJI
większej i dwóch mnie: szych 
tylko w pobliżu ulicy Gąsio 
rowskich. Oferty Kurjer pod

zw 22 601

i mmi
do magazynu arty
kułów męskich po
trzebni. Reflektuje 
się na siły zdolne, 
inteligentne. Zgłosz. 
z życiorysem, preten- 
siami oraz fotografją 
do Kurjera Poznań
skiego pod zw 22706

g pensjonat D rowej Zofji Mańkowskiej
prowadzony dotychczas w wilii „Witcldówka“
'obecnie został przeniesiony do willi Opatrzność 
w Rabce położonej, w centrum zakładu urządzo
nej, z pełnym komfortem: kanalizacja, elektrycz
ność, łazienka uniwersalna i gazowa w domu, 
woda bieżąca w każdym pokoju, telefon, garaż 
Pensjonat otwarty z dniem 1-ym maja r. b. Firma 
znana pochlebnie od lat 20, poleca pokoje słonecz
ne z balkonami lub bez. Kuchnia wykwintna na 
żądanie djetetyczna. Zgłoszenia do dnia 1 maja 
Kraków, uL Pijarska 8, L potem Rabka, willa 
Opatrzność. nw 9799

WYROBY EMALJOWANE
(do gospodarstwa domowego). Angielska fabryka poszukuje

przedstawiciela
na Polskę, na prowizję. Reflektuje się na osobę, posiada
jącą doświadczenie w branży. Szczegóły, dotyczące planu 
pracy, artykułów, które refiektant dotychczas zastępował, 
wraz z żądanemi warunkami pod „Box 851“, Sells Adver
tising Offices, Fleet Street, London, Anglja. Tw 1356

6-płomienne, najnowszy 
system Dra Junkersa, 
kilka miesięcy w używa
niu na aorzedaź. Do 

ogladania w firmie 
HE W ES, św. Wojciech 1

nw 982«

[ii! »SUI!

na damskie płaszcze potrze
bne zaraz. Fabryka damskich 
płaszczy W. Kowala k i S-ka. 

Wielk e Gatbary 22.
1« •¿•¿bbB

( k i

tatt naraio«
wyborowej jakoś u, absol. su
chą z ułożeniem lub bez. do
starcza Fabtvka Parkittu, Inż. 
G. CHOJNACKI, Sp. z o. p., 

Roda, Pomorze. Tel. 5. 
Tw lii. 5

Ostrzeżenie!
Nmiejszem zawiadamiam, ił 

Fi anciszek Jarosz, Pocztowa 38 
Antom Lach, Marsz. Focha 23, 
Bronisław Lewandowski, 
Chwal szewo69od20. IIIu mn e 
n e pracuja i nie są upoważ
nieni d> inkasowania od 1. IV. 
! 930. Księgarnia Wysyłkowa, 
dawniej Feliks Czekalski, PI 
Saniężyński 4. zw 22 708

Skłndu próżnego
w śródmieściu, mniejwięcej 5X7 mtr. obszernego, 
poszukuj? się celem dzierżawy, wprost od gospoda
rza. Zgłoszenia do eksp. Kurjera pod zw,22 710

poszukuje przedsiębiorstwo budowlane w Warszawie.
Panowie do lat 35, reprezentacyjni, z dużą inicjatywą, 
zdolni konstruktorzy i statycy, zechcą podać szczegó
łowe podanie do ekspedycji Kurjera Poznańskiego 
pod zw 22 697. Pierwszorzędne polecenia wymagane. 
Posada jest w razie zadowolenia stała i dająca duże 

możności rozwoju.

Młyn
wodno - motorowy na Pomorzu o przemiale 40 tonn dziennie 
przemiału tak żytniego jak i pszennego, z nowoczesnemi 
maszynami oraz kompletnem urządzeniem do czyszczenia 
nasion, wszystko w najlepszym stanie, natychmiast do sprze
dania. Wpłata 100 000,— zł, reszta według ugody. Zgłosze
nia do ekspedycji Kurjera Pozo. pod «Młyn“. zw 22 704

Kapitaliście
posiadającemu 100 000 gotówki, wskaże bezkonkurencyjną 
w Polsce nie wyzyskaną gaięż przemysłową. Roczny zysk! 
conajmniej 60 proc, od wkładu. Warunek: jednorazowa 
prowizja w wysokości zł 5 000 i dobrze płatne stałe kierow
nicze stanowisko. Oferty tylko poważnie myślących do eksp. 

Kurjera Poznańskiego pod zw 22 645

6 R. Sp. 22.
OBWIESZCZENIE

W naszym rejestrze spółdzielni pod nr. 22, zapisano dziS: 
Fabryki Kawy Słodowej i cykorji, spółdzielnia z ograni
czoną odpowiedzialnością w Krotoszynie. Przedmiotem spół
dzielni jest przerabianie ziemiopłodów na surogaty kawowe 
oraz sprzedaż takowych. Wysokość udziału wynosi 50,— zł. 
Udział winien być w gotówce jednorazowo lub w ratach 
po 10,— zł miesięcznie wpłącany. Każdy członek spółdzielni 
musi zadeklarować przynajmniej jeden udział, lecz nie woj
no jednemu członkowi posiadać więcej jak sto udziałów 
Członek zobowiązany jest do zadeklarowania dalszego lub 
dalszych udziałów, o ile kompetentne organa spółdzielni 
uchwalą, że zwrotów towarowych względnie premji nie wy
płaca/się gotówką, lecz przeznacza się na wpłatę dalszych 
udziałów.

Zarząd tworzą: Franciszek Lesiński, kupiec; Włady
sław Staniszewski, przemysłowiec; Kazimiera Bielawska, 
książkowa.

’Spółdzielnię założono na czas nieograniczony. Wszel
kie ogłoszenia spółdzielni winne być dokonane w czasopi« 
śmie „Poradniku Spółdzielni“ i „Kurjerze Poznańskim“ 
Oświadczenie woli w imieniu spółdzielni składa conajmniej 
dwóch członków zarządu. Likwidacji spółdzielni dokonuje
S‘V ?oCi?o^aniem PrzeP’8U art. 75 ustawy o spółdzielniach z ¿y. lu. laZO r. jqW 985$

K 15 |930 1".
Sąd Powiatowy
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Bank Pożyczkowy Spółdzielczy z odp. nleog 
AKTYWA Bilans na dzień 31 grudnia 1929 r,

, Poznań
PASYWA

24 324,61

W1 293,95

1 030 406,87
69 700,— 
10 823,45

3 997,79
70 381,86
8 366,60 
5 284,— 
1 422,90

70 683,53 

60 595,—

1 557 260,56
53 141,— 

1 613 401,56

Kasa ....
Udziały
Fundusz rezerwowy
Rezerwa specjalna
Wkłady . . .
Rachunek bieżący
Rachunek bież. Państw. Bku Roi
Weksle .................................
Weksle Państw. Bku Rolnego 
Pożyczki na zastaw 
Redyskont weksli 
Koszty procesowe 
Banki . , .
Akcje ....
Pożyczka Państwowa 
Ruchomości
Nieruchomości
Różni za inkaso
Dokumenty inkasowe
Do dyspozycji Waln. Zgromadź, 

Dłużn. i wierzyć, z tyt. gwarancyj

Liczba członków:

184 802,13
27 143,70 
20970,70 

896 627,67 
25 126,76 
75 790,—

248 632,11 

5 173,05

60 595,— 

12 399,44
1 557 200,56 

56 141,—
1 813 401,56

x roku 1928 przeszło na rok 1929 
w roku 1929 przybyło

c , 1045 
. 188

1233
w roku 1929 wystąpiło „ 60
w roku 1929 zmarło .... 8 68

przechodzi na rok 1930 . 1165
Poznań, dnia 31 marca 1930 r.

Bank Pożyczkowy Spółdzielczy z odpowiedzialnością nleogr.
Baranowski M, Mayer M. Skowrońska

dw 4686

Napisowe słowo (tłusto, 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2t, groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

SPRZEDAŻE

Dorożkę
«amochodową z koncesja, zeg 
rem korzystnie sprzedam. Oie 
ty Kurjer zdw 40 274

Thuje Chamaceyparis 
i Taseus

■» rozmaitych gatunkach ma na 
jiprzedaż. Ogrodnictwo Majętno
ści Rakoniewice, pow. Wolsztyn, 

zdw 40 309
Wózek

dziecięcy w dobrym stanie do 
sprzedania. Mickiewicza 32. III., 
między godz 3 a 5 po południu, 

zdw 39 991
Płaszcz

wiosenny (granat) na Średnią, 
azczuplą figurę sprzedam. Mic
kiewicza 7, III., lewo.

zdw 40 129
Do sprzedania

I używana obecnie jeszcze w ru
chu ryfiarkę do ryflowania wał
ków młyńskich i od śrutowników. 
Łaskawe zapytan;a w firmie Kr. 
Rubel. Poznań, Wenecjańska 2, 
telefon 15-07. warsztat szlifowa- 
Mia i ryflowania,__ zdw 40 465

Do sprzedania
używane, lecz w dobrym stanie 
wietrznik, tryjery. maszynę 
•zczotkowa. szmerglówke i ele
watory. przybory młyńskie. Fr. 
Rubel. Poznań. Wenecjańska 2 
telefon 15 07.________ zdw 40 464

Do sprzedania
et. 15 sztuk wątków młyńskich 
rezerwowych 350 X 1000 X 800 i 
900 X 800 X 700 X 600 X SCO mm. 
Szlifowanie i ryflowanie wałków 
młyńskich i od śrutowników. Kr. 
Rubel. Poznań. Wenecjańska 2. 
telefon 15 07. zdw 40 463

OGŁOSZENIE
Tutejszy Magistrat ma zapotrzebowanie na 40 drzewekj 

„Krategusów“, czerwono kwitnących lub akacji kulistych j w 
z silnym priiem wysokości 1,80—2,00 metrów,

Odpowiednie oferty przesyłać prosimy pod adresem ni
żej podpisanego Magistratu, najpóźniej do 10 kwietnia r. b.

Szamotuły, dnia 31 marća 1930 r 
dw 4684 Magistrat: (—) S c h o 11.
2 Na. 1/30.

OGŁOSZENIE
W sprawie o odroczenie wypłat firmy Dom Towarowy 

M. Kasprzak w Czarnkowie, właścicielka Aniela Kasprza- 
kowa, wyznacza się w tutejszym Sądzie termin na dzień 
25 kwietnia 1930 r., o godz. 10 przed poi., do rozpoznania 
sprawy. Wierzyciele mogą przybyć na rozprawę celem 
udzielenia Sądowi wyjaśnień. nw 9856

Czarnków, dnia 25 marca 1930 r.
Sąd Powiatowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY 
Nieruchomość położona w Krystjankach, powiat Rawie» 

, W chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księ
dze gruntowej Dębno Polskie, karta 154, obszaru -.13,23,18 ha

8 - - • ■ • ----------- ! zabudowanego podwo-
na imię Władysławaroli, łąki, pastwiska, drzewostanu i z; 

rza, wartość użytkowa 386,77 talarów,
Wicherskiego senjora w Krystjankach, powiał Rawicz, zo
stanie dnia 22 maja 1930, o godzinie 9 przed poludn. wysta
wioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr a.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej, 
dnia 3 marca 1930 r. nw

Rawicz, dnia 25 marca 1930 r. Sąd Powiatowy.

LICYTACJA DOBROWOLNA
W czwartek, 3 marca, od godz. 11, sprzedawać będę w 

firmie Edmund Jankowski, ul. Zwierzyniecka 29, z polece
nia i na odpowiedzialność interesowanych najwięcej dają
cemu za gotówkę: Pw 10 564/5-14,99/100

samochód kryty „Protos“, całkowite urządzenie do 
składa konfekcji, kompl. jadalkę, kompl. gypialkę, 
2 kompl. kuchnie, dużą lodówkę do lokalu, małą lo
dówkę, bilard, 2 żelazne kotły do pralni, regały do akt 
biurko, stoły biurowe i składowe, part je opon, part je 
foteli z karuzeli oraz wiele innych mebli i urządzeń 
domowych i gospodarczych.

Rzeczy są używane. Obejrzeć można pól godziny przed 
licytacją.

BRUNON THZECZAK
zaprzys. i ustanowiony publ. Aukcjonator na Województwo 
Poznańskie oraz zaprzys. rzeczoznawca urządzeń domowych, 
pokojowych i gospodarczych na Obwód Sądu Apelacyjnego 
w Poznaniu. Mieszk, pryw. Stolarska 2 — Telefon 63-26

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 4 kwietnia 1930, o godz. 10, przy ul. Masz- 

talarskiej 5, sprzedam najwięcej dającemu za natychmia
stową zapłatą: nw 10 085

fortepian, 5 obrazów malowanych, fotel, stół, krzesła, 
gotowalnię, 103 naczyń szklanych, 2 leżanki, kanapę 
i fotele, 3 dywany krajowe, radjoaparał, bufet, kredens, 
stół rozciągany, 10 obrazów, 3 lampy wiszące, zegar sto
jący, szafę do ksiąg, biurko;

następnie przy ul. Małe Garbary 9, na placu spedytora Sta- 
chowskiego:

koszule, biustonosze, swetry, gorsety, koszule męskie, 
szelki, kalesony, chusteczki, czapki, fartuchy, ręczniki, 
torebki, parasole, szale, krawaty i wiele innych rzeczy, 
następnie urządzenie składowe.
Obejrzeć można 10 minut przed przetargiem.

Krawczyk, kom. sądowy, Dąbrówki 14.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W czwartek, dnia 3 kwietnia r. b, o godz. 9,30 przed poŁ 

przy ul. Dąbrowskiego 31, w Firmie „Wulkanizator“, sprze
dam publicznie najwięcej dającemu za gotówkę: nw 10 084

s a.m o c h ó d 4-osob. „Benz“.
T. Bartkowiak, kom. sądowy z poi., Poznań, Wały Jagiełły 3,

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, o 2735, d 1 790 
i k d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10
(Msasec-m»«

Skład
śródmieście bardzo ruchliwa uli 
ca. nadający sie na każda bran
że tanio sprzedam. Oferty Ku
rjer zdw 40 455

Pianino
zagraniczne krzyżowe. Woźna 
Í0, podwórze, prawo. III.

zdw 40 527

Sprzedam »
nowe ubtanie. Szkolna 13, T„ Ie- 
wo. zdw 40 644

Duży
skład, z duża kuchnią, pokojem 
do odstąpienia za zgodą gospo
darza. Pradzyńskiego 11. Rebert. 

zdw 40 444

iQ0 mórg
majątek 237 lat w posiadaniu ro
dziny. Wobec zmiany stosun
ków familijnych na sprzedaż. — 
228 mórs las,, 60—100 letnia so
sna, Ziemi ornej 140 mórg, 40 
dwukośnej łąki. Budynki bardzo 
dobre, kryte dachówką, papą. 
Inwentarz żywy kompletny. Sta
cja kolejowa Szubin 5 kl. Cena 
160 000, wpłaty połowa. Zgłosze
nia Kurjer zdw 39 485

Sypialnia
lepsza, malowana w kolorze ko
ści słoniowej, korzystnie na 
sprzedaż w stolarni. Kwiatowa 
10. jw 3 639

Rower
męski półwyśc-igowiec prawie no
wy sprzedam. Wargocki, Mar
szalka Focha 139, w podw., od 
4—5. zdw 40 544

Rower
dobrym stanie sprzedam Popek, 
Woźna 14 a. zdw 40 656

Kolon jatkę
I kl. urządzoną, wyrobiona klien
tela. mieszkaniem, miasto 5 560 
mieszkańców za 2 500 sprzedam. 
Towar faktura Strabel. Poznań. 
Wierzbiecice 43 zdw 40 707

Pianino
czarne, tanio. Telefon 5997 

zdw 39 551
Wózków

dziecięcych wybór „śwlateek 
dziecięcy“. Kraszewskiego 11.

Zdpw 40 057

Przed południem
i przy wykupywaniu biletu skra 
idziono walizkę żółtą, znajdowało 
!się 2 600. ubranie sportowe popie
late. trzy wierzchnie koszule, bu
ty brązowe pończochy i legity
macją na nazwisko Zb;gn. Foto- 
Skrzydiewski z matki Anny Ma
rii hr. Skórzewskiej. Grzybowo. 

■ Ostrzega sie przed kupnem, 
zdw 40 439

Wazek
sportowy ha sprzedaż. Jeżyce, 
Grudzieniec ale, parter, prawo, 

jw 3 632
Większą

ilość mierzwy sprzedam. Staszi
ca 18, II., prawo. jw 3 634

Samochody
Okazyjna sprzedaż nowych i uży
wanych samochodów cztero
drzwiowych karetek Korda naj
nowszego tyDU, Miejsce szofera 

¡oddzielone oszkloną przegródką. 
Dogodne warunki .Autoruch“ 
Sp, z ogr odp. w Poznaniu Fa 
bryka karoserii autobusowych, 
ciężarowych ambulansowych i 
t d. Specjalność warsztatów: 
Naprawa Fordów Ul. Marszał
ka Focha, narożnik ul. Palacza. 
telefon 77 75. __ Pw _9 673 13.57

Monety
srebrne, najwięcej dającemu 
sprzedam większą ilość. Oferty 
Kurjer zdw 49 733

Wózek
dziecięcy sportowy na pasach ta 
nio sprzedam u o. Kaczmarek, 
Strumykowa 10. III. piętro.

zdw 40 436

Okazja!
Sypialnie debowo - fornlerowaną 
nowa tanio sprzedam. Grobla 30, 
IX. lewo. zdw 40 734

Skład
w. centrum Poznania sprzedam 
tanio. Adres wskaże Kurjer

zdw 40 604
Angielkę

kaflowa przenośna sprzedam. Ul. 
Knapowskiego 23. zdw 40 587

kif^sa- 
mic do chowu sprze- 
dam. Pawelczak. Po- 
znań, Wilda, Gen. U-

fciŁSEsB mińskiego 25. 
zdw 40 655

Skład
przy ul. Półwiejskiej zaraz sprze 
dam. Adres wskaże Kurjer

zdw 40 654

Narzeczonym
pierścienie zaręczynowe, obrącz
ki ślubne, ceny 10 do 100 zł po 
lecam. Chwiłkowski, św Marcin 
40. zdw 40 648

Dobry rower
damski tanio sprzedam. Marcy- 
siak, Dąbrowskiego 84.

zd w 40 670

Płaszcz
nowy damski do sprzedania. Ra- 
.ajczaka 11 a. „Glimpja", • 

zdw 40 674

Chevrolet
rok 25. autobus 20 osób, gotówka 
4 000 zł. Oferty zdw 40 403

Cabinet
Wózek

budką jaksportowy z budka jak nowy 
nowy gdański sprzedam. Oferty sprzedam. Gwarna 18. front, III,, 
Kurjer rw 0345 prawo. zdw 49 395

Rower
damski, dobry, kupię Zgłoszenia 

urjer zdw 40 748
Szpica

syberyjskiego sprzedam. św. 
Wojciech 5, parter. zdw 40 <12

Pianino
Carl Bcke bardzo tanio sprze
dam. Adres Kurjer żdw 40 692

Kilkanaście butelek
Baezewskiego żytniówki i 
niówki niżej ceny fabrycznej 
sprzedam. Adres Kurjer

zdw 40 387

Mereżkowę 
maszynę Singera w dobrym sta
nie sprzedam. Podgórna 13, II. 
piętro, lewo. Oglądać można 12 
do 13. Telefon 23-50. zdw 40 386

Maszyna
Singera do szvcia na sprzedaż. 
Grudzieniec 47 b. w podwórzu, 
p r a wo. p arter._____ zdw 40 392/3

Gospodarstwo prywatne 
pierwszorzędne 

\ położenie
osobiście »badałem

70 mórg pszenno buraczanej dre 
nowranej ziemi, wtem 5 mórg 
łąki. jednym planie, zabudowanie; 
masywne. welbowane. twardo, 
kryte, kompletnym żywym, inart-; 
wym inwentarzem z małym wy 
miarem .jedna osoba lat 70. bez, 
ciężarów, czterdzieści kilometrów) 
od Poznania ^ena 35 090. wp!a-' 
ty 15 00-0 - 20 000. reszta na 15 lat! 
po 8%. Śpieszne zgłoszenia No
wak. Poznań. Górna Wilda 50. 
pierwsze piętro. zdw 40 492/3

Minoilii
czystej rasy, dwuletnie kury. ko»- 
guty. jaja wylęgowe sprzedaj« 
Skotarek, Poznań, Przemysłowa 
35 biuro. zdw 40 372

Chevrolet
dwutonnowy z puszczanemi bo
kami tanie sprzedam, lub wy
pożyczę z szoferem do dyspo
zycji. Lakiernia, Dąbrowskiego 
33. zdw 40 581

Indian Scont
600 ccm, 2 cyl. z elektr. instal. 
Boscha, nowy sprzeda okazyjnie 
Męczkowski, Ostrów Pozn., ui. 
Kolejowa 34. dw 4 681

Morwę białę
silne sadzonki no cenie konkuren
cyjnej poleca Kosiński, Poznań- 
Soiacz, Goleniuska 10.

zdw 40 358/9

Wózek
sportowy Brennabór, beżowy bet 
budki, prawne nowy, na sprzedaż. 
St. Biskup. Wrocławska 15 w 
podwórzu. _____ zdw 49 371

Okazja
Kompletna sypialnia jasno dębo
wa prawie nowa trzy miesiące 
używana, szafa i toaletka z lu* 
śtrami kryształowemu owalne, 
korzystnie na sprzedaż. Magazyn 
Mebli. Strzelecka 30. przez po
dwórze. zdw 40 369

Sprzedam
śrutownik. całkowite urządzenie, 
kamienie .sztuczne średnicy 1.10 
m.. prawie nowe Oferty Kurjer 

zdw 40 367

Wózek
■łziecłęcy sprzedam tanio. Wy
spiańskiego 10, suterena, prawo.
_________ zdw 40 458 ______

Skład Na
próżny Poznaniu na każda branże letnisko domek 5 mórg ziemi, po
zą roczną dzierżawę do wynaję- wjat Szamotuły. Zgłoszenia Ku 
qą. Adres Kurjer zdw 40 249 rjer z<jw 40 434

Samochód
$ osobowy po remoncie zamie
nię na mniejszy lub sprzedam 
tanio. Majewski, Bukowska 17a, 
telefon 67-40. zdw 40 148

Pianino
żak nowe za gotówkę. Wały Kró
lowej Jadwigi 5. I. piętro, prawo, 

zdw 39 979

Wiosna
nadchodzi ka
pelusz. koszule, 
krawaty najta
niej zakupisz w 
firmie A. Pie
trzykowski, ul.

Pw 10 554-12,334_____Wielka 8.
Sprzedam zaraz

w pełnym biegu pierwszorzędny 
specjalny skład kawy i czekola
dy w większem mieście powia- 
towein z obszernem mieszkaniem. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 40 608

Maszynę
do pisania Ideal, korzvstnie 
sprzedam. Zg’oszenía Kurjer

zdw 40 61G
Samochód „Tatra“

limuzyna sta’a w dobrym stanie, 
z dwoma koami zapasowemi i 
kufrem, natychmiast na dogo
dnych warunkach od sprzedania 
Oferty do Kurjera zdw 40 629

Dom
14 ubikacyjny z pólmorgowym 
ogrodem, śliczne powożenie sprze
dam. Oferty pod Poznań - Wi- 
niary, ul. Kowalska 19c.

zdw 40 567
Platformy

20 do 50 ctr., wózki ręczne sprze
dam. Zwierzyniecka 28.

jw 3 637-8

Anstro - Daimler
używany 6 osobowy. Torpedo, go
towy do jazdy tanio do sprzeda
nia Tama Garbarska, składnica 
Rolnika w Poznaniu, zdw 49 362

Jadalnię
dębowa solidna, bogato rzeźbioną, 
biurko dziecięce, sprzedam tanio. 
Stolarnia Bukowska 9. zdw 40 356

Motocykle
Rex Acme tyiko najtańsze, naj
pewniejsze Koszczyński, Pasaż 
Kino Apollo._____ zdw 40 091

Kołdry
materace, prześcieradła wyrabia 
I sprzedaże najtaniej. Stare prze
rabia. Wszelką bieliznę szyję. 
Gnoińska pl świętokrzyski Ł

zdp 39 446

Sprzedam
drzewo porządkowe, dębinę gru
bości 20—30 > wyżej Zgłoszenia 
Franciszek Stępa. Orkowo pocz
ta Bnin zdw 39 441

Parcele
Wielkiej Starołęce po K morgi 
sprzedam, pomiar już nastąpił. 
Zgłoszenia Sowiński, Poznań, — 
Św. Marcin 22, teł. 18—97.

zdw 40 635

Zakład fryzjerski
damsko - męski nowocześnie u- 
rzadzony tanio sprzedam. Adres 
Kurjer zdw 40 547

Przy najniższych cenach 
najpiękniejsze obrazy

tylko w firmie Witold Lewor- 
ski, Wrocławska 36.

Pw 10 384/5-1-1,72/3

Smoking
w bardzo dobrym stanie, mało n- 
żywany na średnia figure sprze
dam, S.taszica 11/43 narter.

zdw 40 493

| Filateliści!
i Wysyłam tanie wybory znaczków 
¡pocztowych, sprzedaje również 
na raty. Dąbek Marjan. Kraków 
Chodkiewicza 7 nw 9715

Dywan
pluszowy 200X135 za 90 złotych. 
Chwaliszewo 25, II. piętro.

rw 9355

Dywany
chodniku linoleum poleca po ce
nach niskich Poznański Skład 
Dywanów. Piotr Jakubiak, ul. 
Wrocławska 20. zdw 40 548

Kanapy
leżanki, kluby, materace najta
niej za gotówkę, raty. Strzelec
ka 31. zdw 40 524-5

Dom
ze składem i towarem włókienni
czym sprzedam lub zamienię na 
podobne w Poznaniu. Gnieźnie. 
Agencja Kurjera. Krotoszyn.

n_w 9 815

Gramofony 
sprzedaż okazyjna

Adres wskaże Kurjer_zdwj88 461
” Wózki

dziecięce lalkowe i rowerki tanio. 
Gumy. 27 Grudnia 15 podwórze, 

zdw 40 440
Wózek

dziecięcy, dobrze utrzymany 
łjrzedam Kmieciak. Aleje Mar
cinkowskiego nr,_5. __zdsy 40 454

Książki praktyczne
Mirándola — Jak winszować zl 

Kościsznoski — Zwyczaje 
towarzyskie zl. 6.50; Sennik wiel
ki egipsko-arabski zl. 7,20. Kol
portaż książki -Jan Ziemiann —
Szamarzewskiego 26. Wysyłka 
za pobraniem pocztow. względnie 
nadesłaniem na P. «K. O. 212 868 
>lua porto zł. L50 «dw 40 764

Meble
wszelkiego rodzaju nowe I uży
wane, Najdogodniejsze warunki 
spłaty Stefan Pahl ul Marszal
ka Focha 29 magazyn mebli te
lefon 64 25 Pw 9 121 6 73

Motocykle
używane na korzystnych warun
kach poleca Maik. Poznań. Wro
cławska 14. Pw 10 095-12,270

Dywan
3X2 Sieroca 8/0. II. prawo, 

zdw 40 423
Skład

papieru w Poznaniu połączony z 
introligatornią, 3 ubikacje na 
sprzedaż. Dzierżawa niska. O- 
ferty Kurjer zdw 40 613

Sprzedam
duży Wały dz;ectęcy wózek Fie- 

j bieli, Skarbowa 2Í *dw 40427

Składy
poleca „Informator", Ratajcza
ka 15. (Pasaż). zdw 40 609

Rower
męski, nowy, za 185 złotych, — 
Chwalisz«'wn 25, II. rw 9354

Willę
7 pokojową 35 000. wpłaty 20 000. 
9 pokojową 28 000. wDlaty 15 000. 
5 pokojowa 20 000 wpłaty 14 000. 
wskaże „Biuro Handlowe“. Rom 
Szymańskiego 1. zdw 40 681

Gospodarstwo
85 mórg sprzedam, lub zamienię 
na mniejsze. Oferty Kurjer Po
znański rw 9365

55 złotych
serwis obiadowy kompl. 12 oeob. 
porcelana, noże, widelce Alpaka 
28 zl, serwis do kawy 8bź zl, 
szklanki 10 gr sprzedaje tylko 
Hurtownia Porcelany. Wronie-, 
cka 24, podwórza. «dw 40 60Oi

Tanio
sprzedam nowy stó! z ceratą, 
wysuwany i używaną szafę ku
chenną. Andrzejewska. Prądzyń- 
skiego 10, IV. piętro. z'dw 40 559

Sprzedam
hnfet, bieliźniarkę, szafę kuchen
na, kanapę. 6 krzeseł, stół owal
ny. Plac Działowy 10, II.

zdw 40 571
Skład

św. Marcin cena 5 000 wskaże 
„Informator“. Rata'czaka 15.

zdw 40 73o
Domek

Janikowie, 2 pokoje, kuchnia, 
chlewy, ogródek. 9.000. wpłaty 6 
tys. Zgłoszenia Kurjer

zdw 40 737
Domek

Swarzędzu w tym skład, dochód, 
200 miesięcznie 19 000. 8 000 wpła
ty. Zgłoszenia Kurjer

adw 40 740

Tanio sprzedam
używany płaszcz damski i męski, 
suknię, trzewiki damskie i mę
skie 39 i 40. Niegolewskich 7, 
parter, lewo. zdw 40 766-7

Meble
Kompletne sypialnie 800,— kom
pletne jadalnie 900. olbrzymi wy
bór kuchepnych urządzeń, kana
py. leżanki, sioly, krzes'a. Mar
cin Żytkowiak. tylko Chwatisze- 
wo 5 zdw 39 200/1

Alpakowe
łyżki, widelce, noże, papierośni
ce srebrzy tanio „Galwanizacia" 
Wyspiańskiego 11. zdw 40 345-6

Meble
wysprzedaje po cenie fabrycznej, 
li tylko za gotówkę. Magazyn 
mebli, Woźna 12. (Buteiska).

rw 9 230-1
Willę

31 mórg sprzedam Borowski, Łę
czyca. Puszczykowo Poznań.

«dw 40 39»

Wózek
sportowy korzystnie sprzedam. 
Kordelasińska. Wielkie Garbary 
23 a. zdw 40 482

Rower 
używany tanio na sprzedaż Zgło 
szenia od 5 po południu. Bury. 
Gąsiorowskich 5. zdw 40 480

Wózek
dziecięcy na sprzedaż Zagórze 7, 
K.ryszką. Srw 10F

Rower
specjalny model sprzedam za 200, 
Roemer. Szewska 12 zdw 40 47S

Brylanty
złoto srebro itd kupuje F Tar- 
kowska Poznań .Plac Wolności 
11. Pw 9656-10.111

Piekarni
i cukierni lub kawiarni dobrze 
prosperującą poszukuje sie za
raz. Zgłoszenia z dokiadncml 
warunkami nadesłaó do Kurjeflt
Poznańskiego zdw 40 695
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Rower
damski kupie, używany w do
brym stanie, Kurjer zdw 39 940

Poszukuję
kopna składu spożywczego - 
Szczegółowe oferty do Kurjera 

zdw 38 797
Koncesję

doróżkarska za gotówkę kupie. 
Cene Kurjer zdw 40 515-6

Kupię
dom .dochodowy w Poznaniu, 
Bydgoszczy lub innem mieście 
na sumę 20 000 dolarów (płatne 
w dowolnej walucie). może być 
hipoteka. Oferty Mar.ia Józefo- 
wiczowa. Warszawa. Piękna 18. 
m. 17. zdw 40 336

Poszukuję
kupna 5 lorek 500 m'm szerokości 
przystępna cena, gotówka. Ofer
ty Kurjer zdw 40 304

Kupię
używany manekin damski i mę
ski średniej wielkości. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 40 354

Kupię
kamienice z wpłata 50 000 Piór
kowski, Pocztowa 31. zdw 40 488

Domek
z ogrodem tylko w najbliższej

.okolicy Poznania kupie od wła
ściciela. Oferty z cena spiesznie 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 40 480
Samochód

mały w bardzo dobrym stanie 
kupię. Zg’oszenia szczegółowe 
prof. Jonscher, Marcinkowskiego 
g6._____________ zdw 40 485

Kupię
młyn przy wpłacie 50 tysięcy zł. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 40 433
Kupię

markizę do okna wystawowego. 
, Kupie maszynę do pisania lub 
dam zamian maszynę Sincera 
krawiecka i nowa noń czoszarkę. 
Komis, Górna WOda 10.

zdw 40 661
Kupię

Oferty Kurjer 
zdw 40 675

Zamienię
kamienicę Poznaniu, dopłacę na 
majątek. Jackiewicz Fredry 6. 

zd w 40 740
Kupię

mało używany Ford Pośrednicy 
wykluczeni. Ofertv Kurjer

zdw 39 957

KAMIENICfe

Willa
masywna z ogrodem i garażem

, w So'aczu korzystnie na sprze
daż Agenci wykluczeni. Zgłosze
nia Kuf jer zdw 37 618

Plac
i 1250 m’ lub wiecej. bardwt do- 
1 bry punkt sprzedam natychmiast 
. ne 40 zł ms Oferty Kurjer

zdw 40 400
Administrację domów

w Poznaniu i okolicy przyjmę. 
Oferty do Kurjera zdw 40 484

Kamienica
śródmieście, dochód 27 090 zl, ce
na 290 000. wpłaty 130 000. wolne 
pięciopokojowe mieszkanie, do
chód 46 000 zł. cena 475 090. wpła
ty 300 000. ul. Focha dochód 
13 500 cena 150 000, wpłaty 
100 000. wolne czteropokojowe 
mieszkanie. Zgłoszenia Jas. Po
znań, Ratajczaka 10. zdw 40 518

Kamienica
dochodowa w centrum, czynsz 
roczny 17 000. wpłaty 80—100 tys. 
wprost od gospodarza. Zgasze
nia Kurjer Poznański zdw 40 537

Kamienica
Dochód 12 000. Cena 120 000. — 
„Informator“, Ratajczai-a 15. — 
(Pasaż). zdw 40 613

g
7 PIENIĄDZ

Zł 50.0C0,—
listy hipoteczne nieruchomości 
miejskich wkrótce płatne, za
bezpieczenie pierwszorzędne ca
łości lub częściowo odsprzedam 
korzystnie. Oferty do Kurjera 
pod zdw 40 247

Kto
zdyskontuje krótkoterminowe — 
pewne weksle z gwarancją na 
kwotę 200 do 300 zl. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 40 622

Wspólnik
do wytworni cukierków poszuki
wany z kapitałem od 1 500 zł. 
Oferty Kurjer zdw 40 413

Pożyczki
większej za dobrem oprocentowa
niem poszukuje się. Zabezpie
czenie hipoteczne na cegielni po
łożonej w Wielkopolsce. warto
ści 4(10 000 zł ewentualnie także 
współpraca. Łaskawe zg'oszenia 
do „Par“, Poznań. Al. Marcin
kowskiego pod 14.87.

Pw 10 557-14.88
Udziałowca

z kapita'em 6—8 tysięcy do dal
szego uruchomienia cegielni w 
Gdyni poszukuje. Rentow-ność 
zaoewniona. Kurjer Poznański 
Gdynia „Udziałowiec“.

nw 10 078
Uwaga

Mam do dyspozycji skład cen
trum miasta, gwarancji hipotecz
nej do 15 tys. Poszukuje wspól
nika, reprezentacji lub odpowied
nich propozycyj. Łaskawe ofer
ty przyjmuje Kurjer adw 40 705

Kamienica
w Poznaniu z ewentl. wolnem 
mieszkaniem lub willka z ogro
dem poszukiwana. Wplata 27 ty
sięcy. Zgłoszenia Kurjer

rw 9 350-1
2 — 3.000

poszukuje pożyczki, dam gwa
rancje. weksle żyrowane i meble. 
Procent dam podług ugody. Ofer
ty Kurjer zdw 40 653

Wspólniczki
lub wspólnika do składu komiso
wego z gotówka przyjmę. Zgło
szenia Organizacja Górna Wilda 
10. zdw 40 662

25.000 zł
przystępie za wspólnika do ren
townego przedsiębiorstwa. Zgło
szenia dla ,.M“ Biuro ogłoszeń, 
Kościuszki 1, W!oc'awek.

nw 9817
Wdowa

bezdzietna poszukuje pożyczki 
600 zł. da zastaw, procent podług 
życzenia, czas 4 miesiące. Oferty 

zdw 40 646
10.GG0

hipoteki sprzedam za 7 506. Ofer
ty Kurjer Poznański rw 9364

E3S30SK3S5SI

Piękna
okolica, blislsc Poznania, las igli- 
sty. dom ziemiański, pokoje z u- 
trzymaniem korzystnie do wyna
jęcia. Oferty Kurjer

zdw 39 577
Pokój

z kuchnią wydzierżawię. Brycki. 
Junikowo. zdw 39 975

6 pokoi
mieszkanie, parter, łazienka, e- 
lektryczność, centralne ogrzewa
nie. elegancka dzielnica do odda; 
nia zaraz za rocznym czynszem i 
zwrotem kosztów. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 40 093

Mieszkanie
3 pokojowe, kuchnia, na I. pię
trze we Wrześni, za dzierżawę 
zgóry wynajmie. W Chrzan. Po
znań 10 zdw 39 916

Natychmiast
odstąpię 3 pokorę z kuchnią, du
żym ogrodem na przedmieściu w 
willi za pożyczkę 3—4 (MKI zł. — 
Oferty Kurjer zdw 40 357

Ładne
3 pokojowe mieszkanie z fronto
wym balkonem, łazienka i poko 
jem d'a służącej, gaz i elektr. 
oświetlenie przy peryferii miasta 
Poznania z umeblowaniem odsta
nie. Oferty Kurjer zdw 40 474

Próżne
2 pokoje wynajme inteligentnej 
rodzinie. Adres ws'aże Kurjer

zdw 40 457
2 pokoje

z kuchnią wprost od gospodarza 
do wynaięcia blisko Poznania. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 40 429

Do wynajęcia
2 pokoje z kuchnia w Ławicy. 
Zg'oszenia u pana George. Chwa
liszewo 71. zdw 40536

Pokój
kuchnia za dzierżawę wolne. — 
Zgłoszenia Misiorny, św. Marcin 
15, I. zdw 40 601

Domek
dwupokojowy przy Poznaniu 
tanio sprzedam lub wydzierża
wię. Nowy Rynek 3, Ceramika, 

zdw 40 590

Mieszkania
7. 5. 2X4 pokojowe komfortowe 
bardzo korzystnie zaraz do odda- 
n:a. Zgłoszenia Olszańskl. Sw. 
Marcin 22 I. podwórze nad ..Far
macja“. zdw 40 667

Mieszkanie
w Dęhcu 2 pokoje z kuchnia na 
I. piętrze w nowym budynku. — 
Czynsz za 2 iata zgóry 3.000 zl. 
Oferty Kurjer zdw 40 639

Mieszkanie
2 piękne pokoje. przedpokój, 
kuchnia w willi ul; Szczepana 14 
Dębiec wprost od gospodarza bez 
odstępnego. Wiadomość u admi
nistratora na miejscu, zd.w 40 669

Pokój
z kuchnia gazowa umeblowany, 
światło elektryczne, Kraszew
skiego 17, IV. p. zdw 40 765

Pokój
kuchnia od właściciela za dzier
żawę. Gospodarz Żydowska 5.

zdw 40 721

Skład
próżny Poznaniu na każda bran
żę za roczną dzierżawę do wyna
jęcia. Adres Kurjer zdw 40 249

pokojowe mieszkanie komforto
we, pierwsze piętro, blisko Sta
rego Rynku odda właściciel za 
czynszem zgóry, zwrotem kosz
tów- składu i pożyczka. Spieszne 
zgłoszenia prosi do Kurjera

zdw 40 757

Mieszkanie
5, 4, 3, 2, 1 pokojowe z meblami 
lub bez zaraz wolne. Zgłoszenia 
Szczepański. Kantaka 5, L

zdw 40 701

Mieszkanie
2 pokojowe z kuchnia 1500. rok 
dzierżawy odda „Komis“, Sew. 
Mielżyńskiego 25a. zdw 40 688

Skład
2 pokoje x kuchnia odda zaraz. 
-Horowica, Bydgoszcz, Pomorska

»w 10 080

Pokój
umeblowany dla 2 panów od 15. 
4. 30. Piekary 13b/duża brama, 
IU sdw 40 564

9 SZUKA MIESZK.

Młode małżeństwo
z jednem 3-letnim synkiem po
szukuje 1—2 próżnych pokoi do 
odnajęcia lub wprost od wiaści 
cielą. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 39 951
Starołęka - Luboń

poszukuje mieszkania w pobliżu 
dworca. Pośrednicy wykluczeni. 
Warunki do Kurjera zdw 40 193

Poszukuję
pokoju i kuchni. Zgłoszenia do 
„Par". Al. Marcinkowskiego 11, 
pod nr, 14.30,____ Pw 10 528-14.30

Poszukuję
mieszkania frontowego 3 pokojo
wego lub większego przy ul Pa 
trona Jackowskiego, pomiędzy 
30— 42. przy zgodzie natychmiast 
gotówka, cena obojętna. Oferty 
do Kurjera zdw 40 349

Mieszkania
2—3 pokojowego poszukuje zaraz 
od gospodarza. Czynsz dwuletni. 
Oferty Kurjer zdw 40 414_____
Poszukuję mieszkania

dwupokojowego z łazienka, poko 
jem służącej zaraz Place czynsz 
dwa la<a zaróry. Oferty do Ku
bera zdw 49 407

Mieszkania
2 do 3 pokojowego poszukuje 
wprost od gospodarza czvnsz zgó 
ry. Oferty Kurjer zdw 40 380

Pokoju
z kuchnią poszukuje bezdzietne 
małżeństwo płacąc 500— czyn
szu zgóry. Ofertv Kurjer

zdw 40 505
Jednego

iuh dwóch pokoi z kuchnia w po
bliżu Poznania i stacji poszuku
ję. Kurjer zdw 40 503

Inteligentna
małżeństwo poszukuje 2—4 pok. 
kuch, warunki obojętne. Oferty 
Kurjer zdw 40 602

Poszukuję
pokoju kuchni lub przeróbkę od 
gospodarza. Czynsz zgóry»

zdw 40 593
Mieszkania

iedno i dwupokojowego oraz 
składu rzeżnickiego z mieszka
niem zaraz poszukuję. Oferty 
Kurjer zdw 40 652

Zamienię
trzy pokoje, kuchnię na dwa fx>- 
k<re kuchnia lub takie same, — 
Oferty do Kurjera zdw 40 391

Zamienię
mieszkanie skarbowe 3 pokoje z 
kuchnia ul Kolejowa 13 I p’ęfro 
na mieszkacie prywatne z koleba 
rzem z ruchu. zdw 40 584

11 POKOTE UMEBL.

Willa
panu wynaime (nościel n-kisna), 
godz. 3—8 St Filiingerowa To
polowa 6. parter (koniec Fr. Ra
tajczaka! zdw 39 915

Pokój
z utrzymaniem dobrem, niekrę- 
pujące wejście, wynajmę. Pól- 
wiejska 8. III., prawo.

zdw 39 555
Pokój

Słowackiego 35. II., lewo, 
zdw 39 818
Pokój

Prusa 19, III., lewo. jpw 3 636
Panienki

na pokój przyjmę. Wolnica 4(5. T. 
lewo. rw 9328

Pokój
umeblowany, czysty wynajmę. — 
Pólwiejska 38, I.. prawo.

zd w 40 084
Pokój

umeblowany na 1 osobę do wyna
jęcia. Czynsz niski. Ul. Adama 
Jeskego 2. I. piętro. lewo (naroż
nik Rynku Łazarskiego).

zdw 40 410
Pokój

Śniadeckich 4. III . nrawo. 
zdw 40 406

Pokój frontowy
światło elektryczne zaraz dla 1 
lub 2 panów do wynajęcia. Mar
szałka Kocha 41. TT., lewo.

zd w 40 404
Pokój

duży, słoneczny, elektryczność, 
panom, paniom lub małżeństwu. 
Grunwaldzka 23. III., prawo.

zdw 40 401

Przyjmę
pana na wspólny nokój. Poznań
ska 42. dom ogrodowy, I.. lewo, 

zdw 40 377

Wspólny
bez pościeli nanu tanio. Kwiato 
wa 9, podwórze. I. zdw 40 370

Pokój
d!a pana, pani utrzymanie, bez. 
Łąkowa 8. II., lewo. zdw 40 506

Pokój
przy dworcu umeblowany. Focha 
27. front, lewo. Adamska.

zdw 40 504
Pokój

z osobnem wejściem w willi sa
motnej osobie wynajmie gósno
darz. Oferty Kurjer zdw 40 ¡02

Pokój
dla pana od 15. 4. Ul. Jasna 4, 
I„ prawo. zdw 40 5C2

Ładny j
słoneczny pokój wynajme zaraz. 
Wysogórski. Strusia 8. zdw 40 422

Stancja
dla panienki wolna. Woltyńska.' 
Chwaliszewo 27. zdw 40 490

Pokój
dla solidnego pana. Wrocławska
5, III. zdw 40 476,

Pokoik
mały elektryczność, wynajme pa
nu Grobla 6. dom tylny ITI . 
lewo. zdw 40 475

2 pokoje
słoneczne dobrze umeblowane w 
śródmieściu wynajmę. Adres
wskaże Kurjer zdw 40 447

Pokój
dla 2 panów zaraz. Św. Marcin 
65, pod w., prawo, I. zdw 40 520

Pokój
do wynajęcia. Wielkie Garbary 
18 wejście z Woźnej* III. ptr., 
prawo. zdw 40 526

Ładny
pokój wolny. Skryta 10. parter, 
lewo. jw 3 640

Pokój
frontowy dla dwóch osób lub 
małżeństwa bezdzietnych zaraz. 
Kopernika 9 I.. prawo.

zdw 40 523
Słoneczny

frontowy 1—2 intel. Dąbrow
skiego 25a, I., lewo, zdw 40 522

Pokój
umeblowany. Strzelecka 11,
podwórze, prawo. Tli.

zdw 40 534
Pokój

inteligentnemu panu wynajmę 
zaraz lub 15. 4. 30 zł. Dąbrow
skiego 27, I. m. 12. zdw 40 541

Pokój
umeblowany 2 panom lub mał
żeństwu. W. Garbary 54. Ole- 
szak. zdw 40 540

Śródmieście
dobrze umeblowany pokój, elek
tryczność, wolny. Marcinkow
skiego 16, II.. prawo, zdw 40 521

Pokoik
frontowy, słoneczny, wynajmę 
Walkowiak Czesława 8. 

zdw 40 583
Pokój

Piekary 8, II.. front, lewo, 
zdw 40 578

Centrum
próżny pokój zaraz, dzierżawa 
półroczna zgóry płatna. Oferty 
Kurjer zdw 40 554

Pokój
1 iub 2 osobom wynajme. Stry- 
jakowska. Mostowa 15.

zdw 40 552
Pokój

dla 1—2 osób. Kręta 6, wysoki 
parter. zdw 40 555

Niekrępujęey
zaraz z balkonem. Kręta 6. III., 
prawo. zdw 40 612

śródmieście
pokój balkonowy stale lub chwi
lowo. Al. Marcinkowskiego 17a, 
II., lewo. zdw 40 545

Panienkę
na wspólny pokój przyjmę. Wiel
kie Garbary 17. III. podwórze, 
lewo. zdw 40 546

Pokój
wynajmę. Jackowskiego 31, wy
soki parter, front lewo.

zdw 40 551
Pokój

umeblowany wynajmę. Szwaj-

Pokój
2 osobom. Mielżyńskiego 1, TTI., 
lewo. zdw 40 619

Pokój
dobrze umeblowany ew. z biur
kiem wynajmę zaraz. Jackow
skiego 39, II. piętro.

zdw 40 620
Pokój

Piekrępujacy dla jednego lub 
dwóch panów. Ad-es Kurjer 

zdw 40 623
Pokój

zaraz. Rynek Łazarski 10. TIT., 
prawo. zdw 40 630

2 pokoje
umeblowane, elektr. światłem, o- 
sobne wejście zaraz do wynaję
cia ul. Dąbrowskiego 54. I lewo 
Kandulski. zdw 40 717

Pokój
osobne wejście, 2 studentom lub 
studentkom zaraz. Kilińskiego 7 
III., lewo. zdw 40 627

Pokój
wynajmę. Marszalka Kocha 49. 
III., lewo. zdw 40 626

Ulica
Matejki 5, dom boczny, lewo — 
I. piętro prawo K wiatkowska. 

zdw 40 624
Pokoik

słoneczny, skromnemu panu oraz 
pokój wspólny wynajme. Ogro
dowa 15, podwórze, lewo I. 

zdw 40 632
Pokój

skromnie umeblowany dla pa
nienek od 1 maja Piać Sapie- 
żyński 10 b, II., nokój 9. 

rw 9348
Dwuosobowy

pokój umeblowany wydzierża
wię. Klossowska. Rynek 50 

rw 9349

Pokoje umeblowane
poleca ..Informator“, Ratajcza
ka 15 (Pasaż). zdw 40 615

Pokoik
Młyńska 12. I„ prawo.

zdw 40 642
Dwuosobowy

frontowy, elektryczność, wy-naj- 
mę. Po.plińskich 8. m. 8. 

zdw 40 576
Pokój

ładny, czysty, światło elektryczne 
wejście niekrępujące zaraz. Wały 
Jana III. 11, I., lewo, zdw 40 575

Pokój
dwom osobom, św. Marcin 65, 
podw. prawo. II. zdw 40 569

Pokój
wynajmę. 27. Grudnia 5. II. pię
tro. zdw 40 557

Dla uczni
lub uczennic lania stancja do wy- 
piętro, prawo. zdw 40 637

Pokój
panu (om). Kwiatowa 9, parter, 
prawo. zdw 40 636

Poszukuję
dwóch ubikacyj biurowych spie
sznie. Kurjer zdw 49 598

Sutereny
na składnicę do wynajęcia. — 
Oferty Kurjer zdw 40 528

Pokój
wolny dla pana. Łąkowa 7 a, 
parter, lewo zdw 40 628

Biura — Ubikacje
noleca „Informator“. Ratajcza
ka 15. zdw 40 611

Pokój
wynajmie Nowacka. Piekary 10. 

zdw 40 744
DZIERŻAWY.

W Ostrzeszowie
skład z mieszkaniem nadający 
się na każde przedsiębiorstwo w 
najlepszem położeniu zaraz do 
wydzierżawienia Józef Kuśnier- 
czyk. Ostrzeszów zdw 39 952

Pokój
niekrępujący z balkonem. Nowaki 
Młyńska 3, IV. zdw 40 686

Pokój
dla panów. Focha 27. IV. wchód 
II., lewo. zdw 40 697 Stajnię

na 1 konia wydzierżawię zaraz. 
Zaremba. Górna Wilda 51. 

zd w 40 032
Tańszy

ewentl. dwuosobowy zaraz. Pru
sa 2, ostatnie piętro, zdw 40 702

Pokój
dla bezdzietnego małżeństwa 
wzgl. 2 osób. Wrocławska 30, 
dom tylny, Jasiński, zdw 40 713

Do wydzierżawienia
w Poznaniu-Dębiec gospodar
stwo 40 m. z zasiewami oraz in
wentarzem żywym i martwym, 
tamże ogród 33 m., otoczony siat
ką drucianą. Adres właściciela: 
W. Popiel. Brzostów. p. Mia
steczko, powiat wyrzyski, 

zdw 38 660

Dwa
umeblowane pokoje z używaniem 
kuchni małżeństwu do wynaję
cia. Adres Kurjer zdw 40 751

. Pokój
umeblowany. Bukowska 9, II.. 
od 15. 4. zdw 40 745

Skład
do wydzierżawienia wprost od 
gospodarza. Jan Karpiński, ul. 
Kramarska 25. zdw 39 806

Elegancki
pokój frontowy na dwie osoby 
zaraz do wynajęcia, ew-entualnie 
z używaniem kuchni. Niegolew
skich 7, parter, lewo, zdw 40 773

Poszukuję
dzierżawy domku z ogrodom blis
ko Poznania. Oferty do Kurjera 

zdw 38 798
Pokój

dwuosobowy, zaraz. Małecka, ul. 
Wrocławska 33 34. III.

rw 9357

Wiatrak
holenderski, urządzenie nowocze- 
sne do motoru wydzierżawi właś
ciciel. Rogierówko stacja Kiekrz 

zdw 40 510/11
Sołacz

Obszerny plac zalesiony przy 
nowej szerokiej ul. Ceglanej 1 
Urbanowskiej w całości łub czę
ściowo na ogród la to wy do wy
dzierżawienia. Ul. Niegołewsk eh 
4. I.. lewo zdw 39 966

Pokój
wolny. Dominikańska 7, ITT., 
prawo. rw 9367

Skromny
pokoik zaraz. Bukowska 33. 
front, parter, lewo. zdw 40 603

Pokój
umebl. zaraz. Ogrodowa 5. 
Szczepański. zdw 40 597 Wydzierżawię

skład mieszkaniem zaraz. Antko
wiak. Żabkowo. Poznań.

zd w 40 360Pokój
panom utrzymaniem. Wiza,
Wrocławska 13. zdw 40 599 Piekarnia

dobrze prosperująca w ruehli- 
wem mieście do wydzierżawienia. 
Do objęcia 2 700 zł Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 40 419

Pokój
z elektryką 2 lepszym panom za
raz Poznańska 58a. parter, le
wo narożnik Mickiewicza, 

zdw 40 585 Probostwo
Kujawy, 310 mórg pszenno-bura- 
czonej ziemi. cena 38 000 zł do 
przejęcia 25 000 oraz gospodar
stwo 200 morgowe buraczanej 
ziemi, okolica Gniezna, cena 15 
tys zł. wskaże Jax, Poznań. Ra
tajczaka 10. zdw 40 519

Pokój
Przemysłowa 12 III prawe, 

zdw 40 659
Pokój

dwuosobowy pościel pożądana. 
Wrocławska 3. II nrawo. 

zdw 40 658 Dzierżawa
piekarni z mieszkaniem zaraz do 
objęcia w mieście, kompletne u- 
rządzenie w piekarni i składzie, 
piec parowy, kaucji potrzeba 
1 300 zł. Zgłoszenia do Kurjera 
Pozn. nw 9 816

Pokój
Skryta 8. III. lewo. zdw 40 663

Zielona
7. I. podwórze. Pokoik przeeho 
om panu. zdw 40 672

Majątek
558 mórg, 25 mórg łąki, 2 morgi 
wody, 3 parku, dom 7 pokoi 
wprost cd właściciela na 10 lat 
wydzierżawię Poznańskiein. obję
cie żywego martwego inwenta
rza kaucji 50 000 zł. Zgłoszenia 
Sowiński. Poznań, św Marcin 
22, telefon 18-97, zdw 40 634

Pokój
£1» A Panów wolny. Małeckiego 
16. III. iewo. zdw 40 671

Pokój
lepszemu panu wynajmę. Rynek 
Łazarski 6. TI. prawo.

zdw 40 682

Pokój
małżeństwu lub 2 nanom Grobla 

K. lewo, narożnik Wielkich
Garbar. , zdw 49 719

Skład
3 pokoje z kuchnią w rynku za
raz wydzierżawię Ronatowicz, — 
Mogilno, Rynek 20. rw 9366

Pokój
komfortowy. Jeżycka 41, I., lewo, 

zdw 40 762
Składnicę

około 300 in!. z bocznicą kolejo- 
wą. światło elektryczne, biuro z 
telefonem, wydzierżawię częścio
wo lub przyjmę wszelkiego ro
dzaju towary, meble itp. do ma
gazynowania. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 40 770

Pokój
1—2 okfib utrzymaniem (pianino). 
Pólwiejska 2. Goderska. 

zdw 40 738
Pokój

zaraz. Grobla 29 a I lewo, 
zdw 40 715

Ubikacja
nadająca się na kantor, pracow
nię lub fabrykę z elektrycznem 
światłem i centr. ogrzewaniem 
przy ul. Niegolewskich zaraz do 
wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer

zdw 40 725

Pokój
wspólny panom, Rybaki 7. TI 
praw®. sdw 40 714

Pokój
frontowy dla 2 osób zaraz do 
wynajęcia. Mielżyńskiego 5, 
Leszczyńska. zdw 40 566

śródmieściu
pokój wynajme. Kreta 24 ni. 
prawo zdw 40 <18

SZUKA POKOJU

Pokoju
czystego, niekrępujacego. bez P®- 
ścieli poszukuję. Zgłoszenia z po
daniem ceny do Kurjera

zdw 40 405
Pan

szuka pokoju umcbl. w śródmie
ściu od 15. 4. z własną pościelą» 
Zg’oszcnia z podaniem ceny Ku
rjer zdw 40 517 ______ _

Poszukuje
się dla krawca skromnie umeblo
wanego lub próżnego pokoju, po
bliżu Starego Rynku. Oferty z 
ceną Kurjer zdw 40 592 ______

Potrzebne
dwa pokoje, nie łączne bezwzglę
dnie czyste i bezwzględnie spo
kojne w kulturalnym domu z 
przyzwoitem utrzymaniem dla 
starszego pana z córką. Zgłosze
nia Kurjer zdw 40 732 

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju z n- 
żywaniem kuchni u samotnej pa
ni od 15. 4. 30. Oferty Kurjer

zdw 40 746



Numer 154 => Kur Jer Poznański, środa, 2 kwietnia 1930 ■= Strona 1S'

Ł 15 LETNISKA 2
Truskawiec

Pierwszy sezon od 1 kwietnia. — 
Ceny zniżone!!! Znaczne ulgi!!! 
Zgłoszenia i informacje Zarząd 
Zdrojowy,__________zdw S7 SOU

Wykonuję
garderobę damska, dziecięca. - 
Frankowska. Wodna 17/18, II. 

rw 9358

Starszego
inteligentnego poszukuje 

w średnim wieku w celu

Na całe lato
2 pokoje, kuchnia, weranda, naj
wyżej pól godziny od Poznania
Poszukiwane. Zgłoszenia z cena 
lurjer dw 4 680

Kołdry
nowe poszywa, stare przerabia 
Fieblchowa, Stary Rynek 60, 
wchód s Wrocławskiej.

zdw 40 573
Tapicer

Lewicki. Kwiatowa 13. naprawia 
materace 3, leżanki 4. sdw 40 586

pana
pani ......
matrymonialnym. Dyskrecja za
pewniona Oferty Kurjer 

zdw 40 074
Wielkopolanka

ładna brunetka, niebiedna szuka 
męża, wiek 30 40 z «^kształce
niem akademickiem. Zgłoszenia 
z fotografia pod sdw 40 335

Francuskiego ,
lekeyj udzielam. Wały Zygmunta' 
Augusta 1. II- prawo sdw 40 398

Francuskiego
polskiego, niemieckiego udzielam 
tanio. Ratajczaka 14. II.. lewo. 
Zgłoszenia 2—4. zdw 40 363

English
Lady gives lessons Kurier 

zdw 40 161

Przedstawiciel
lat 28, dobrze zaprowadzony w 
Foznańskiem, Pomorzu, poszu
kuje stałego zastępstwa w bran
ży chemicznej lub spożywczej z 
odpowiednia gwarancją, dobre 
referencje. Łaskawe oferty
przyjmuje H. Szymański, Byd
goszcz, Zygmunta Augusta 18. 

zdw 39 605

Dziewczyna
uczciwa i czysta poszukuje V 
nia. Oferty Kurjer zdw 40 355

Zakopane
Hotel — pensjonat „Radowid" 
poleca pokoje z wykwintnem (i- 
trzyinaniein od 12 zl. nw 10 082

Ciechocinek 
willa „Pomorzanka“ 

(obok Home) Pensjonat 
Marji Gierlickiej 

Zamówienia do 1 maja — War
szawa. Szczygla 9, tel. 440 60 od
2—4. Później w Ciechocinku, 

nw 10 081

Filet
wyuczam. Rauszowa, Grobla 27, 

zdw 40 759

Panienka
z molatkc ' 32. bardzo ładna,
inteiig., 100 000 zł szuka akade- 
iit.ku. Katolika. Cel matrymon
ialny. Oferty Kurjer zdw 40 723

Udzielam
lekeyj fortepianu początkują
cym, również wolny fortepian 
do ćwiczeń Św. Wojciech 5 I. 
piętro, lewo. zdw 40 605

Wolontarjnsz
drogeryjny z roczna praktyka, 
szkolą handlową poszukuje po- 
sady ua prowincji saras łub od 
1. V. Zgłoszenia Kurjer

zdw 40 039

Panienka
sierota, inteligentna, poszukuje 
posady do bufetu lub mnej w 
tym rodzaju z caikowitem utrzy
maniem. Oferty wraz warunka
mi proszę skierować do Kurjer* 
Poznańskiego zdw 40 288

Panienka
sierota, inteligentna, skromna, 
poszukuje posady do dzieci, za
leży na dobrem traktowaniu. -—

16
■BBHWSWI M»

OSOBISTE

R. G. 1 500
czwartek, cukiernia Beeiy‘ego go 
dżina 12.____________zdw 40 512

Szanownym Paniom
donoszę. źe przyjmuję wszelkiego 
rodzaju bieliznę do prasowania. 
Wykonanie bardzo staranne. — 
Wielkie Garbary &2. dom tylny, 
II. piętro. zdw 40 467

Panią
brunetkę. jadąea poniedziałek, 
dwudziesta Poznań Leszno druga 
klasą proszę adres Kurjer

zdw 40 448
„Gla“

Za mity liścik dziękuję. Lietu 
nie otrzymałem. Proszę pisać 
pod adres L. S. zdw 10 574

Unieważniam
skradziony wykaz osobisty wy
stawiony w Łodzi na nazwisko 
Karol Fiszer. zdw 40 679

21 ZGUBY

Zgubiono zegarek
srebrny dnia 31. 3. wieczorem po 
drodze na dworzec. Uczciwego 
znalazcę uprasza sie o oddanie 
za nagrodą 25 zl Ogrodowa 4. 
III. prawo. zdw 40 660

Zgubiono
w poniedziałek w nocy lub wto
rek rano w drodze z ul. Dąbrow
skiego na dworzec złoty zegarek 
damski na czarnej taśiemce. — 
Uczciwego znalazcę uprasza sie 
oddać takowy za wynagrodzę 
niem. ponieważ pamiątka. Kar
pińska. Dąbrowskiego 86.

zd w 40 683

Wilcze jagody
dla młodzieży, to prasa brukowa w domu polskim.

„W ielkopolska Jlustracja"
Jest najlepszą lekturą dla starych i młodych.

Zaginął
wilk (żółty.) oddać za wynagro
dzeniem. Patrona Jackowskiego 
16. I. lewo, zdw 40 710

Obiady
kresowe, smaczne, obfite. Kan- 
taka 8/8, III brania prawa.

zdw 40 664
Modelka

wolna. Zgłoszenia Kurjer Po
znański, zdw 40 758

Dwaj
bracia ca, 30 lat. przemysłowiec 
i rolnik, właściciel fabryki i fol
warku. poszukują panienek z 
gotówką w celach matrymonial
nych. Żgiosz. do Kuriera Pozn. 

zdw 39 418

Nauczycielka
przygotowuje gruntownie do gim 
nazjum. Zgłoszenia Kurjer

zd w 40 501

Wielkanocne święta
Jak tanio a zdrowo przyrządzić 
mięsiwa sosy ciasta mazurki, 
torty pieknie garnirowane. na
krycia stołu wyucza sie Pa nie 
Gospodynie w 10 lekcjach wie 
czornych tylko za 25 00 zł na 
Kursach Gospodarczo - Zawodo
wych w Poznaniu Sw Marcin 69 
;_________ _ n w 95467 _________

Która
firma da obuwie w komis? Adres 
Kurjer zdw 39 936

Szyję
elegancko i tanio. Słowackiego 
39. III., prawo. zdw 40 106

Oddam
3 tygodniowe dziecko lepszej ro
dzinie na wiasne. Zgłoszenia. do 
Kurjera zdw 40 158

Administrację
budynków w Poznaniu przvjme. 
Oferty zdw 39 227

Książkowa
korespondentka, pisząca na ma 
szynie przyjmie zajęcie na 3 go
dziny po południu. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 40 507

Ogrodnik
sadzi, wycina drzewa, zakłada 
nowe ogrody. Galas, Poznań. Je 
życka 30. zdw 40 499

Zakopane
Nowy komfortowy hotel z restau
racją. 40 pokoi, sale dancingowe, 
bufet, natychmiast wydzierażwie. 
Bezkonkurencyjny narożnik przy 
pięciu ulicach. Informacje: wła
ściciel Jan Jactna. Zakopane 3.

n w 9812

...... i Wdowa
FODledZlSka ¡bezdzietna, religijna, a mieszka-

zakład fotograficzny Ludka Ka- niem w mieście powiatowem, 
zimicrzo.wska 2. zdw 40 732 szuka towarzysza życia, sobie

charakterem równego, od lat 40.Ostrzegam
przed nabyciem autobusu P. Z. 
10 313 od Aleksandra Zielińskie
go i tow., gdy sprawę skierowa
łem do Prokuratury. Sierakow
ski. Żydowska 5. zdw 40 754

Zgłoszenia Kurjer zdw 40 438
Który

z inteligentnych panów nawet 
bez stanowiska pragnie sie szyb
ko i do-brze ożenić niech napisze 
do największego biura „PostiBaczność fabryki mebli! Warszawa. Senatorska 38 wr- . , .. . J • «y ítniv dvskrptnif» ki kndKupiec podróżujący, pracujący 

pilnie i sumiennie, dobrze zapro
wadzony w górnośląskich skła
dach mebli, poszukuje zastępstwa 
sprawnie działającej fabryki me
bli na województwo Górnoślą
skie. Łaskawe oferty upraszam 
pod zdw 40 724 do eksped. Ku
rjera.

OŻENKI

Wdowa
inteligentna poszukuje nauczycie
la z pozwoleniem nauczania do 
założenia szkoły prywatnej Pa
nowie w średnim wieku do lat 45 
kat. raczą z!ożvć oferty do Ku
riera zd w 39 432. Cel matrymon
ialny.

Mrówka
Piotr, Ostrów (Wlkp.), Kościusz- 

i ki 2. Poważne partie dla pań i 
panów. Zgłoszenia tylko piśmien
ne, gdyż stale w podróży.

zdw 39 563

Nauczycielka
państwowa. stała, panna po 
czterdziestce wyjdzie zamąż. — 
Warszawa, skrzynka pocztowa 
851. nw 9 804

Wy';
sy'amy dyskretnie kilkadziesiąt 
ofert. Pw 10 407-62,218

Korepetycyj
tanio w zakresie sześciu 
gimnazjalnych udzielam. 0 
Kurjer zdw .40 472

muzyki.
Lekcje

Młyńska 3. III. 
zdw 40140

Pianista
pierwszorzędny poszukuje posa 
dy. Oferty Kurjer zdw 89 500

Nauczycielka
panna. lat średnich, szlachetnego 
charakteru, mila, z kompletną jakiego

Lekeyj
gry na fortepianie

udziela Halina Malinowska, 
prof. Konserwatorium Wroeli

i IJaństwowego Konser
wyprawą, poślubi urzędnika pań-'watorjum w Poznaniu Zgiosze-
stwowego na poważnetn stano
wisku. Tylko poważne, wyczer- 

oferty upraszam złożyć 
607

pujące

atorju 
nia ul. 
1. III.

urjer zdw 40 (

Dla
mej znajomej, inteligentnej, przy
stojnej krawcowej, szukam int. 
poważnego pana, cel matrymon
ialny. Zy o‘’-nia fotografią Ku
rjer zdw 40 700

Lekeyj
fortepianu udzielam, 
toda. Waiy Zygmunt 

, IŁ, prawo. zdw

IZ NAUKA a
Fortepian

wolny do ćwiczeń. Strzelecka 
wysoki parter. Kiełczewska.

zdw 40 496

Wielkanocne święta
Jak tanio a zdrowo przyrządzić 
intstwa sosy ciasta tnazitti. 
torty, ptekntę garnirowane. na 
krycie stołu wyucza sie Pante 
gospodynie w 10 lekcjach wie
czornych tylko za 25.— zl na 
Kursach Gospodarczo - Zawodo
wych w Poznaniu, św Marcin 69

nw 9 544-5

Pianino
krzyżowe do wynajęcia. Zgłosze
nia Kurjer zdw 40 443

Amatorskie
kółko muzyczne, poszuka, 
swego zespołu (kwartetu) wiolon
czelisty. Zgłoszenia do Ki 
pod zdw 40 591

Zakopane
Agencja ..Informator- Express". 
Pensjonaty parcele, lokale, dzier
żawa. sprzedaż. nw 9 813

Prawnik
z kilkuletnią praktyką przyjmie 
zajecie w godzinach popołudnio
wych. Oferty do Kurjera

zdw 40 483

Wdowiec
emerytowany urzędnik państwo
wy, lat 50 posiadający dom z o- 
grodem, pensji miesięcznie 250 
zł, ma zamiar spiesznie ożenić 
się z starszą panną lub wdowa 
w wieku 35—45. Uczciwe I reli
gijne osoby, mające od 5 000, 
zfifhcą składać oferty Kurjer

zd w 40 054

Kursy stenografii
pisania na maszynach Kantaka 
1. Ii ptr zdw 33 193

Kursy
stenografii polskiej niemieckiej, 
pisania na maszynach, księgowo
ści rozpoczynam 3 kwietnia Ty 
ran-Za worska, Plae świętokrzy
ski wejście Strzelecka 33,

zdw 34 659/60

kujących posady 
bíiczamy po jedn

drobnych

Ogrodnik
samodzielny lat 23, dot

Panienka
poszukuje partnerki do gry 
tennisa. Kurier zdw 40 469

Akuszerka
KleinwSchterowa w Poznaniu, 
centrum miasta, ulica Romana 
Szymańskiego 2. pierwsze piętro, 
lewo, drugi dom od placu świę
tokrzyskiego. zdw 31 763

Poszukuję
kupna, najchętniej domu ze skła
dem lub lepszego domu z ogro
dem w ruehliwem mieście w Po- 
znańskiem. Gotówka 80 tysięcy 
zl. Oferty proszę do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 40 047

Do gimnazjum
przygotowuje Zgłoszenia Ku
rjer zdw 40 069

jątku. Oferty możliwie 
kwietnia uprasza Kurjer

zdw 39 258

397

Dziewczyna ,
młodsza, uczciwa, poszukuje po- - 
sady zaraz lub od 15. 4. do reli
gijnego państwa. Zgłoszenia „

zdw 40 814
Pomocnik \

zbożowy, dzielny korespondent 1 k 
książkowy, biegły w języku pol
skim i niemieckim, piszący bte- 
rle na maszynie, zmieni posadę. ( 
,a«kawe zgłoszenia proszę nade- ], 

siać pod zdw 40 301 do Kurjera 
Pozn.

Praczka
poszukuje prania poza dom. — 
Oferty Kurjer zdw 40 311

Rutynowana ?
pielęgniarka niemowląt z kilku- 
etnią praktyką kliniczna 1 pry
watną poszukuje poBady od 15 
kwietnia Zgłoszenia Gniezno, ul. a 
Trzeciego Maja 69. u J. W. P. 
Chrzanowskich. zdw 40 383 ,

Szofer - kawaler
z półtoraroczną praktyką, z do- 
bremj świadectwami i polecenia
mi. Chętnie przyjmie w wolnych 
chwilach każdą inną pracę. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 40 868
Sierota

uczciwa pracowita i sumienna, 
lubiąca dzieci, szuka posady za
raz lub od 15. ostatnie miejsce 5 
lat. Oferty do Kurjera Poznań 
skiego zdw 40 366

Nauki
kominiarza dla syna mego w Po 
znaniu lub na prowincji poszuku
ję. Oferty Kurjer zdw 40 365

Kucharka
do wszelkich prac domowych 
uczciwa poszukuje, posady zaraz 
łub 15. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 40 364
10.C00 zl

złożę kaucji za otrzymanie posa
dy kierownika gastronomicznego, 
magazyniera, spółdzielni itp. — 
miejscowość obojętna. — Kurjer 
Poznański, Gdynia. Kierownik, 

nw 10 079
Pokojowa

z gotowaniem szuka posady za
raz od 2—3 osób do bezdzietne
go państwa. Oferty Kurjer 

zdw 40 640

Panienka
zdrowa, religijna, lar 23, kocha
jąca dzieci, język polski, niemie; 
cki i znająca robótki z dobremi 
świadectwami poszukuje posady. 
Oferty do Kurjera zdw 40 650

Fółsiereta
lat 16, zdrowa, uczciwa poszu
kuje posady do 1—2 dzieci naj
chętniej na wyjazd. — Łaska
we oferty Kurjer rw 9359

Panienka
wesoła, muzykalna, kochająca 
dzieci, poszukuje posady jako 
przychodnia. Oferty Kurjer 

zdw 40 596
Wiejska

uczciwa dziewczyna, samodziel- 
nem gotowaniem do wszystkiego 
poszukuje stałej posady do 2 -3 
osób od 15. 4. lub 1. 5. Oferty 
Kurjer zdw 40 595

Foslugaczka
dobrze polecona poszukuje posiu- 
gi, najchętniej Łazarz. Oferty 
Kurjer zdw 40 589

Poszukuję
posady jako pokojowa z matem 
szyciem lub do dzieci zaraz. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 40 588

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi. Ofer- 
ty Kurjer zdw 40 647

Bena
inteligentna z dobremi świadec- 
twami, język poiski i niemiecki 
poszukuje posady od 15. 4. iub 

» 1. t, Oferty do Kurjera 
zdw 40 645

Dziewczyna
i zna język niemiecki, szycie i pra- 
S sowanie szuka posady, jako po- 
| kojowa od 1. 5. rb. Oferty Ku

rjer zdw 40 668
e Gospodyni
e z dobremi świadectwami szuka 

posady w majątku od 15. 4. 30. 
Oferty Kurjer zdw 40 678

Służąca
. do wszystkiego z gotowaniem po- 
. szukuję posady. Ratajczak. Pie- 
5¡kary 26. zdw 46 500

Kasjerka
szuka posady. Oferty Kurjer 

zdw 40 352

Poszukuję
iosady inkasenta magazynier* 

woźnego Mogę stawić kau- 
1 000 do 1.506 złotych — Fr. 
lentowski. Oborniki 15 zdw 37 670/1

Książkowy
lkieh prac biun 
ią praktyką.

ych ■ 
4 klasy

Stenotypistka

zdw 40 353
Osoba

ca wszelka pracę domową, 
,anie, prasowanie sztywnej 
ny. poszukuje posady n je- 
lub dwojga osób. Oferty

Miody
z kiiknlet-

szkolą handlową, znający 
gowość, korespondencję. s’e- 
rafje i pisanie na maszynie, 
tuk uje posady. Zgłoszenia

Palacz
z wypalaniem cegły.

Książkowa
biuraiistka dzielna poszukuje za
raz lub później posady. Zgiosze- 
nia uprasza się do K urjera Pł*- 
znańskłego zdw 40 230 ____  ,

Nauczycielka 
poszukuje posady zaraz w zakro- 
sie szkoły powszechnej. 10 letni* 
praktyka. Patent nauczycielski, 
egzamin robót ręcznych Pobory 
nauczycieli szkól nowszechnych. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 40 338

Szofer
poszukuje posady zaraz lub nóż- 
niej na wóz prywatny lub ciężą» 
róygkę. może złożyć kaucję. Pra
cował rok w szkole szoferów ja- 
ko instruktor. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 40 498
Służąca

z dobremi świadectwami, do dzie
ci lub posługi zaraz poszukuję 
posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 40 491
Krojczy

dyplomowany na modny męski ii 
damski krój po zapoznaniu się 
zagranica z najnowszą produk« 
eją i zbytem konfekcji, poszuku
je odpowiedniej posady Oferty 
Kurier zdw 40 487

Gospodyni
uczciwa poszukuje posady zaraz 
lub 15 Zgłoszenia Mroskowiak, 
Lutogniew, poczta Krotoszyn.

zdw 40 481
Dyrekteryza

krawiecka, która w Warszawie 
praktykowata. poszukuje posady, 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 40 471

Krawcowa - mistrzyni
oraktyka w pierwszorzędnych sa
lonach warszawskich, poszukuj» 
posady, może wyjechać. Ofert» 
Kurjer zdw 40 470

Kucharka
restauracyjna szuka posady, su
mienna, pracowita. Oferty Ku
rjer zdw 40 677 ___

Młodszy
pomocnik b’awatów i galanterii 
oraz dekorator poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurier*

zdw 40 676
Szofer - kowal

poszukuje posady dobremi pole
ceniami. Oferty Kurjer

zd w 40 657
Szofer

żonaty, kilkuletnia praktyka, wy
służony ka walerzysta. w wołnytn 
czasie inne prace, usługę dwor
ską. ujeżdżanie koni i t. d szuka 
posady od 1. 5. do miasta lub na 
wieś. Stanisław Leeiej — Edwar- 
dowo. poczta Poznań, «dw 40 689

Dziewczyna
poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych z dobremi Świa
dectwami od 15 kwietnia. Zgło
szenia Kurjer zdw 40 731

Firany
o prężenia po przystępnych ce- 
,ach przyjmuję. Poplińskich 1, 
>arter, lewo. zdw 43 558

Kawaler
w średnim wieku, posiadający 
realność wartości 15 tysięcy zł. 
szuka na tej drodze znajomości 
pani, która posiada skład rzeź- 
nicki we własnej realności. Cel 
matrymonialny. Wdówki z dwoj
giem dzieci mile widziane. — 
Ofetry do Kurjer* rw 9347

Rutynowany
nauczyciel rozpoeznic 5. IV. kurs 
przygotowujący do gimnazjum 
dla uczniów wsaystkich szkól. 
Wpisy codziennie 3—5. Św Mar
cin 3. IV.. prawo. zdw 40 408

Szofer
troskliwy mechanik i spokojny 
jeździec poszukuje stałej posady. 
Zgłoszenia Fotoexpress, Bukow
ska 17a, telefon 67-40. zdw 40 145

Służąca
z długoletnieml świadectwami, 
dobrze polecona, z dobrem goto
waniem poszukuje posady zara» 
lub 15. 4. 30 łaskawe oferty do 
Kuriera zdw 40 462

Angielskiego
towarzyskie komplety, początki, 
konwersacja towarzyska, kore
spondencja. tea party. Nowoczes
ność metody, szybki postęp. Ofer
ty Kurjer zdw 40 439

Szofer -ślusarz
kawaler szuka posady Adres A. 
Taszarek. Brzezno, pow. Czarn 
ków. zdw 39 370

Stenotypistka
z praktyką adwokacko-notarjalną 
poszukuje posady zaraz lub póź 
niej. Oferty Kurjer »dw 40 379

Inteligentna
pani, przystojna, muzykalna, z 
znajomością jęzjka niemieckiego 
i polskiego, pisząca na maszynie 
znająca szycie i robótki, przyj 
ntie posadę w charakterze bony 
względnie towarzyszki Miejsco 
wość obojętna Oferty Kurjer

zdw 40 351
Fraczka

poszukuje prania poza domem 
Rybaki 28, Maciejewska, u po, 
Kamińskich sdw 40 509

Gospodyni
w średnim wieku, z dobremi i 
długo,etniemi świadectwami, — 
znająca się doskonale na chowie 
drobiu i skromnej kuchni, pra
cowita. czysta poszukuje posady 
w magazynie. Zgłoszenia upra
sza się Kurjer zdw 40 768

Wyuczona
gotowania w majątku, iat 19 po
szukuje stosownej posady. Zgło* 
szenia Półwieiska 31 III. praw« 

sdw 40 723



Strona 1« == Kurjer Pom art ski, środa, 2 kwietnia 1930 => Numer IM

Panienka
do składa piekarskiego poszukuje 
Posady. Zgłoszenia Kurjer 
____ zdw 46 739

Panienka
inteligentna, znająca szycie i ro
bótki z praktyką poszukuje po
sady do dzieci. Łask, zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 40 747
Biuralistka 

młoda szuka posady. Ulerty Kurjer zdw 40 750

Kucharka
poszukuje posługi z gotowaniem 
lub bez. Oferty Kurjer

zdw 40 742
Dziewczyna

do dzieci zarazem do wszelkich 
prac domowych. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 40 704

Służąca
szuka posady zaraz. Oferty Ku 
rjer zdw 40 699

Ślusarz - mechanik
szofer, żonaty, lat 37, 10 lat prak
tyki, obeznany z reparacją wszel
kich maszyn rolniczych, paro
wych, motorowych traktorów, 
Światłem elektrycznem, poszuku
je stałej posady zaraz. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 40 696

Okrętką
wszywanie koronek, cena przy
stępna. Niegolewskich 5, III., le
wo.___________ zdw 40 690

Posługaczka
i praczka poszukuje zaraz pracy. 
Brtarska. Bóżnicza 10/11.

zdw 40 46.1
Poszukuje

się miejsca ucznia zegarmistrzow
skiego. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 40 684

Panienka
lat 17 (sierota) z lepszej rodziny 
szuka jakiejkolwiek posady. Ste
nograf ja polska, pisanie na ma
szynie Kurjer zdw 40 741

Panna
poszukuje posady, zna gospodar
stwo domowe, robótki i cośkol
wiek szycia, poszukuje jakiejkol- 
wiekbądź posady, możliwie jako 
gosposia -do samotnej osoby. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 40 755-6

Młodszy
urzędnik gospodarczy z trzylet
nia praktyką, gimnazjalnem wy- 
ksztaleceniem z ziemiańskiej ro
dziny poszukuje posady celem 
dalszej praktyki zaraz lub pó
źniej. Wymagania skromne. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański pod 

dw 4682

Masażysta
i pielęgniarz chorych z długo
letnią praktyka poszukuje posa
dy. Masaże wykonuje poza do
mem. Lipicki Józef, Poznań, ul.
Wrocławska 5/6._____ zdw 39 998

Dziewczyna
« dobremi świadectwami poszu
kuje posady do 2 osób z gotowa
niem od 15 kwietnia. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 46 730

Początkująca
maszynistka z znajomością steno
grafii poszukuje posady, pierw
szy miesiąc bezpłatnie. Oferty 
Kurier zdw 40 453

Mężatkas lepszej rodziny, z praniem i 
prasowaniem sztywnej bielizny 
poszukuje posady .w lepszym de
mu łub sprznfanie. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 40 451

Ogrodnik
kawaler. 7 lat praktyk?, dobrze 
obeznany swym zawodzie, poszu 
kuje posady zaraz lub później. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 40 450

Szofer
kawaler z dłuższa praktyką, 
pierwszorzednemi świadectwami 
i z poleceniem szuka posady. — 
Miejscowość obojętna. Godzi sie 
za bardzo niska pensje. Oferty 
Kurier zdw 40 446

Gospodyni
jako wyreczycwika poszukuje po
sady do ,sajno'’7:p!npgo prowadzę 
nia. na.icKetn ni do restauracji 
lub kawiarni Oferty Kurjer

zd w 40 445

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Moralność Pani Dul 

skiej".
Casino: „Rudowłosa“. 
Collos^enm: „Jego ostatnia

przygoda“.
Dom Rzemieślniczy (ul Pr. 

Ratajczaka 21): „Krzyż na 
Skale".

Edison, ul. 27 Grudnia 20: „Je
szcze jedna kobieta“ (z Bil
lie Door)

Metropolis: „Pułapka Miłości* 
Odcon: „llara - Kiri”. 
Renaissance: „Zemsta Hisz

pana".
Słońce: „Szatańska miłość". 
Wilsona: „Napolecr" (Bona

parte).

Bieliznę
damską, męska, pościelową, cale 
wyprawy przyjmuje do szycia i 
monogramy. Niegolewskich 5. 
HI., lewo. zdw 40 089

Początkująca
stenotypistka znajaca ksiażko- 
wośó, z praktyką biurowa poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 40 456
Piekarz

i cukiernik poszukuje posady. — 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 40 020

Syn
uczciwych rodziców, który się już 
uczył 5 miesięcy w zakładzie fo
tograficznym, pragnie się dalej 
uczyć w tym zawodzie, najchęt
niej od 1 iub 15 kwietnia. Zgło
szenia A. Bukowski, Jarocin, ul. 
Rejtana 38. zdw 40 304

2 000 zł
kaucji złożę za otrzymanie posa
dy inkasenta łub Dodob-’ej Ofer
ty do Kurjera zdw 36*49

Gospodyni
pracowita, czysta dzielna w 
swym zawodzie, z lepszej rodzi
ny mogąca sie także zająć wy
chowaniem dzieci, poszukuje po
sady jako samodzielna od 1. lub 
15. bm.. miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw 40 266

Chłopiec
sierota, lat 16, pragnie wyuczyć 
się techniki dentystycznej. Adres 
Kurjer zdw 46 437

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 

zdw 46 428

Kuchmistrz
poszukuje posady, poleca się na 
wszelkie uroczystości po cenach 
przystępnycn Adres ul, Szama
rzewskiego 34, u Szczepańskich 
dla kucharza. zdw 46 424

Ekspedjentka
doskładu bławatów’ łub towarów 
krótkich poszukuje posady zaraz 
lub 15. 4. Zgłoszenia Kurjer

zdw 46 426

Ekspedjentka
z branży obuwia poszukuje posa
dy zaraz lub później. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 46 425

Szofer
żonaty szuka posady na dorożkę 
łub prywatnie. Ewentualnie zło
ży kaucję. Zgłoszenia Kurjer

zdw 46 441

Inteligentna
panna _ przyjmie posadę ekspe
dientki lub praktykantki biuro
wej za skromnem wynagrodzę 
niem. Zgłoszenia Kurjer

zd w 46 442
Panienka

z ukończoną prywatna szkolą 
handlową, znająca język nie
miecki. pisząca biegle na maszy
nie. obejmie posadę początkują
cej biuralistki. Kurjer

zdw 46 514
Uczciwa

dziewczyna poszukuje posługi 
przed południem tylko na Łaza
rzu. Oferty Kurjer zdw 40 530

Krawcowa
bardzo dzielna, dziennie 3 zł. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 40 616

Panienka
uczciwa i pracowita szuka po
sługi. Oferty Kurier

zdw 40 621
Bufetowa

poszukuje posady najchętniej do 
cukierni lub piekarni zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 40 633

Dziewczynka
z prowincji z polskim i nie
mieckim językim, poszukuje po
sady do dzieci i lżejszych prac 
domowych. A. Grzeczyńska,
ul. Szwajcarska 24. III.

zdw 40 572
Dwie

dziewczyny z dobremi świadect
wami. cośkolwiek gotowaniem 
szukają posady zaraz iub od 15. 
Oferty Kurjer zdw 40 641

Cukiernik
szuka posady zaraz lub później, 
miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 39 947

Cukiernik
!tarmelkarz samodzielny specjali
sta. słomek, poszukuje pracy za
raz Miejscowość obojętna. Ofer
ty Kurjer zdw 39 946

Szofer - robotnik
irzeźwy sumienny, pewny w jeź
dzi« poszukuje posady zaraz. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 3!) 938
Asystentka dentystyczna
poszukuje posady zaraz. Wyrna 
gania skromne. Oferty Kurjer

zdw 39 910
Bona

poszukuje posady do dzieci na 
wieś. Oferty Kurjer zdw 40 036

Panienka
poszukuje posady uczenicy do 
składu rzeźnickiego. Oferty Ku
rjer zdw 40 743

Książkowa - kasjerka
z kilkuletnią praktyką, z znajo 
mością stenografii polsko - nie
mieckiej poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer Poznański
 zdpw 40 417

Stenotypistka
polsko-niemiecka z stenografią 
poszukuje posady. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera zdpw 40 418

Dwóch
młodych pomocników młynar
skich poszukują od 15 iub 1 ma
ja posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 40 416
Pisarz

podwórzowy, szofer, liłt 21, trzeź
wy. poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 40 415

Aptekarska
siłą pomocnicza (żeńska) z 9-let- 
nią praktyka, dobrze obeznana z 
wszelka pracą wchodząca w za
kres apteki z dobremi świadec
twami poszukuje od 1. 5. r. b iub 
później posady. Łaskawe zgłosze
nia pod zdw 40 409

Dziewczyna
uczciwa, pracowita do wszystkie 
go z gotowaniem, dobremi świa
dectwami, szuka posady zaraz 
lub od 15. 4. do dorosłych osób. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 40 366

Bona
z kilkuletnią praktyką, skromna, 
religijną, poszukuje posady naj
chętniej na wsi zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 40 389

Młoda biurowa
ukończona szkoła handlowa, bie
gła stenograftii. szuka posady po- 
czątkującej^ Łaskawe zgłoszenia 
Wydarkiewicz. Grobla 27.

zdjy 40 388
Uczeń

kucharski poszukuje posady za
raz. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 40 384

POŃCZO C H Y
NAJWIĘKSZY \ 
WYBÓR
najtańsze (eny

Werkmistrza
starszego trzeźwego, sumienne
go. do samodzielnego kierowa
nia zakładem stolarskim. Spe
cjalność roboty budowlane. Zna
jomość obsługiwania maszyn 
konieczna, poszukuje Zakład sto
larski St. Szary. Gdynia.

nw 97 51
Elewka

może wstąpić w naukę zaraz do 
kuchni pa’acowej Wrowczyn, 
poczta Modne (Poznańskie).

zdw 40 OCO

Wychowawczyni
rutynowana potrzebna do dworu. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 40 340

Fryzjerka
siła pierwszorzędna potrzebna za
raz. Humik. św. Marcin 45.

zdw 40 177

Służąca
do kuchni i pokojowa jako druga 
potrzebne od 15. 4 do lepszego 
domu na prowincji. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 40 305

Bona
władajaca dobrze jeżykiem poi 
skim i niemieckim poszukiwana 
do 5 eio letniej dziewczynk- na 
wyjazd Zgłoszenia wraz z po 
daniem fotograf ji nadsyłać do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 40 337

Eksoedjentka
do bufetu potrzebna zaraz lub od 
15. 4. Oferty z fotografia i od 
pisy świadectw, podaniem per.sji 
przy wolncm utrzymaniu do 
..Par". Al. Marcinkowskiego 11, 
pod nr. 14.17 Pw 10 336-14.17

Zdolna
ekspedjentka do kapeluszy dam
skich potrzebna. Zgłoszenia od 
7 wieczorem. Pólwiejska 29. II , 
lewo. zdw 40 643

Chłopca
inteligentnego inko ucznia przyj- 
mie adwokat Baranowski. Al. 
Marcinkowskiego 25 Zgłoszenia 
osobiste. zdw 40 631

Maszynistkę
biegłą polsko-niemiecką na go
dziny popołudniowe. Krakowski. 
Wielka 7. rw 93 52.

Służąca
uczciwa do wszystkiego. Kry- 
sztofiak, W. Garbary 36, II.. 
tylny dom. rw 9308

Pomocnik
fryzjerski może sie zgłosić. Pół- 
wiejska Bęcalski. zdw 40 606

Ekspedjentka
marszantka, inteligentna, do 
pierwszorzędnego magazynu po
trzebna referencjami. Oferty 
Kurjer zdw 40 594

Szofer
znajacy prowincje na nowa cię
żarówkę poszukiwany. Odpisy 
świadectw, porto na odpowiedź 
do Kurjera zdw 40 651

Służąca
samodzielna. przywykła na 6 o- 
sób potrzebna zaraz. Chwiikow- 
ska, św. Marcin 40. zdw 40 649

Zł 150.—
kosztuje zawodowy kurs ezofer- 
ski przy Najstarszych Kursach 
Kierowców Samoehoć, jwcych J. 
Piątkowskiego. Poznań, ul. Pio
tra Wawrzyniaka 2830, telefon 
78-80. Zapisy codz:ennie!

zdw 40 £77

Akwizytorów
wymownych i dobrze prezentują 
cych sie poszukuje. Śniadeckich 
39. II.. 4—7. zdw 40 291

Dziewczę
szkolne do dizieci może sie zglo 
sić. Patrona Jackowskiego 17, 
parter, lewo. zdw 40 412

Dziewczyna
z praniem, gotowaniem, potrzeb 
na zaraz. Zgłoszenia piekarnia. 
Górna Wilda 81. zdw 40 411

Debrze
polecona służąca do wszystkiego 
bez spania potrzebna 2. 4. 30. 
Stary Rynek 85. III. ptr.

zdw 40 542

Dzielny pomocnik 
fryzjerski

pewny w strzyżeniu fryzur chło
pięcych. znający jeżyk polski i 
niemiecki, potrzebny natychmiast 
do dobrego zakładu fryzjerskiego. 
Juljusz Nowak, Tarnowskie Gó
ry, Rynek, ratusz. zdw 46 390

Dziewczyna
młodsza, do wszystkiego, potrze
bna zaraz. Musiak Grobla 27 a. 

zd w 40 666
Młode]

inteligentnej, dobrze prezentują 
cej się osobv. znającej korespon
dencje handlowa, perfect nie
mieckim i polskim, możliwie go
spodarstwo domowe — poszukuje 
się j’ako sekretarki oraz wyreczy- 
cielki pani domu. Warunki do
bre. wygody, dom katolicki. Re
flektuje sie tylko na osobę nicza 
Ieżna do lat 36 uczciwej rodziny. 
Wyczerpujące oferty własnoręcz
nie kierować Częstochowa, skrył 
ka 200, względnie do Kurjera

zd w 40 605

Zdolny sprzedawca
zarobić może u nas 15 26 złotych 
dziennie. Aleje Marcinkowskiego 
16. III. pr. zdw 46 673

Ekspedjent
z kaucja 1 000—1 500 zl do restau 
racji potrzebny zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 40 728

Starsza
samodzielna marszantka, rów
nież do ekspedycji, która włada 
językiem niemieckim potrzebna. 
Zgłoszenia Tomasek. Pocztowa 9. 

zdw 40 763
Pana

(panią) młodszego od składu. 
Kaucja 500 zl. Oferty Kurjer

zdw 40 760

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaras. Gą- 
siorowskich 10. łazarz.

zdw 40 735
Służąca

do wszystkiego zaraz. Grobla 29a 
I. lewo zdw 46 716

Aptekarza — Proszę mi wierzyć.
egz. lub pomocnika dobrze pole- myślą ty jesteś, 
conego z znajotn. jeżyka niem. ~ '
poszukuje od 1 maja. O podanie
refereneyj i warunków uprasza 
Apteka. Wolsztyn. zdw 40 722

Każdego rana pierwszą moją
— Twój kuzyn mówi mi to samo.
-t Tak, ale ja wstaję o godzinę wcześniej od niego.

(Judge N. Jork) S. F.

Młoda )
przyzwoita słuiąca do prac do-j 
mowych potrzebna zaraz. Wro- 
niecka 18. skład obuwia.

zdw 40 694
Uczennica

do biura potrzebna. Centrum. 
Żydowska 5 zdw 40 726

Krawcowa
na konfekcje damska potrzebna 
zaraz. Michalska, Górna Wilda 
119, parter. zdw 40 753

Poszukuje
do rzeźnictwa ucznia. Nowak, 
Aleje Marcinkowskiego 28, III. 
piętro. zdw 40 711

Krawcowa
tylko z pierwszorzędnym szyciem 
płaszczy i sukien potrzebna od 
zaraz. Menzei, Waty Wazów 22. 

zdw 40 691
1.500 — 2.000

zarobić mogą zdolni zastępcy do 
sprzedaży obligacyj państwo
wych na raty. Fachowość i kapi
tał zbedne. Dajemy najlepsze 
warunki. Zgłoszenia: Poznań. 
Nowastowski, ul. Podgórna 7 I. 
piętro. nw 9818

Pomocnik
fryzjerski może sie zaraz zgłosić 
Jan Deruk, żnin. Kościelna 9. 

nw 10 085
Służące]

dobrze gotującej poszukuje na 
probostwo, Koryczakowa. Jeżyc
ka 45. zd w 40 382

Klinika
chorób dziecięcych U. P. Poznań, 
ul. Marji Magdaleny 3 przyjmu
je kandydatki na kurs doaorczyń 
niemowląt. Bliższych informacyj 
udziela w godzinach przedpołud
niowych siostra przełożona.

zdw 40 376

Gospodyni
samodzielna do samotnego pana, 
tylko młodsza, potrzebna zaraz- 
Zgłoszenia osobiste z świadec 
twami przyjmuje Tadeusz Ziele- 
wicz, Rzeczypospolitej 8. parter, 
lewo. zdw 40 489

Marszantka
dzielna do ekspedycji potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia Wł. Ereśko. 
Jarocin, Krótka 1 nw 9 814

Ucznia
biurowego z ładnym charakterem 
pisma poszukuje zaraz Fabryka 
maszyn rolniczych w miejscu.

Pw 10 549-14.66

2 dzielne ekspedjentki
do oddziału dziecięcej garderoby 
potrzebne zaraz. Zgłoszenia Ko- 
rjer zdw 40 478

Fachowość
nie wymagana, lecz gwarancja 
gotówlm zł 3 000.— dam stała po
sadę dobrze płatna. Oferty Ku
rjer zdw 40 466

Fotograficzny
pomocnik z dobremi referencjami 
poszukiwany. Oferty z podaniem 
refereneyj do Kurjera zdw 46 468

Ekspedjent (ka)
młodszy na prowincje. Stałą po
sadę dam za wypożyczenie 1006 
zł. Oferty Kurjer zdw 46 432

Zaraz
może sie zgłosić do młodego bez
dzietnego małżeństwa pracowita, 
czysta dziewczyna z saniodziel- 
nem gotowaniem, dobremi świa
dectwami. Adres wskaże Kurjer 
Pozn. zdw 40 531

1.C00 zł
poszukuje pożyczki dam posadę 
gwarancyjna ewentl. pokój. — 
Oferty Kurjer zdw 40 617

KINO „ODEON“, ul. 27 Grudnia 14
wyświetla od dziś film, który nie był w Poznaniu, p. t.

„HARA - JKIBZ“
wielki dramat erotyczny dwóch ras o różnych oby

czajach i tradycjach.
W roli głównej piękna curopejka Irlbe i Książe 

Fbjiwara Llao-Szł-Jen. z>7'S

Humor zagraniczny

ewoii

Bieliznę flnmsRn
najtaniej sporządzi o- 
szczędna pani, krawcowa 
lub magazyn bielizny 
tylko z resztek najlep. 
fabryk kraj.zakupionych 

w firmie chrześc. 
D,H„JULPOL“, Poznań, 

Rzeczypospolitej 3. 
Próbki i cenniki po na- 
desi znaczka 25 grosz.

Pw 9677-12,292

Uczennice
z lepszego domu potrzebne do 
magazynu kapeluszy. Sznajder, 
Dąbrowskiego 54. zdw 40 529

Krawcowa
krójczyni wykwalifikowana — 
pierwszorzędna potrzebna jako 
dyrekteryza pracowni. Oferty 
„Par", 27. Grudnia 18, pod 58,118 

Pw 10 556-58,118
Dziewczę

przychodnie do dziecka potrzeb
ne. Grudzieniec 47w, skład.

jw 3 635

Dziewczyna
młoda do wszystkiego zaraz. Ko
pernika 8, I., lewo, zdw 40 532

Dziewczyna
do prac domowych (bez spania) 
potrzebna zaraz. Ul. Gąsiorow- 
skich 10, wysoki parter, prawo, 
Łazarz. zdw 49 535

Służąca
potrzebna od 15 kwietnia. Prze
mysłową 33, II., lewo.

zdw 40 539
Ręczniarka

pilna może sie zgłosić- Dyczyń- 
ska. Pólwiejska 36. zdw 40 582

Potrzebne
zdolne panny na płaszcze i ko- 
stjumy Matejki 60. II., prawo.

zdw 40 579
Panienka

inteligentna jako początkująca 
potrzebna do składu wyrobów 
tytoniowych i kolonialnego. — 
Pólwiejska 15. zdw 40 580

Młodsza
dziewczyna potrzebna od zaraz. 
Guździolowa, Pólwiejska 25, dom 
ogrodowy, od godz. 6—7.

zdw 40 550
Pomocnik

obuwniczy potrzebny. F.redry 5, 
Kamiński. zdw 40 549

Praczka
czysta rzetelna, szuka prania. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 40 556

Poszukuję
posady kasjera, zawiadowcy 
składnicy lub t. p„ kaucja 6 000 
zl. Łaskawe zgłoszenia upraszam 
do Kurjera Pozn. zdw 40 560

Służąca
uczciwa, porządna z praniem, go
towaniem zaraz wyjazd do War
szawy. Zgłoszenia Gąsiorow- 
skich 7, klinika, pokój 2.

zdw 40 570

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego za
raz. Gdzie? wskaże Kurjer

zdw 40 168
Ucznia

z odpowiedniem wykształceniem 
i ukończona szkolą handlową 
przyjmie zaraz przedsiębiorstwo 
zbożowe. Oferty Kurjer

zdw 40 298

Pri rl r»ł a i n ł" kwiecień 1930 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
IfCUpiald datku ¡lustr .Jluslraeja Poznańska" i Nowiny Sportowe" w Po-

........ ...........  ............  znstiiu w eksped zl 4 00 w agencjach w mieście zl 4,50, z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4 70 z odnoszeń,cm przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4.94 
kwartalnie zl 14,80 pod opaską w Polsce zl 9.00 pod opaską w innych krajach zl 11,00. 
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa przeszkód w zakładzie, strajków i t p. 
wydawn. nie odpowiada za doe‘aiczenie pisma a abonenci nie mają prawa domagania aie 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

I«lefunv dn Redukcji l Administracji 446! 1476. 3307, 3524 4072 2305.

O£ioszenia na stronie t-lamowej 10 gr. aa «tronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 75 gr na stronie czwartej 120 gr, na stronie drugiej 

. 150 gr przed wiadomościami potneznemi 240 gr od l lamowego milim
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjinujen - do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża do wy 
dania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przed poludn. Drobne ogłoszę 
nia słowo napisowe (tłuste' 30 gr każde dalsze słowo 20 gr. Za różnicę między zestawem 
a wysokością ogłoszenia powstała wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 

w niedziele, święta i/Oocą tylko 1476 i 3524 — PKO Poznań, nr 206 149
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